
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Gruodžio 3-čią Prancūzija ir 
Vokietija pasirašė taikos sutar­
tį, kurios prisilaikant Vokietija 
turės sumokėt Prancūzijai 900,- ’ 
000,000 frankų (apie $59,400,000) 
ir užpižkt prancūzų įmonėms 
11,000,000 tonų anglies, jeigu 
sausio 13-tą plebiscitas Saaro 
krašte išeitų Vokietijos naudai.

Vokietija taip pat pasižadėjo 
suteikt Saaro gyventojams kal­
bos, rasės, tikėjimo ir (politines 
laisves.

Nežiūrint šios sutarties pasi­
rašymo, kuri pasiekta Tautų Ly- i 
gos pasidarbavimu, abi šalysi 
plebiscito laukia su dideliu ne- į 
kantrumu ir pasiruošimu netikė­
tiems įvykiams. Pranešama, kad 
abi šalys į pasienį traukia mi- 
litares. jėgas, prirengia kariuo­
menėms stovyklas.

L.R.K.S.A. 1R 
DARBININKŲ 
REIKALAI
LAIKAS PERSIKELTI

No. 49

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilk.,-Barr., Pa. Entered .. Second Cl... Metter January 16, 1930, .t Po,t Office at Wilke.-B.rre, Pa., under Act .f A«nit 24, 1912

Šie vaikų skyriaus nariai pri­
valo persikelti augusių skyriuo­
se, kitaip nustos būti Susivieny- 
mo nariais, nes jiems sueina 16 
metų amžiaus gruodžio mėn., 
1934 m.

1 kp. Pileckiūtė Apolonija
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LIETUVOS ŽINIOS
KAN. DR. V. VIZGIRDŲ 

JUBILIEJUS
LITVINOVAS TIKRAI

ATVYKS I KAUNĄ

LIETUVOS 
SAVIVALDYBĖS 

LIETUVĖJA

NUKOVĖ GARSŲ 
BANDITĄ NELSON

PENKIŲ MIRČIŲ
TRAGEDIJA AIŠKĖJA

Užsieny paplito visokių žinių 
apie kritišką Vokietijos vidaus 
padėtį, apie bręstančias kruvi­
nas skerdynes tarp reguliarės ar­
mijos ir juodmarškinių — nazių 
gvardiečių. Esą Hitlerio priešai 
jam rengia tokią paf’įįrtį, kaip 
jis surengė šturmiečių. vadamš 
pereitą birželį. Bet Hitlerio, val­
džia tas žinias vadina melagin­
gais šmeižtais.

Šių metų lapkričio 13 d. kan. 
1 Vizgirdai sukako 60 metų am­
žiaus. Jubiliatas daug pasidar­
bavo Bažnyčiai ir Tėvynei. 1910 
m., būdamas Kybartuos, atkak­
liai kovoja prieš germanizacijos 
brovimąsi į Lietuvą. D. karo 
metu daugiausia gyvena savo 
gimtinėj 
voja 
gina 
nuo 
jos.
leidimas steigti 
“Žiburio” gimnaziją, 
gimnaziją įsteigia ir 
Palikęs Šakius vyksta atstatyti 
į Seinus kunigų seminarijos.

I Bet ilgai rektoriauti Seinų se­
minarijoj netėko. Lenkams oku­
pavus Seinus, persikelia kan.

Kalbama, kad Ispahrtįį.bųs į- 
vesta diktatoriška twftjuL Mo- 
narkistaį darbuojasi- ^grąžint 
karaliaus sostą ir ’pasodint eks 
karalių Alfonsą, kurst'dabįt 
vena ItąTtjdj.

Griškabūdy. Jis ko- 
už lietuviškas mokyklas, 
skriaudžiamus ūkininkus 

žiaurios vokiečių okupaci- 
Jo pastangomis išgaunamas 

Marijampolėj 
Panašią 
Šakiuos.

gy-

Sužinota, kad Sovietų Rusi­
jos užsienių reikalų komisaras 
Litvinovas gruodžio pradžioje 
tikrai atvyks į Kauną ir čia tar­
sis su Lietuvos vyriausybe abi 
šalis liečiančiais klausimais.

Šitam Litvinovo vizitui pri­
duodama daug reikšmės. Ypač 
vokiečiams ir lenkams jo apsi­
lankymas Lietuvoje labai nepa­
tinka. Mat, Sovietų Rusija su 
Prancūzija yra nusistačiusios ga­
rantuoti Baltijos valstybių ne­
priklausomybę, net jeigu prie 
tokios garantijos Lenkija su Vo­
kietija ir neprisidėtų.

NUŠAUTAS PLĖŠIKAS 
KAZLAUSKAS

Miestų Savivaldybėse 
Lietuviai Turi'65% 

Atstovų-.

CHICAGO, Ill. — Lapkričio 
28-tą federaliai agentai ir polici­
ja nukovė George “Baby Face” 
Nelson, visuomenės priešą Nr. 1.

Bet pirma, negu Nelson žuvo, 
jis nukovė du federalius agen­
tus — Samuel P. Cowley ir Her­
man E. Hollis.

Kova įvyko prie Barrington, 
netoli Niles Center. Su Nelsonu 
buvo kiti jo draugai, užsilikę iš 
garsaus gengsterio Dillingerio 
gaujos.

Nelsono tikra pavardė yra 
Lest M. Gillis. Jis yra nužudęs 
tris federalius agentus. Autori­
tetai dabar uoliai gaudo jo žmo­
ną Helen Gillis ir John Hamil­
ton, kuriedu dalyvavo kartu su 
Nelsonu kovoje su federaliais 
agentais prie Barringtono.

Ar šiaip ar taip, pagarsėjusio 
gengsterio John Dillingerio ban­
ditų gauja baigiama naikinti.

į ? Naujas, ^eksjkos ttėiidentas /Vizgirda su klierikais į Nepri- 
į generolas’ Lazaro Cardenas/ 39 į klausomą Lietuvą. Laikinai se-

metų amžiaus, užimdamas tą , minariją patalpina Zypliuos, ne- 
2? aukštą vietą, pasižadėjo eiti’sa-j to'‘ Lukšių, vėliau Gižuos. Per- 

r - vo pirmtakūtių ir savą revoliu- į rikšlus vyskupui į Vilkaviškį, 
"činės partijos pėdomis. Tas reiš- san- Vizgirda nuperka seminari- 

' ■'kia; kad šaly-bus vykdoma' so- žemę ir padeda pagrindus da-
*c|41istinė santvarka, katalikystė bartinei Vilkaviškio kun. semi- 

"■ hus varžoma, religinės praktikos nacijai. Dabar kan. Vizgirda 
i.JXusi draudžiamos, kunigai bus iš- dirba Vilkaviškio kurijoj.

-t“ tr-^mianii arba-4aikomi kalėj imuo- , _______________

NUŠAUTAS TECHNIKAS
uozas Tysliava, gavęs leidi-’ ČEREPAVIČIUS

Įįųą tolimesniam gyvenimui Ame-
Sžlįios Jungtinėse Valstybėse, grį-I
žo- 4® Kanados į Brooklyną ir repavičius, susitaupęs kiek pini- 

Stojo prie laikraščio “Vie-fgV išsinuomojo Alytuje žemės 
redagavimo.

Alytaus miesto technikas Če-

Lapkričio 8 d. Darbėnų polici­
jai vienas pilietis pranešė ma­
tęs įtartiną asmenį. Policija tuoj 
ėmė ieškoti. Beieškant pamatė 
miestely kažkokį nepažįstamą as­
menį besikalbant su siuvėju 
Skripkausku. Policininkas ne­
pažįstamojo paprašė parodyti do­
kumentus. Vietoj dokumentų ne 
pažįstamasis išsitraukė šaunamą 
ginklą. Įvyko trumpą kova. Pik- 
tadaris išspruko ir ėmė bėgti, 
bet kitas policininkas užbėgo už 
akių ir plėšiką Kazlauską nušo- 

j vė vietoje, pataikydamas į gal­
vą. Pas plėšiką rasta daug šau­
namų ginklų — automatiškų pis­
toletų.

Šiais metais į valsčių tarybas 
išrinkti 2549 (96,4%) lietuviai, 
45 (1,6%) žydai, 33 (1,2%) len­
kai, 5 (0,1%) vokiečiaii 4 (0,1%) 
ūsai ir 8 (0,3%) kitų tautybių 
itstovai.

Seniūnų ir jų padėjėjų išrink­
ta: 5126 (97%) lietuviai, 52 
į0,9%) žydai, 35 (0,6%) lenkai, 
10 (0,1%) vokiečių, 19 (0,3%) 
•ūsų ir 16 (0,3%) kitų tautybių. 
Seniūnijų yra 2667.

Į miestų tarybas šiemet išrink- 
,i 369 atstovai, o 1931 m. — 366. 
išrinktųjų padidėjo dėl to, kad 
Tauragėje buvo leista rinkti tri- 
nis atstovais daugiau.

Įdomu tai, kad balsavusių pro- 
rentas yra beveik tas pat, kaip 
ir 1931 m. Būtent, šiemet balsa- 
fo 87,1%, o 1931 m.—87%. Lie­
tuvių išrinkta 240 (buvo 203) j 
arba 65% (buvo 55,4%), žydų— 
110 (buvo 136) arba 29,8% (buj. 
vo 37,1%), lenkų — 1 
14) arba 3,2% (buvo 3,8%), vo- 
kiečių 7 (buvo 10) arba 1,9% / v „Zv’p
(buvo 2,7%). Rusų šiais metais 
į. mięstų,.Jąrybasį įęišrinkįa-. ngj. 
vieno, o pereitose jų buvo 3 ar­
ba 0,8%.

Tuo būdu matome, kad Lietu­
vos miestai lietuvėja, nes lie­
tuviai laimėjo, o mažumų atsto- 
/ų skaičius sumažėjo.

Archimandritas Barnabas 
Perėjo j Katalikų 

Bažnyčią

Lapkričio 28-tą miręs garsus 
Katalikų Bažnyčios vadas kardi-i 
nolas Gasparri paliko visai maža 
turto. Pajamos, kokias turėda­
vo, paskirdavo katalikų 
goms, ypač suvargusių 
mui.

įstai- 
šelpi-

INDIJONAI MIRŠTA 
Už TIKĖJIMĄ

MEXICO, D. F. — Lapkričio 
29-tą oficialai mėgino iškraustyt 
šventenybes ir uždaryt bažnyčią 
Haixtlo kaime, Chiapas steite.

20 indijonų sudarė sieną ties 
bažnyčios durimis ir stengėsi ne­
prileist oficialų ją uždaryt. Ofi­
cialai 
vyrai 
kauti.

Vis

pavartojo ginklus. Trys 
ir vienas vaikas buvo nu-

dėlto oficialai turėjo at­
sisakyt savo nedoro plano—baž­
nyčios neuždarė.

Visa tai labai panašu į 
žiu skerdynes.

sklypą ir pasistatė namelį. Sto­
gui dengti pasamdė Vladą Su­
miną. Šuminui dirbant nesąži­
ningai, Čerepavičius jį nuo dar- 
bo atleido. Suminąs, netekęs 
darbo, pradėjo ieškoti priekabių 
ir reikalauti iš Čerepavičiaūs 30 
lt. už sugaištą laiką. Lapkričio 
6 d. Čerepavičiui grįžtant- į na­
mus, Suminas prie jo prisikabi­
no ir panoro apdaužyti ausis. 
Čerepavičius, matydamas, kad ga­
li būti sumuštas, išsitraukė re­
volverį įr paprašė Suminą eiti 
Salin. Tuo tarpu Suminas šoko, 
atėmė iš čerepavičiaūs revolve­
rį ir jį vienu šūviu nudėjo. Bi­
jodamas atsakomybės Žmogžudys, 
kie|ę- toliau, kitą šūvį paleido 
sau į kairę ranką ir nuėjęs į po­
liciją, papasakojo, kad Čerepa­
vičius jį norėjęs nušauti, bet tik 
sužeidęs, po ko, jis ištraukęs iš 
Čerepavičiaūs revolverį ir palei­
dęs šūvį į jį. Policija tačiau iš­
aiškino, kad viskas įvyko kiek 
kitaip ir Suminą suėmė.

NUBAUDE KAPŲ 
NIEKINTOJUS

ŠNUOMOTA DARIAUS IR 
GIRĖNO ŽUVIMO 

VIETA

Apel. Rūmai, išnagrinėję klai­
pėdiškių hitlerininkų, išniekinu 
šių Klaipėdoje karžygių kapus, nisija, 
bylą, Edmundą Schindbeiner, 
Mykoleitį ir Evaldą Gust, nu­
baudė po 4 metus s. d. kalėji-j 
mo, bet kaip nepilnamečiams 
bausmę sumažino po vieną treč­
dalį, palikdamas kalėti po 2 met. 
8 men., o kiti du, Vels ir L. 
Vosylius, išteisinti. 1...... ........
kai teisme laikėsi labai išdidžiai 
ir sakė, kad tuo būdu norėję at- 
keršinti už vokiečių išgriautus 
paminklus.

Šiomis dienomis Vokietijoj
• ankėsi Lietuvos aero klubo ko- 

L” , kuri apžiūrėjo mūsų 
•transatlantinių lakūnų Dariaus 
•ir Girėno žuvimo vietą, netoli 
į Soldino miestelio. Po ilgesnių 
'derybų su vietos valdžios orga­
nais, kurių žinioje yra nelai­
mės vieta, komisija išnuomojo 

“-h tą vietą 99 metams. Už išnuo- 
Hitlerinin- motą vietą' kuri yra 10 kvadr'

F,O 70
12 (buvff^J- E- vysk' P- Būčio Pasčt°j> 

Amerikoj stačiatikių tarpe tikč-
. Perei­

tais metais J. E. vysk. P. Būčys 
priėmė į Bažnyčią stačiatikių 

"nomT 'drkivyŠk’ūpą Vladit^Irą A- 
leksandrovą, o šiemet — New 
Yorke kun. Jonas Corbett, New 
Yorko arkivyskupo įgaliotas, 
priėmė į Bažnyčią archimandri­
tą Barnabą Skinhushu (t. y. Rau- 

j donąją Lapę).
Archimandritas Barnabas yra 

I filosofijos daktaras, indijonų 
1 kilmės stačiatikis, žymus indi­
jonų kilmės praeities žinovas. 
Bronte turi turtingą indijoniškų 
senienų rinkinį. Jis daug dir­
bo amerikiečių pravoslavų tarpe, 
nes buvo arkiv. Apolinaro sek­
retorius. Nuo 1931 metų jis ren­
gėsi pereiti į Katalikų Bažnyčią, 
daug kartų kalbėjosi su J. E. 
zyskupu P. Būčių ir galop, tiesą 
radęs, padarė išganingą žingsnį.

Kra-

NUKOVĖ JŽYMŲ 
BOLŠEVIKĄ

Rusi

PASIKEITIMAI
“MŪSŲ RYTOJAUS” 

REDAKCIJOJ

"Mūsų Rytojaus” įsteigėjas ir 
i ilgametis, redaktorius Antanas 
Bružas pereitą savaitę iš redak­

toriaus ' pareigų atsistatydino.LENINGRADAS, Sov.
ja. — Gruodžio 2-rą Leonid Ni- ; 1932 m. A. Bružas įsteigė spau- 
koliev, 30 metų amžiaus, nukovė Jos informacinį biurą užsienių 
artimą Stalino draugą ir patarė- ; lietuvių laikraščiams “Talką” 
ją.Sergei Kirov. į (Tab), kuris dabar nuolat ir pla-

Sis įvykis sovietuose sukėlė į,jaį informuoja apie Lietuvos 
didelį trukšmą ir susijaudinimą.' d,.

Kirov palaidotas gruodžio 6-tą.
Jo pelenai padėti šalę Lenino
kapo, Maskvoje.

išovikas Nikoliev irgi komunis­
tas, bet sovietų spauda savo pa­
giežą lieja ant opozicijos ir rei­
kalauja, kad vyriausybė .padidin­
tų priespaudą.

metrų ploto, Lietuva mokės 10 ANUSJEM ITIN E S 
markių nuomos per metus. To­
je vietoje bus pastatytas granito 
paminklas ir lietuviškas medinis į 
kryžius. )

Nelaimės vieta bus aptverta, i !vyk° riaušes, 
Su Soldino dirbtuvėmis susitar­
ta dėl paminklo, kurį numatyta 
pastatyti galimai greičiau. I.— 

'dinis kryžius bus atgabentas iš
,, , ,. . . Lietuvos. Tikimasi, kad pa-Valstybes operos solistai ir . . , , , _ , ..., , .. minklas lakūnams gales būti pa-Kaunovalst. konservatorijos pro- „ . , .r . ,. . . šventintas ateinanti pavasaryfesores 15 m. scenos ir 25 vi­

suomenės darbo sukaktuvių mi­
nėjimas buvo lapkričio 9 d. valst. STATYS ANTRĄ 
teatre. Buvo suvaidinta opera CUKRAUS FABRIKĄ 
“Tosca,” kurioj su dideliu pasi­
sekimu dainavo jubiliatė. Jubi­
liatę po vaidinimo sveikino teat­
ro vadovybė, bendradarbiai, uni­
versitetas ir daugybė kitų.

V. GRIGAITIENĖS 
SUKAKTUVIŲ 

MINĖJIMAS

LAPKRIČIO MENESIO 
BARAVYKAI

RIAUŠĖS VILNIUJE

Prieš trejetą metų Vilniuje 
; tarp endekų studentų ir žydų 

" , per kurias vie- 
1 nas studentas buvo užmuštas. 
Neseniai to studento žuvimo tri- 

fįe- jų metų sukaktuvių proga, stu­
dentai endekai vėl sukėlė riau­
šes. Prie dviejų sinagogų stu­
dentai numetė dvi petardas. Bu­
vo išmušti keli langai, sulaužy­
tos durys ir padaryti kiti nuo­
stoliai. Vienas praeivis buvo 
lengvai sužeistas.

Policija veda kvotą.

2 ” Puričkytė Elena
7 ” Amilavičiūtė Ona

17 ” Juknevičius Česlovas
17 ” Juknevičius Vladas
25 ” Petrauskas Albertas
30 ” Žemaitė Valerija
30 ” Žuklija Stasys
51 ” Grajauskas Juozas
69 ” Šupinskutis Juozas

270 ” Kalesinskas Vladislovas
298 ” Rusalavičius Juozas

LRKSA. 4-TOS APSKRIT. 
METINIS SUSIRINKIMAS

Įvyk s sekmadienį, gruodžio

Prasidės 2-rą vai. po pietų.
Bus renkama apskrities valdy-

CARLISLE, Pa. — Gruodžio 
1-mą palaidojo tris mergaites, 
kurias savaitė atgal atrado nu­
žudytas, sudėtas ant žalio blan- 
kieto ir tokiu pat blan'kietu už­
klotas.

Palaidojo toje pat vietoje, kur 
jas atrado. Keli šimtai žmonių,
tarp jų daug vaikų, dalyvavo : 30-tą, A. Mockaičio svetainėj, 
laidotuvėse. Tris grabukus iš'254 Bennett St., Luzerne, Pa. 
Carlisle miestelio atnešė bernai­
čiai ir mergaitės skautai.

Laidotuvių išlaidas padengė A- i ;a ir komisijos 1935 metams, 
merikos Legijono vietinis sky- ' 
rius.

Policija jau išaiškino, kad šių 
mergaičių mirtys turi ryšį su 
vyro ir merginos mirtimi, kurių 
kūnus atrado netoli Altoona. 
Vyriškio pavarde yra Elmo No­
akes iš Rosedale, California, o 
mergina tai jo giminaitė Wini­
fred Pierce, gi tos trys mergai­
tės yra 'jo dukterys.

Manoma, kad ši tragedija įvy­
ko dėl šeimyninės nesantaikos. 
Elmo Noakes ilgus metus turė­
jęs kivirčius su giminėmis. Ga­
lų gale jis pasiėmė savo dukte­
ris ir giminietę Miss Pierce, at­
vyko net į Pennsylvanią. Prie 
Carlisle jis paliko nužudytas 
dukteris, o prie Altoona nužu­
dęs Miss Pierce ir sau galą pa­
daręs. Kita versija nurodo, kad 
naminė "nesantaika darėsi dėl to, 
kad Elmo Noakes mylėjęs savo 
giminaitę ir norėjęs su ja susi­
tuokti.

Bus taip pat įvairūs raport 
r pranešimai.

Po susirinkimo 28-ji kuo_ 
engia įvairią programą, apie ku­

rią vėliau bus pranešta plačiau
Visos prie 4-tos apskrities p ' 

klausančios kuopos prisiųski- 
javo atstovus į šį metinį ir svr 

susirinkimą.
Sav. Marozas, pirmin 

Silv. Pileckis, sekr.

jų

KUOPŲ DĖMESIUI

Šį mėnesį laikomi metiniai su- 
irinkimai ir kai kurios kuopos 

.keičia susirinkimų tvarką.
“Garso” redakcija prašo kuo­

pas kaip galima greičiau pra­
nešt, kurį sekmadienį, kuriuo 
'.aiku ir kokioj vietoj bus laiko- 
ni susirinkimai 1935 metais, 
būtų

CHICAGO, ILL.

galima organe pranešti.

DIRBA DIDELĘ
TELESKOPINĘ AKJ

CORNING, N. Y. — Gruodžio 
2-rą Gorning Glass Works dirb­
tuvėj pradėjo dirbt antrą 200 co­
lių stiklinį veidrodį—astronomi­
nę akį.

Jeigu jos padirbimas gerai pa­
vyks, tai bus antra tokio dydžio 
akis, per kurią visą milijoną 
kartų galima geriau matyt, negu 
paprasta žmogaus akimi.

•Šios akies padirbimui pavar- į 
tojo 65 tonus stiklo.

Gruodžio 9-tą Nekalto Prasi­
dėjimo Šv. M. Panos parapijos 
salėj, 4400 and S. Fairfield Ave., 
LRKSA. 150 kuopa rengia nepa­
prastą vajaus vakarą. Tikimasi 
prirašyt nemažai naujų narių, y- 
pač jaunimo.

ATKASTAS POŽEMINIS 
URVAS

Viįniuje, belyginant aikštę, ne­
toli Šv. Petro .ir Povilo bažny­
čios, buvo atkastas senas, iki 
šiol nežinomas požeminis urvas. 
Urvas yra tokio aukštumo, kad 
jame suaugęs žmogus gali 
vaikščioti nesusilenkęs. Keliose 
vietose mūrinis urvo sustiprini­
mas paremtas ramsčiais. Kur 
urvas baigiasi ir kur prasideda, 
žinios nėra.

gyvenimą įvairiose pasaulio da­
lyse 22 lietuviškus laikraščius, o 
per juos bent 500,000 mūsų bro­
lių išeivių. Dabar p. Bružas vien 
vadovaus šio biuro darbui. "Mū­
sų Rytojaus” redaktoriumi pa­
skirtas nuo pat laikraščio įsistei- 
gimo esąs jo redakcijos narys 
Ksaveras Urbanavičius.

Šiomis dienomis į Kauno rin­
kas buvo atvežta grybų. Daugu­
ma jų baravykai. Pasirodo, kad 
šie baravykai atgabenti iš Kažlų- 
Rūdos ir Provieniškių miškų. Už 
ragažę baravykų buvo mokama 
8-9 litai. Tai gera 'kaina, pasi­
rodo, kad lapkričio mėnesio ba­
ravykai visai sveiki, pakirmiju- 
sių nėra.

Lapkričio 13 d. ministerių ka­
binetas nutarė statyti antrą cuk­
raus fabriką. Tuo tarpu dar 
nenustatyta vieta, kur toks fab­
rikas bus. Kol kas manoma jį 
statyti šiaurės Lietuvoje, Šiaulių 
ar Panevėžio apskrityse.

Naujam cukraus fabrikui su­
tartis sudarys akcinė bendrovė 
“Lietuvos Cukrus." 1935 metais 
už cukrinių runkelių centnerį 
(50 kilogramų) bus mokama po 
2 litu 20 centų, kurių 2 litai gry­
nais pinigais ir 20 centų cukraus 
fabriko akcijomis. Pastačius ant­
rąjį cukraus fabriką, numatoma 
cukriniais runkeliais apsodinti a- 

■ pie 6,000 hektarų.

CHESTER, Pa. — Lapkričio 
28-tą Grover Evans, 38 metų, 
šautuvo kulkom užmušė savo 
žmoną, sunkiai sužeidė kitus du 
asmeniu. Po to Evans pats nu­
sižudė.

TOWANDA, Pa. — Gruodžio 
2-<trą, žaidžiant užtaisytu revol­
veriu, 7 metų amžiaus John Cole 
nukovė savo penkių metų broliu­
ką Stanley.

MEMPHIS, Tenn. — Gruo­
džio 2-trą gesinant gaisro apim­
tą automobilių parodos trobesį 
žuvo trys ugniagesiai.

Seniausiam Paryžiaus 
Lietuviui Paskirta 

Pensija

Ministerių kabineto nutarimu, 
seniausiam Paryžiaus lietuviui— 
knygnešiui Jonui Pautieniui pa­
skirta pensija. Jis prieš 50 me­
tų rusų žandarų persekiojamas 
nuvyko Paryžiun ir tenai gyvena 
iki Šiol.

Gavęs pensiją, seniausias Pa­
ryžiaus lietuvis parvyko Lietu­
von ir apsigyveno Marijampolė­
je-

Žymūs šalies ekonomistai nu­
rodo, kad žmoniškam pragyve­
nimui su šeimyna darbininkas 
turi uždirbti per metus $2.500.00. 
Tačiau net pačiais geriausiais 
ekonominio žydėjimo 1929 me­
tais 71 procentas šeimynų turė­
davo mažesnes pajamas, negu 
aukščiau paduota. Amerikos ka­
pitalas plaukia per nedidelio as­
menų skaičiaus rankas.

MELBOURNE, Australija. — 
(jruodžid 3-čią Victoria steite la­
bai pakilo upės. 40 gyventojų 
prigėrė, 8,000 liko be pastogės.

ŠEIMYNINES NESANTAI­
KOS VAISIAI

INDIANA, Pa. — Gruodžio 
2-rą Herbert Westover, 28 me­
tų, mirtinai nukovė savo pustre­
čių metų amžiaus ligotą sūnų, 
o 4 mėnesių kūdikį sunkiai su­
žeidė dviem revolverio kulkom į 
viduriukus.

Westover prisipažino, kad 
šaudyt pradėjęs po -barnių su sa­
vo žmona. Išgirdus pirmą šūvį 
žmona spiegdama išbėgo iš na­
mų.

Westover Vedė keturi metai 
atgal. Viskas ėjo gerai, kol ne­
įsimaišė kita moteriške, virtusi 
nesantaikos priežastimi.

NUKOVĖ SAVO 
OPONENTĄ

TULSA, Oklahoma. — Gruo­
džio Lmą federalio teisėjo 19 
metų sūnus Phillip Kennamer 
nukovė savo , oponentą John P. 
Gorrell, 23, m. Jiedu buvo įsi­
mylėję į aliejaus pramoninko 
dukterį Miss Virginia Wilcox, 
18 metų. Vienas ir kitas norėjo 
ją vesti.
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VAJAUS LAIKAS - GERIAUSIA PROGA 
ĮSIRAŠYT Į SUSIVIENYMĄ

1934 metai baigiasi. Su jų ‘paskutine diena užsi­
baigia LRKSA. paskelbtojo naujų narių prirašinėjimo 
vajaus terminas.

Gal būt, Pildomasis Komitetas, atsižiūrėdamas į 
apskričių ir kuopų reikalavimus,- vajų pratęs iki pava­
sario, o, gal būt, ir ne, nes kol kas darbo pagerėji­
mo žymių nesimato ir sąlygos į keliatą mėnesių vargu 
■kiek nors pagerėsią.

Be abejonės, Pildomasis Komitetas tuo reikalu ne­
trukus padalys pranešimą.

Nieks neginčys, kad Centro Valdyba, apskritys, 
kuopos ir nuskirti organizatoriai rodė ir teberodo ge­
riausių norų ir deda pastangų, kad vajų padaryt sėk­
mingu. Ne tik žodžiais, bet darbais siekia tikslo. Tą 
galima matyt ir iš metinių kuopų susirinkimų praneši­
mų, kuriuose beveik visų kuopų valdybos ragina savo 
narius prirašyt savo šeimynas, draugus ir pažįstamus. 
Vis dėlto kiek geresni rezultatai yra tik iš kai kurių 
kuopų.

Norintiems įstot į Susiyienymą — vajaus metu yra 
geriausia proga. Nereik mokėt įstojimo, kuris siekia 
nuo vieno dolerio iki penkių dolerių, žiūrint amžiaus 
stovio įsirašymo metu1.

Vajaus pradžioje buvo iškeltas obalsis, kuris ra­
gino prirašyt nors po vieną kandidatą. Jei kiekvie­
nas naiys būtų šio obalsio paklausęs, Susivienymas 
būtų jau paūgėjęs dvigubai.

Bent šias kelias 1934 metų savaites pasišvęskime 
Susivienymo gerovei. Įtraukime į jo eiles bent po vie­
ną naują narį.

ĮVAIRŪS pasiūlymai darbo pakėlimui
Vyriausybės ekonomistai yra nuomonės, kad įsta­

čius darban 6 milijonus bedarbių, mūsų šalis sugrįžtų 
prie normalios padėties.

Vyriausybės žmonės mano, kad tiek žmonių yra 
galimybės aprūpint darbais, priede to pastatyt vieną 
milijoną žmonių prie viešų darbų projektų vykdymo, 
kurie jau yra pradėti arba netolimoj ateity bus pra­
dėti.

Dabartiniais laikais mūsų šaly yra apie 12,000,000 
bedarbių. Federalė vyriausybė, steitų, apskričių, mies­
tų ir miestelių valdžios turi daug rūpesčių ir išlaidų di­
deles armijas bedarbių ir jų šeimynų bešelpiant.

Kuomet šaly tiek turto, maisto daugiau, negu gy­
ventojai suvalgo, drabužio daugiau, negu sunešioja­
ma, tai kur nors ekonominės sistemos sprendžinos yra 
surūdiję, persenę, išsinarinę.

Ekonomistai ir organizuotosios darbininkijos va­
dai nurodo vieną priemonę sumažint bedarbių skai- 
čius. Jie siūlo pramonėje, biznyje ir kitose darbo 
srityse įvest mažiau darbo valandų, palaikant kaip 
galima pragyvenimui atitinkamas algas. Šaly nebus 
gerovės, kuomet milijonai slankios be darbo, < nors kiti 
milijonai ir dirbtų.

Ar šiaip ar taip, vyriausybė turi imtis kokių nors 
priemonių šią svarbią darbo problemą išrišti, nes ki­
taip šalis negalės atsigriebti, skurdas augs, didės.

Kalbant apie įvairius pasiūlymus bedarbių sumaži­
nimui, šį kartą atkreipsime dėmesį į Home Relief di­
rektoriaus, buvusio Ellis Island imigracijos komisijo- 

?. nieriaus Edward Corsi pasiūlymą. Jis nurodo, kad 
šioj šaly yra apie milijonas svetimšalių, kurie gyvena 
iš pašalpų. Iš jų daugelis nori grįžti į savo gimtąsias 
šalis, bet neturi pinigų kelionės išlaidoms padengti. 

J; Corsi išrokuoja, kad jei 100,000 tokių svetimšalių 
4 grįžtų į gimtąsias šalis, tai jų išvežimas atsieitų apie 
„ $9,000,000 (arba po $90.00 vienam asmeniui), gi jų 

šelpimas per metus atsieina apie $10,000,000. Toliau 
jis nurodo, kad šioj šaly yra nuo 200,000 iki 600,000 
nelegalių ateivių. Daugelis iš jų veda slapukišką gy- 
venimą, susideda su visokiais gengsteriais iki patenka

:: į teismo organų rankas. Darbo departamentas neturi 
lėšų tokių nelegalių ateivių suga adymui ir'deportaci-

$ Jai’ ....Labai abejojama, kad atsirastų bent pusė svetim­
šalių bedarbių, kurie sutiktų išvažiuot į gimtąsias ša- 
lis kad ir už vyriausybės ar kokių nors organizacijų iš- 
laidas. Jie gerai žino, kokie pyragai jų laukia par- 
grįžus į gimtąsias šalis. Nekalbant apie priespaudin- 

*“ gus politinius režimus, reta kuri šalis gali pasigirt eko­
nomine gerove, darbais. Priešingai, daugely šalių 

<‘w kur kas yra blogiau,' nes jos, nepajėgia savo, bedarbių
VU aprūpinti ir tūkstančiai keliaklupsčiais eitų, kad tik į- 

sigriebus į šią šalį.
Yra būdų pagerint žios šalies darbo ir apskritai eko­

nominę padėti nesigriebiant .priemonių vargu ką nors 
gero žadančių.

j ‘evų’ ‘mannų’ ir panašių ‘kultūros’ 
j nešėjų ir tik tada statyk reikalavi­

mus tikram lietuviui inteligentui.”

OKUPANTAI NELEIDŽIA RAGINA APSIVALYTI
IR MIRUSIŲ PAGERBTI

“Darbininkas” ragina Lietuvos 
Teatrą apsivalyt nuo svetimų 
į“kultūrnešių.” Jis rašo:

“Prieš karą Basanavičius, Kudir­
ka ir kiti mums brangūs vyrai ko­
vojo prieš įvairius ‘Kruglodurovus,’ 

j ‘Vakchannalijus’ ir panašius rytų 
i Europos typus, šiandie Lietuvos po- 
i .nai neapseina be jų.

“Ir štai 1934 m. 10 men. 24. 
: ‘Lietuvos Aide’ skaitom: ‘Ketvirta- 
| dienį dalyvaujant Niemčinovui, Obu- 
| chovui ir Zvierevui baletas ‘Miegan- 
j čioji gražuole.’

“Argi tai ne lietuviška? Juk ne- 
b«re.ikalo Kauno teatrą vadina ‘Val- 

i stybes teatru’ ir valstybė skiria di- 
1 džiules sumas jo palaikymui. Juk 

tai Tautinio meno šventove. Reikia 
palaikyti lietuvišką meną, lietuvius 
menininkus.

“Ponai, perdaug skaudi ironija!
“Ir tam pačiam ‘Lietuvos Aido’ 

numeryj dejuojama, kad ‘inteli­
gentas jaučia noro dirbti tik ten, 
kur užmoka. O visuomeniškąjį kul­
tūros darbą jis sabotuoja.’

“Gaila, labai gaila, kad inteli­
gentai nenoriai dirba neapmokamą 
kultūros darbą. Bet pirma išvaly- 

nuo visokių ‘chovų’

“Mūsų Vilnius” rašo:
“Vėlinių dieną Vilniaus lietuviai, 

pasimeldę šv. Mikalojaus bažnyčio­
je, gražia eisena su vainikais traukė 
į Rasos kapus pagerbti mirusių ir 
žuvusių lietuvių, bei eisenai polici­
ja gatve eiti neleido. Tad lietuvių 
jaunimas susirinko kapinėse ties dr. 
Basanavičiaus, Vileišio, Višinskio, 
čiurlionies, kun. K. Stasio, kun. P. 
Kraujalio ir lietuvių kareivių, žu­
vusių dėl Vilniaus, kapais ir su­
giedojo Angelas Dievo. Prie lietu­
vių karių kapų jaunimas pradėjo 
giedoti ‘Lietuva tėvynė mūsų,’ bet 
okupantų policija himną giedoti už­
draudė ir čia pat suėmė ir nuvarė 
į komisariatą stud. Liudviką činči- 
ką, mokinius Joną Luciną ir Do­
miniką Zalanską.

“Taip dedasi okupuotam Vilniuj. 
Nenoromis prisimena teisingi žodžiai: 
MIRUSIEMS LAISVĖ — GYVIE­
SIEMS KALĖJIMAS! Bet lenkuo- į 
se ir įnirusiems laisvės nėra. Anais 
metais ukrainiečių kapines išnieki­
no, išvartydami ir išmėtydami gra- i 
bus Lvove, dažnai ir lietuvių kry­
žius išvarto. Tokia jau okupantų
‘dorovė,’ toks jų ‘žmoniškumas.’ ” i kit Lietuvą

MŪSŲ VEIKIMO CENTRO REIKALAI
metu, kada jų kolonijose lan­
kysis J. E. Vysk. Matulionis. 
Būtinai reikėtų Garbingąjį Sve­
čią į tas konferencijas kviesti. 
Tuo būdu jos būtų gausingesnės, 
reikšmingesnės, nes Vyskupas, 

i kaipo Lietuvos Katalikų Veiki­
mo Centro pirmininkas, mus la­
biau suvienytų ir mūsų veikimą 
sustiprintų.

Vilniaus Pasai ir 
Ženkleliai

Lankantis Amerikoje Vilniui

TIESOS KELIAS 
IR MES

“Draugas” pastebi:
“ ‘Tiesos Kelias’ yra vienintelis 

žurnalas, kuris turi įvedęs nuolati­
nį skyrių, paskirtą Amerikos lietu- i 
vių katalikų veikimo aprašymui, i 
Nė vienas kitas laikraštis Lietuvo­
je panašaus skyriaus neturi.

“štai tik viename ‘T. K.’ 11 nu­
meryje randame šiuos rašinius iš 
mūsų, amerikiečių gyvenimo: kun. 
<lr. J. Navickas, M. I. C., rašo apie 
kunigo vaidmenį išeivijoj; M. Zu- 
jus apie LRKSA.; kun. A. Būblys, 
MIC., apie Marijonų Kongregacijos 
tikslą ir dvasią; Skrajūnas apie A. 
L. R. K. Federacijos kongresą; 
kun. dr. J. Končius apie Amerikos 
katalikų jaunimo paradą Chicagoje, 
apie Chicagos Kardinolo jubiliejų, 
apie a. a. kun. A. Balinską ir lie­
tuvių kunigų permainas.

“Kiekviename savo numeryje ‘Tie­
sos Kelias’ plačiai rašo iš Amerikos 
lietuvių katalikų veikimo. Būt la­
bai gera, jei visi Lietuvos katali­
kų laikraščiai gražų “T. K.” pa­
vyzdį pasektų.

“ ‘Tiesos Kelias’ yra religijos bei 
doros mokslo ir visuomenės gyveni­
mo mėnesinis žurnalas, skiriamas 
labiausia dvasininkams. Bet jis į- 
domus visiems, kurie yra labiau ap­
siskaitę ir stovi mūsų organizacinio 
gyvenimo priešakyje.”

LIETUVIŠKŲ LAIKRAŠ­
ČIŲ GOLGOTA

JAUNUOMENES
AUKLĖJIMAS

Biel. Krynica nusiskundžia tuo, 
kad gudų ir lietuvių laikraščiai 
kaimuose gaunami per viršaičius 
ir seniūnus. Del tdkios ilgos ke­
lionės laikraščiai pasiekia adre­
satą vėlai ir suplyšę. Jei kuris 
numeris pasitaiko įdomesnis, tai 
jis ir visai pakeliui kažin kur 
įstringa. Tuo tarpu lenkiški lai­
kraščiai gaunami pačiame pašte. 
Lietuviams ir gudams siūloma 
samdyti savo laiškanešius, duoti 
jiems pašto ženklais apmokamą 
įgaliojimą ir tt. “Tr.”

LKVC ir ALRKF
Amerikos kolonijas lanko J. 

E. Vyskupas T. Matulionis, Lie­
tuvos Katalikų Veikimo Centro 
pirmininkas. Garbingojo Svečio 
misija pas mus ir šiap jau yra 
svarbi, nes ji primena mums, 
kas atsitiko su tų kraštų kata­
likais, kur nebuvo planingo ir 
nuolatinio katalikų veikimo, kur 
Katalikiškoji Akcija — pasaulie­
čių apaštalavimas nedaug tebu- 
vo žinomas. Bet jei pridėsime, 
kad Vyšk. Matulionis yra LKVC
priešakyje, jo misija darosi dar'Vaduoti Sąjungos atstovams - 
reikšmingesnė. kan‘ F‘ Kemešiui, prof. P. Vit-

Lietuvos Katalikų Veikimo'kui ir P- Babickui, Federacijos 
Centras dirba tuos pačius dar-!centr0 valdyba susitarė varyti 
bus. kėkiais rūpinasi mūsų vei- isistematingeanę Vilniaus vadavi­

mo akciją ir platinti vadinamuo­
sius Vilniaus pasus ir ženkle­
lius. To susitarimo klausimas 
buvo svarstomas Vilniui Vaduo­
ti Sąjungos metinėj konferenci­
joj Kaune ir jis vienbalsiai bu­
vo užgirtas. Be to, priimta pa­
dėka. Kah. F. Kemėšis, Vilniaus 
Geležinio Fondo pirmininkas 
Federacijos centro sekretoriui 
rašo:

“Skaitau savo garbinga pa­
reiga pranešti Tamstai, p. Re­
daktoriau, jog š. m. rugpiūčio 
men. 28 d. plenariniame V. V. 
S-gos Centro Vykdomojo Ko­
miteto posėdyje, išklausius 
mano pranešimą apie mūsų 
(mano, P. Vitkaus ir p. Babic­
ko) kelionę į Ameriką, visų 
vienbalsiai buvo nutarta iš­
reikšti A. L. R. K. Federacijai 
ir Tamstai, jos Centro Sekre­
toriui, padėką už nuoširdų 
atsidėjusį bendradarbiavimą 
pagalbą mūsų misijai.” 
Federacijos skyriai dabar

dėsniu uolumu turėtų platinti 
Vilniaus pasus ir ženklelius ir 
bendrai vesti Vilniaus vadavi­
mo akciją.

Šia proga primename skyrių 
valdyboms, kad atsiskaitytų už 
parduotus pasus ir ženklelius. 
Čekius reikia rašyti ižd. kun. M. 
Kazėno vardu, o siųsti Federa­
cijos centro sekretoriui, 2334 S. 
Oakley Avenue, Chicago, Ill. Pi­
nigus siųskite tuoj, nes juos 
norime kuo greičiausia pasiųsti 
Vilniaus Geležiniam Fondui j 
Kauną.

Dėl 
centru, 
tvarką: 
ženklelius siųsti į Federacijos 
centrą tris kartus į metus — 
tuoj po vasario 16 dienos pami­
nėjimo, liepos mėnesyje ir tuoj 
po spalių 9 d. parengimų. Tai­
gi, centras prašo skyrių valdybų 
tos tvarkos ir laikytis.

Netrukus bus paskelbta, kiek 
kuris škyrius jau yra pasiuntęs 
pinigų po Federacijos kongre-tl| 
10 už pasus, ženklelius ir kią! 
tiems reikalams. ' Visame pasaulyje yra apie 2,-

ALRKF Sekretorius 700 skirtingų kalbų./

bus, kdkiais rūpinasi mūsų vei­
kimo centras — A. L. R. K. Fe- 

ideracija. Nors veikimo sąlygos 
yra kitokios, bet abi organi­
zacijos siekia to paties tikslo: 
vienyti lietuvius katalikus, kelti 
jų religinę sąmonę, įtraukti vi­
sus tikinčiuosius lietuvius j apaš­
talavimo darbą.

Giminingos Federacijai orga­
nizacijos pirmininko atsilanky­
mas pas mus mums teikia daug 
garbės ir naujo pasiryžimo dar­
buotis. Jis mums daug padės 
užmegsti tampresnius santykius 
su organizuotais Lietuvos kata­
likais ir išjudinti mūsų visas, 
kai kurias jau gerokai apsnūdu­
sias, kolonijas veikimam

Dėl to, kur Vyskupas atsi­
lanko, Federacijos veikėjai pra­
šomi su juo susieiti’ ir pasitar-; 
ti katalikiškojo veikimo reika­
lais.

šią

Metines Katalikų 
Konferencijos

Netenka abejoti, kad ir 
žiemą didesnės mūsų kolonijos
rengs konferencijas (seimelius), 
sukvies visų draugijų ir organi­
zacijų atstovus, kad pasitarti 
mūsų vieningo veikimo reika­
lais.

Tose konferencijose reikėtų 
tartis ypatingai tais klausimais, 
kurie buvo iškelti kongrese, kad 
tuo būdu tuos aktualiuosius mi­
sų reikalus plačiai išpopuliari- 
zuoti. Taip pat imtis priemo­
nių juos vykinti į gyvenimą.

Šių metų Federacijos kongre­
sas, įvykęs Clevelande, kėlė 
šiuos klausimus: 1) lietuvių 
centrų stiprinimas ir palaiky­
mas, 2) lietuvių mokyklų atei­
tis šiame krašte, 3) vyrai ir re­
liginis bei tautinis veikimas, 4) 
moterys ir jaunimo tautinis auk­
lėjimas, 5) Vilniaus pasų ir 
ženklelių platinimo reikalai. Kon­
grese priimtos tais klausimais 
rezoliucijos ir referatai jau bu­
vo paskelbta spaudoje. Netru­
kus išeis atskiroje knygutėje. 
Tai gera medžiaga Federacijos 
apskričių metinėms konferenci­
joms.

Patartina Federacijos apskri­
tims konferencijas šaukti tuo

i r 
ir

di-

skyrių atsiskaitymo su 
valdyba nustatė tokią 
pinigus už pasus ir

RUSAI SKOLINGI LIETU­
VAI 131 MIL. LITŲ

Koks bus tų milijonų 
likimas?

Rašo J. A. KARALIUS
(Tęsinys)

Tėvo ir motinos ran- 
dorybių bruožus arba 
pasilieka ant visados, 
išauklėti būna tėvų

1920 m. liepos 12 d. Maskvoje 
buvo pasirašyta tarp Lietuvos 
ir Sov. Rusijos taikos sutartis. 
Jos 12 str. buvo sutarta, kad So­
vietų vyriausybė sutiko duoti 
Lietuvai, nualintai nuo karo, at­
sistatyti 100,000 dešimtinių miš­
ko išsikirsti. Tai sudarytų 109,- 
200 ha arba (jei skaitytume 1 ha 
miško ploto 200 ktm.) 21,840,000 
ktm. Skaitant 1 
susidaro iš viso 
vertės objektas.

Tačiau iš tos
dar nieko nėra gavusi. Kai pra­
dedama derėtis, tai Rusai sutin­
ka duoti, bef reikalauja už tą 
mišką užmokėti. Paskutinis pa­
sitarimas buvo 1926 m. Kol nė­
ra praėjęs nuo jų 10 metų ter­
minas, norima galutinai tą daly­
ką išaiškinti, bet rusai vis vil­
kina. Tą klausimą norima judin­
ti per derybas dėl gavimo miško 
žaliavos Klaipėdos lentpjūvėse.

ktm po 6 litus, 
131,004,000 litų

sumos Lietuva

KLAIPĖDOJ
SKLEIDŽIAMI 

PIKTI GANDAI

Pastaromis dienomis skleidžia­
mi mieste ir krašte gandai, esą 
vyriausybė išleisianti laikinus pi­
nigus ir apskritai, girdi, litas 
nėra pakankamai padengtas auk­
so valiuta. Nors spaudoje pa­
kankamai buvo apibudintas lito 
grindimas, tačiau šie gandai pa­
veikė tam tikrą nesusipratusios 
visuomenės dali ir kai kurie sa­
vo indėlius ir turimus pinigus 
pradėjo keisti svetimomis valiu­
tomis. Šie gandai ir anksčiau 
buvo skleidžiami. Jie gyvento­
jams yra padarę per 2 mil. litų 
nuostolių. Savaime aišku, kad 
tuos ir panašius gandus sąmo­
ningai skleidžia piktos valios 
priešai nerimui kelti. Saugumo 
organai daro žygių žalingiems 
gandams pastoti kelią.

Tėvas, kaip šeimynos galva, privalo daboti, kad į jo namus 
joks nekatalikiškas laikraštis bei raštas neateitų, kad per blogų 
raštų skaitymą neužnuodytų nei savo nei savo vaikelių proto ir 
širdies. Neleisk, tėve, kad vaikeliai skaitytų raštus ir knygas, 
kurių turinys dvokia bedievybės ir nedorybių dvasia. Nepado­
raus turinio raštai užnuodija visų širdis, o ypač vaikelių. Taip­
gi dabok, kad vaikeliai neitų į nepadorius judamuosius paveiks­
lus ir teatrus. Šiandien, kaip mums žinovai sako, aštuoniasde­
šimtas nuošimtis judamų ir kalbamų paveikslų ir teatrų savo turi­
niu, išvaizda ir kalbomis yra piktinančio pobūdžio. Drąsiai gali­
me sakyti, kad tie judami ir kalbami paveikslai ir teatrai yra vi­
sokio prasikaltimo mokyklomis.

Toliau, vyras ir moteris šeimynoje lai atsimena ir niekad ne­
pamiršta savo vestuvių priesaikos žodžių, kuriais vienas kitam 
prie Dievo altoriaus ištikimais būti ir vienas kitą mylėti pasižadė­
jo. Sąžiningai išlaikyta moterystės luomo ištikimybė yra laimin­
go moterystėje gyvenimo pamatu.

Tėvai lietuviai katalikai privalo atsiminti, kad Dievas ir tauta 
nuo jų reikalauja, kad jie savo vaikelius, kuriuos Dievas jiems 
davė, privalo katalikiškoje ir lietuviškoje dvasioje išauklėti. To­
dėl, brangūs tėveliai, auklėkite savo vaikelius gražiai, .padoriai; 
skiepykite juose žodžiu ir pavyzdžiu krikščioniškas fe tautines 
dorybes, dabokite kiekvienam žingsny, kad blogi žmonės, blogos 
draugystės ir blogi raštai ir teatrai jų iš tiesos kelio neišvestų ir 
nesuklaidintų.

Vaikelio siela yra kaip minkštas vaškas, 
kos gali toje sieloje išspausti gražiausių 
supuvimo žaizdas. Ir tos žymės paprastai 
Vaikeliai drausmingai ir Dievo baimėje
džiaugsmu ir pasididžiavimu. Auklėjant vaikus, tėvas ir motina 
visame privalo sutarti. Ką tėvas vaikeliui leidžia daryti, tai tą 
ir motina privalo leisti. Ką motina draudžia, tą ir tėvas privalo 
drausti. Tėvai privalo daboti, kad vaikai neprarastų juose užsi- 
tikėjimo ir dėl jų pagarbos. Kada yra būtinas reikalas už pra­
sikaltimus vaikus nubausti, toji bausmė tepaeina ne iš rūstybės ir 
keršto, bet iš meilės.

Šeimyna yra kaip laikrodis. Kada laikrodžio kiekvienas ratu­
kas yra savo vietoje, ir tvarkingai sukasi, tuomet laikrodis yra 
geras ir laiką gerai rodo. Kada visi šeimynos nariai savo parei­
gas, kurias Dievas ir jų luomas ant jų uždėjo, sąžiningai atlieka, 
tuomet ir tokia šeimyna, nežiūrint, kad ji būtų ir vargingiausia, 
yra gražiausia, geriausia ir laimingiausia šeimyna.

Gražiausios, geriausios, ir laimingiausios šeimynos žemėje pa­
vyzdį mes turime pirmutinėje katalikiškoje šeimynoje Nazarete. 
Laimingiausia Šventąją Šeimyną padarė ne žemės turtų pertek­
lius, bet šventas ir doras tos Šventos Šeimynos narių gyvenimas

Duok, Dieve, kad' ir mūs lietuviškos ir katalikikos
imtų sau šeimynišką pavyzdį iš Šventos Šeimynos Nazarete, ku­
rioje Jėzus Kristus, Sūnus Marijos Motinos Švenčiausios, buvo 
šventai auklėjamas ir augo malonėje pas Dievą ir pas žmones ir 
buvo paklusnus savo gimdytojams, o Juozapas, tėvas-globėjas, bu­
vo vyras teisingas ir Marija motina buvo Dievo tarnaitė. Gar­
bingi mūsų protėviai Lietuvoje su rykšte ir kryžiumi rankoje auk­
lėjo savo vaikelius ir išaugino juos savo džiaugsmui, Dievo gar­
bei, Bažnyčios ir tėvynės naudai.

TĖVŲ AUKLĖJIMAS
“Taigi, Gerbiamieji Broliai ir Mylimieji Sūnūs, ypatingu bū­

du norime kreipti jūsų dėmesį į dabartinį šeimynos auklėjimo ap­
verktiną būtį. Prieš imant viešąsias pareigas ar pradedant lais­
vąsias profesijas, ^laikiname žemės gyvenime, kurios daug ma­
žiau tėra svarbios, pirma einama ilgi mokslai ir atsidėjus prisi- 
ruošiama, o tuo tarpu pagrindinei vaikų auklėjimo' pareigai ir už­
daviniui šiandien dauguma gimdytojų yra mažai arba ir visai nie­
ko neprisirengę, nes per daug paskendę žemės rūpesčiuose. Šei­
mynos aplinkumos įtakai sumažinti da prisideda šiandien ir tas 
faktas, kad beveik visur krypstama kas kart labiau nutolinti vai­
kelius nuo šeimynos įvairiausiomis nutartimis; čia ekonominėmis, 
čia pramonės, čia prekybos, čia politikos, ir tatai nuo pačių ma­
žiausių metelių...

"Taigi- Viešpaties Jėzaus Kristaus meile saikdiname sielų Ga­
nytojus griebtis visų priemonių pamoksluose ir katekizacijoje, 
gyvu žodžiu ir plačiai' skleidžiamais raštais priminti gimdytojams 
krikščionims jų svarbiausias pareigas ir ne vien tik teoretiškai, 
arba bendrai, bet labiausiai praktiškai ir įsakmiai apie atskiras 
jų pareigas krikščioniškojo vaikų dorovinio ir pilietinio auklėjimo 
žvilgsniu ir apie labiausiai tinkamus metodus, o kad tas sėkmin­
gai vyktų, pridėti prie to savo gyvenimo pavyzdį.” (Pijaus XI 
Enciklika apie Krikščionišką Jaunuomenės Auklėjimą, gruodžio 
31, 1929. Vertimas kun. dr. Pr. Bučio, MIC).

TĖVŲ PASIUNTINYBĖ
Pirm, negu pradėsime kalbėti apie jaunuomenės auklėjimą, turime 

tarti keliatą žodžių apie jaunuomenės auklėtojus, tėvus gimdyto­
jus ir jų pasiuntinybę. Nes tėvai gimdytojai, kurie neturi gero 
supratimo apie savo luomo aukštą pasiuntinybę ir iš to luomo 
plaukiančias pareigas, nesugebės tų pareigų gerai ir garbingai 
atlikti. Taip kaip dailininkas piešėjas arba skulptorius, jeigu 
nežino piešimo ir skulptorystčs taisyklių, nėra tuose aukštos dai­
lės dalykuose išsilavinęs, nesutvers aukštos vertės veikalų, ne- 
nupieš akį ir širdį džiuginančių paveikslų, nenukals žavėjančios 
grožės stovylų.

Tas pats, per palyginimą, yra ir su tėvais gimdytojais. Jų 
aukštos pasiuntinybės uždaviniu yra piešti 1T kalti savo vaikelių 
sielose panašumą Jėzaus Kristaus ,per tikrą krikščionišką išauklė­
jimą; bet kaip jie .tai padarys, jeigu daugelis iš jų mažą apie 
tai supratimą teturi. Daugelis yra tokių tėvų, kurie nei suprati­
mo neturi, kuomi jie yra ir kuomi jie savo vaikeliams, kuriuos 
Dievas jų globai pavedė, privalo būti. Jie žino, kad jie esą vai­
kelių gimdytojais—tai viskas, bet apie aukštesnę, dvasišką, virš- 
prigimtą ir tautišką savo, kaip tėvų, pasiuntinybę, ir apie parei­
gas link Dievo ir tautos, iš tos pasiuntinybė® plaukiančias, nei 
mažiausio supratimo neturi. Ir dėlto tai tų pareigų arba visai 
neatlieka, arba visai silpnai teatlieka.

(Bus Saugiau) i
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RUSIJOS REVOLIUCIJA
Rašo P. VAIVORAS

dirbo išvien su kitomis 
partijomis už Lenkijos 
klausomybę. Pas mus lietuvius 
atbulai.

Grįžkime prie Rusijos. Kal­
bant apie 1905 metų sukilimą, 
noriu da vieną, gan svarbų įvy­
kį priminti. Rusija pralaimėju­
si karą su japonais paskendo 
revoliucijos bangose. Petrogra­
de sausio 22 dieną, 1905 m., įvy­
ko reikšmingas epizodas. Pra­
voslavų popas Jurgis Gaponas, 
surinkęs streikuojančių darbinin­
kų minią apie šimtą tūkstančių, 
su šventųjų ir caro paveikslais, 
giedodami šventas giesmes, trau­
kė į Žiemos palocių. Gaponas 
turėjo demonstrantų vardu pa­
ruošęs prašymą šio turinio: “Aš 
žinau, kad ministerial nepasakė 
teisybės jums apie visą padėtį. 
Mes pasitikėdami jumis pasiry- 
žome šiandie antrą valandą at­
vykti prie Žiemos palociaus su 
tikslu įteikti jums mūsų prašy-

lenkų 
nepri-

dą po paklusnumo jungu lenkia. 
Tik, — tik pats žinojo, kaip 
nenorėdamas ir priverstas.

j Galutinai, gudrus caras, ką 
neseniai iš visų, nei ■Šventojo 
Tėvo neišskiriant, juokus darė, 
patsai ant juoko pavirsta. Juo­
kauja dabar iš jo ne vien kiti 
valdovai, bet ir jo paties paval­
diniai.

Kartą puikus ir visų gerbia­
mas Maskolijos caras Mikas, o 
dabar visų apjuoktas ir už auta- 
kojiį laikomas, iš gėdos ir sto­
kos kantrybės, sumano sau galą 
pasidaryti.

Gerai žinodamas, jei sau galo 
nepasidarys pats, kas kits tą 
garbingą pareigą atlikti jau pa- 
siFuošęs laukia.

Tai tačiaus ne tas rūpi mums. 
Kas rūpi mums, tai tas, kad ar 
tai tik paprastos darbo šeimy­
nėlės tėvelis, ar net ir labai ga­
lingos Rusijos caras, kol Dievo 
baimei ir artimo meilei kruta, — 
Dievui garbė,—pavaldiniams ge­
rovė, — pačiam dūšios išgany­
mas. Bet kaip tik vietoje Die­
vo baimės ir artimo meilės, o 
savo galveles ir širdelės stabams 
linguoti pradeda, amžiaus pa­
dangės apsiniaukia, gyvenimo 
vieškelis pasidaro nepermato­
mas ; o nepasisekimui našta per­
sunki ir neatkeliama. Kartą ne-Į 
lemtos mirties saujon pakliuvus, 
apie išganymą galvoti jau per- 
vėlu.

DRAUGIJOS UŽSIENIO LIETUVIAMS REMTI 
VEIKIMAS 1934 METAIS

1934 m. draugija, kaip parodo 
jbs darbų apyskaita, yra atlikusi 
visą eilę darbų. Lig šio laiko ji 
suorganizavo Lietuvoje arti 90,- 
000 rėmėjų. Tas vienas faktas 
parodo, kad draugijos tikslus 
Lietuvos žmonės suprato ir jos 
darbui pritaria. Užsieni© lietu­
viai, teikę savo laikais Lietuvai 
paramą, turėtų nudžiugti, maty­
dami, jog Lietuvos žmones yra 
pasiryžę ir išeiviams padėti.

Draugija yra atlikusi viene- 
riais metais šiuos darbus:

1.—Įsteigta 17 skyrių: Kauno

f ir 2,500 lt. Aknystos lietuvių 
namams.

8. —Pietų Amerikos lietuviams 
pavargėliams paremti buvo su­
organizuota Lietuvoje birželio 
m. 7 d. vieša rinkliava ir surink­
ta 22,984 lt. ir 14c. Pinigai se­
niai pasiųsti P. Amerikos lietu­
viams.

9. —Lietuvių mokyklai statyti 
Sao Paulo mieste Brazilijbje 
draugija davė 5,000 sklypui nu­
pirkti. Bendrai, remia visas lie­
tuviškas mokyklas užsienyje. A- 
merikos lietuvių mokykloms pa-

RUSIJOS ISTORIJOS BRUOŽAI
(Tęsinys)

1863 metais lietuviai neteko 
spaudos laisvės.

Buvo draudžiama spausdinti 
lietuvių kalba knygas, laikraš­
čius, net maldaknyges. Tikyba 
mokyklose buvo dėstoma rusų 
kalba. Tai žiauriausis būdas per­
sekioti tautą.

Lietuvių tauta, istorinių ap­
linkybių dėka, nespėjo išvysty­
ti savos kultūros. Mokyklų Lie­
tuvoje visais laikais buvo labai 
mažai ir lankančių esamas mo­
kyklas nuošimtis buvo labai že­
mas. Rusų autokratija tą daly­
ką gerai suprato, taigi norėta 
spaudos uždraudimu visai užge- 
syti lietuvio širdyje paskutines 
tautines žarijas. Lietuviai, kaip 
tauta, nepasidavė rusų pries­
paudai ir kantriai nešė tą naštą, 
bet blėdies lietuviams labai daug 
padaryta. Laikui bėgant daug 
lietuvių inteligentų surusėjo, 
daug lietuvių užsikrėtė rusiško 
nihilizmo nuodais, nors da pa­
viršutiniai buvo likę lietuviais, j mus. Jeigu jūs bijosite pasiro- 
bet labai nutolę nuo lietuvių tau­
tos aspiracijų. Tokie inteligen­
tai nesuprato ir nepermatė, ku­
riuo keliu lietuvių tauta eidama 
geriau galėtų pasiekti kultūros 
laipsnį. Argi nekeista. Kuo­
met caras Nikalojus buvo nu­
verstas nuo sosto 1917 metais, 
tuomet lietuviai gyvenantieji 
plačioje Rusijoje susirinko Pet­
rograde svarstyti savo tėvynės 
Lietuvos reikalus. Seimas buvo 
labai skaitlingas, nes tuo laiku 
buvo daug lietuvių pabėgę nuo 
karo pavojaus iš Lietuvos, tėvy­
nė liko vokiečių okupuota. Kuo­
met seime iškeltas klausimas a- 
pie Lietuvos nepriklausomybę, 
visi socialistai pareiškė, 1— 
jiems nereikalinga Lietuvos ne- 

ų>rik1P').gQJTlyhė, tegu Lietuva pa­
silieka po Rusijos globa. Ištiki­
mieji Lietuvos sūnūs neklausė 
socialistų balso, Lietuva šian­
die nepriklausoma valstybė. Čio­
nai Amerikoje, kuomet buvo 
renkama aukos Lietuvos reika­
lams, lietuviai socialistai rėkė 
visa gerkle “Lietuvai nei cento.” 
Ar nekeisti tie socialistai — lie­
tuviai !

Lenkijos socialistai, taip vadi- nepasiseka, jo lavonas rasta vie- 
nami P. P. S„ visuomet reikalą-Į name apleistame name ties Ožer- 
vo Lenkijai nepriklausomybės ir Iki miesteliu.

dyti viešai prieš šią darbininkų 
minią, tuomi nutrauksite mora­
lius ryšius su jais. Pasitikėji­
mas pranyks, nes nekaltas krau­
jas bus pralietas. Taigi pasiro­
dyk savo žmonėms, priimk mūsų 
reikalavimus. Aš ir darbininkų 
atstovai garantuojame jūsų as­
mens neliečiamybę.”

Kuomet demonstrantų minia 
su Gaponu priešakyje pasiekė 
Žiemos palociaus vartus, karei­
vių būrys be perspėjimo palei­
do šūvius į minią. Dūmams pra­
nykus, gatvėje gulėjo penki 
šimtai lavonų ir apie trys tūks- 

yoę :tan'-’a* žmonių raitėsi ant snie- 
kad S° dejuodami nuo žaizdų. Kita 

demonstrantų dalis išbėgiojo į 
visas puses. Gaponas liko gyvas, 

į pabėgęs į Šveicariją da kokį lai­
ką vedė aštrią propagandą prieš 

icarą, bet vėliau jis vėl atsirado 
Petrograde. Dabar jis jau tarpi­
ninkavo tarp policijos ir teroris­
tų. Laikui bėgant Gaponas su 

i dešimts tūkstančių rublių kiše- 
■ nėję važiuoja į Suomiją išgauti 
nuo teroristų sąmokslo paslaptis 
prieš carą. Bet tas žygis jam

1$ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

94. mis rybomis apjuosti. Šią Miko
Gruodis primena žmogui du mintį kai matai visi kiti valdo- 

labai įdomiu ir neišvengiamu1 vai neatidėliojant paseka. Lau- 
daiktu — gyvenimą ir mirtį.
Gyvenimo pasaka labai maloniai 
skamba Kalėdų tarpe; mirties — 
dabar.

Vienas iš įžymiausių mirusios 
Maskolijos valdovų, — caras Mi­
kas, — buvo labai ypatingas ka- 
capalaikis. Mėgdavo pašiepti ne 
tik kitus valdovus sau lygius, 
bet net ir patį Šventąjį Tėvą. Į 
akis kalbėdavo ir elgdavosi kai 
žmogus; už akių, kai veidmainis.

Pasitaikius progai, veik visos 
Europos galvos kliūstelėjo jam 
tiesiai.į akis čielą statinę neapy­
kantos pamazgų.

Anuomet dabartinį Balkanų 
Pusalį, kur dabar matosi visa 
eilė mažesnių valstybėlių, o ypač 
Bulgarija, valdė turkai. Ir ka­
dangi pamatinis turko tikybos 
akmuo apsamanojęs prieškrikš­
čioniška neapykanta, mažai ka­
da turkas elgdavosi kitaip.

Bulgarai, labai artimi rusams 
žmonės, nekartą neapsikentę nu­
siskųsdavo maskoliams.

Nugirdęs apie tai caras Mikas, 
sumano už tat turkus skaudžiai 
nubąlu riti.

Neilgai trukus įvyksta anasai 
garsusis rusų-turkų karas, ku­
ris ir poa šiai dienai da neuž­
mirštas. /

- išsirengia caras karau ne taip 
turkus nubausti, kiek savo var 
dą ir žemės ežias da platesnio-

kia ir žiūrinėja, kas bus.
Visos plačios Maskolijos jau­

nimas graibosi už ginklo. Kas 
tik gyvas, bėga lupti turko, o 
krikščioniškoms tautoms atpirk­
ti laisvę.

Jau ir galynės! Kai kada ru­
sai, o kai kada laimi ir turkai. 
Be rusų ir turkų, niekas dau­
giau piršto nekiša. Visi nekan­
trauja, kuo viskas baigsis. Jei 
pralaimi Mikas, — da geriau; 
bet kas bus, jei išlaimes?

Gana ilgokai pasivaržius, per­
galės viršūnė ima linguoti carui. 
Mikas laimes! O tas reiškia jog 
nuo dabar ne vien turkams, bet 
ir kitiems ir visai nekaltiems 
priseis caro rimbo paragauti.

Ant tų pėdų prašo balso Ger- 
manija, Anglija, Prancūzija ir 
kitos ir sako carui, bulgarams 
ir kitiems: laisvę ir mes pripa- 
žystam. Betgi tamistai pasižebo- 
ti Turkijos kol kas neleidžiam. 
Turkija kai buvo, tegu taip ir 
palinkti.

Tdi kas dabar liekti bedaryti 
corui? Už tiek turto ištrioto! 
Už tiek vyrų išžudytų! Už tiek 
vargo ir skurdo panešto, o da­
bar Turkijos negauti, — tikgi 
nepavelkamas smūgis!

Jau gerokai turkų ir patsai 
caras apipeštas, netur drąsos už 
save galingesniems nepasiduoti. 
Pasiduoda, ir rambų savo spran-

Josephine Roche Naujas
Iždo Asistentas Sekretorius

1898 m. anglies kasyklos savi­
ninkas Colorados valstijoj, lan­
kydamas kasyklas pasiėmė su sa­
vim 12 metų dukterį. Bet tėvas 
pavėlino jai eiti tik iki kasyklos, 
kur ji žavėjančiai žiūrėjo, kaip 
tėvas ir keli kiti vyrai ant savo 

j drabužių dėjo kitus sunkesnius 
j ir kaip ant kepurių kabino dide­
les juodas lempas, arba žiburius, 
į Ji prašė tėvo ją irgi leisti vidun, 
(ji norėjo matyti, kaip anglis 
(iškasama, kaip angliakasiai te- 
j nais dirba, bet tėvas atsakė: 
“Ne, Josephine, tave ten vesti 
yra pavojinga.”

Maža mergaitė ant syk jam
atsakė — “Bet, Tėvai, jeigu man 
pavojinga eiti į anglies kasyk­
lą, tai kodėl nėra pavojinga 
tiems visiems vyrams, kurie ten 
dirba ?”

Šiandien ta pati Josephine 
Roche, po ilgų ir triukšmingų 
dienų viešoje tarnystėje, Prezi­
dento Roosevelto paskyrimu, ta­
po Iždo Asistentas-Sekretorius. 
Tai pirma moteris užimanti tą 
vietą.

Kaip sociališkos teisybės vei­
kėja, panelė Roche yra taip ge­
rai žinoma amerikiečiams, kaip 
ir visoms svetimtaučių grupėms 
šioje šalyje. Pionierius keliose 
viešos gerovės dirvose, ji visų 
pirmiausia įgijo tautišką pripa­
žinimą, kaip apgynėja naujai at­
vykusių Amerikoje. Ją svetim­
taučiai visuomet užinteresuoda- 
vo, jų problemos buvo jos pro­
blemos. Ji buvo organizatorius 
ir pirmas direktorius 
Language Information 
1918 m., iki 1922 m.

Jos naujoje dirvoje 
Roche prižiūrės Jungt.
bių Viešos Sveikatos Biurą, ku­
rio darbas irgi apims imigraci­
jos problemas. Ir po jos prie­
žiūra pasiliks Iždo Departamen­
to personalas, ir ji ves tyrinė­
jimus kas link darbo aplinky­
bių net tarp 56,000 valdžios dar­
bininkų.

siųsta virš pusketvirto tūkstan­
čio vadovėlių.

10. —1932 m. drauge su “Lietu­
vos Vaiko” Draugija buvo atga­
benta į Alytų 30 Prūsų lietuvių 
vaikų. Praėjusią vasarą viešėjo 
draugijos išlaikomi 30 vaikų iš 
Rygos lietuvių neturtingų moki­
nių. Reikalui ir progai esant, 
siunčiami lietuviški elementoriai, 
vadovėliai, vaikų ir jaunimo kny­
gos ir tt. Besimokinančiam už­
sieny jaunimui teikiama parama 
stipendijomis, knygomis ir kito­
kiais būdais. Lietuvos jaunimas

(raginamas susirašinėti su užsie- 
• •. nio jaunimu.
11. —Visuomenėje renkami lie­

tuviški laikraščiai, žurnalai, kny­
gos ir siunčiami užsienio lie­
tuviams. Įvairioms užs. lietuvių 
įstaigoms jau pasiųsta per 7,000 
egz. laikraščių ir žurnalų, ne- 
priskaitant čia knygų ir vado­
vėlių. Lietuvių chorams užsie­
niuose siunčiama gaidų, plokšte-

. lių.
12. —Draugija priiminėja už­

sienio lietuvių kultūros ekskur­
sijas ir jau yra priėmusi Prūsų 
Lietuvos, Mintaujos, Latvijos, 
Rygos, Londono ir kitas ekskur­
sijas.

Draugija renka savo darbui pi­
nigus tiktai iš Lietuvos visuo­
menės, remia gi visus tautiškus 
užsienio lietuvių darbus, neatšT- 
žvelgiapt į tai, kas tuos darbus 
dirba, kas parodo, kad draugija

Centralinis, Valst. Kontroles, A- 
kademinis, Marijampolės, Slavi­
kų, Kaišedorių, Klaipėdos, Pa­
gėgių, Panevėžio, Šiaulių, Uk- 

(mergės, Telšių, Veiverių, Šilu­
tės, Žeimelio, o užsieniuose sky­
riai įsikūrė šiose vietose : Buenos 

(Aires, Montevideo, Ešsur Alzett 
ir Villėpurt.

2. —Išleista 165,000 atsišauki-
, ’n • r ■ n m i- mu ir plakatų. Neseniai išleis- kariški frontai. O per Toltmuo- v „ _ , ,D i ta 3,000 P. Rusecko knygos Už­sius Rytus vandenynais grįžti, . ,........................ 7, ,. , sienio Lietuviai, kurios recenzi-nebuvo galima, nes nebuvo savu 
laivu. Nors Santarvės Valsty-pa neseniai bllv0 mano ?asS^sta 
biu atstovas prie Kolčako vaą. Į Amerikos laikraščiams. Greit bus 

idžios ir žadėjo batalioną vande-(išleistas ‘Metraštis, kuriame Į 
nynais parvežti į Lietuvą, bef bendradarbiauja dauS užslenl<>' 
vis delsė, kol išsispręs Kolčako lietuvi9- &ų metų pabaigoje ke- 
kovos su bolševikais. |tinaraa PradSti l«sti užsienio lie­

tuvių reikalams skiriamą lai­
kraštį “Užsienio Lietuvis.”

3. —Organizuojamos paskaitos 
iš Lietuvos istorijos, literatūros, 
kraštotyros ir pan. Šiomis die­
nomis išsiuntinėta pirma P. Ru­
secko paskaita “1863 Metų Suki­
limas.”

4. —Įsteigta “DARIAUS IR
GIRĖNO UŽSIENIO LIETU­
VIŲ LIEPOS 17 DIENA.” Tą 
dieną kas met visame lietuviška­
me pasauly bus minima lietuvių 
tautos žygiai ir pažymimas lietu­
vių tautos vieningumas. Dauge­
ly vietų Lietuvoje ir užsieny ta 
diena buvo ir šiais metais pami­
nėta. t

5. —1935 metais ketinama su­
šaukti viso pasaulio užsienio lie­
tuvių kongresą įvairiems tautiš-iyra grynai bepartyviška orga- 
kos lietuvių kultūros bei ekono- nizacija.
miniams reikalams svarstyti. Ta J nesikreipė į Amerikos lietuvius, i 
proga bus suorganizuota viso pa- j nei per laiškus, nei per laikraš- 
saulio lietuvių sąjunga.

6. —Išleista 1,000 metrų filmą 
“LIETUVA,” kuri bus rodoma 
Amerikoje.

7. —Draugija remia Lietuvių 
Namų steigimo idėją kiekvieno­
je žymesnėje lietuvių kolonijo­
je. Ji yra pinigais parėmusi to­
kį sumanymą: davė 3,000 lt. 
Buenos Aires lietuvių namams

LIETUVIŲ GOLGOTA SIBIRE
Didžiojo karo metu lietuvių 

tauta buvo išsklaidyta į tris 
stambesnes dalis.

Tautos kamienas Lietuvoje 
kentė žiaurų vokiečių okupaci­
jos jungą ir pergyveno visas ka­
ro baisenybes.

Apie milijonas lietuvių jau iš 
seniau gyveno Amerikos Jungti­
nėse Valstybėse. Karo metu čia 
puikiai darbai ėjo ir lietuviai [ 
gerai vertėsi, pasiturinčiai gy­
veno, bet jie saviškiams mažai 
tegalėjo tėvynėje pagelbėti.

Apie 250,000 lietuvių, karo 
tremtinių, vargo, 
vairiuose Rusijos miestuose, 
pie 50,000 lietuvių gyveno 
iš seniau Rusijoje. Šie buvo 
įsigyvenę ir todėl jie daug 
gelbėjo sovo broliams — karo 
tremtiniams ir medžiagiškai ir 
morališkai.

Laiminga mūsų tauta, kad jos 
sūnūs tėvynėje ir įvairiuose 
pasaulio kraštuose būdami, 
ningai stojo kovoti ir ginti 
vynės Laisvę, kada atėjo 
mingoji valanda.

Kas pinigais,

Bataliono 
ganizuotai, 
tėvynę ir stoti į karą su jos 
Laisvės priešais. Deja, tada Si­
birą nuo Lietuvos skyrė net du !

troškimas buvo or- 
su ginklais grįžti į

Pagaliau, 1919 metų vasarą 
rusų žiauraus pilietinio karoišblaškyti į-

A- audra ir rusų tarpusavės žudy- 
dar 
jau 
pa­

vie-

nes persimetė į Sibiro plotus. 
Kolčako suirusi kariuomenė spar­
čiai traukėsi, įkandin bolševikų 
raudonosios armijos spaudžiama. 
Čekų ir lenkų kariuomenės dalys 
pirmiausia traukėsi traukiniais į 
Rytus, o lietuvių batalionui, kaip 
mažesnei jėgai, teko lūkuriuoti. 
■Miškuose siautė didelės banditų

Tė- gaujos, ramius gyventojus tero- 
lai-1 rizuodamos. Mūsų batalionas jau 

buvo susikraustęs į traukinį, bet 
Kas pinigais, ; .kas ^ginklais, neturėjo kelio, kuris buvo už­

kas raštu ir žodžiu reiškė Lie- imtas besitraukiančių stipresnių 
tuvai Nepriklausomybės reikalą-| jėgų. Ir štai, į lapkričio 23 nak- 
vimą. Ir neskaitlinga (vos apie tį buvę batalione apie 30 lietu- 
3,5 milijonų) mūsų tauta turi vių komunistų padaro pervers- 
atstačiusi savo nepriklausomą mą, suareštuoja karininkus, su- 
valstybę, nors dar be tikrosios klaidina kareivius. Ir batalionas 
sostinės Vilniaus ir trečdalio ( patenka į žiaurių Rogovo bandi- 
lenkų okupuotų žemių... O tuo I tų rankas, Altajaus krašte, 
tarpu apie 12 milijonų gudų ir 
apie 40 milijonų ukrainiečių te­
bevelka sunkų rusų 
ir lenkų jungą.

Sunkiausia tačiau 
metu išgyventi apie 
tuvių Sibire. Tuo tarpu, kai iš 
Europos Rusijos miestų mūsų 
karo tremtiniai beveik visi grįžo j 
1918 metais, įsigalėjus Rusijoje 
suirutei, tai lietuviai Sibire 1918 
ir 1919 metais buvo net dviem 
kariškais frontais atskirti nuo 
rjvo tėvynės.

Bet ir čia jie, ką galėdami, 
darė savo gimtosios šalies išlais­
vinimui. Taip, 1919 metų sau­
sio 5-7 dieną įvykęs Irkutske 
Sibiro lietuvių kongresas priėmė 
rezoliucijas —r Lietuvai nepri­
klausomybės su sostine Vilniumi 
reikalavimus ir tas rezoliucijas, 
trimis kalbomis (lietuvių, pran­
cūzų ir anglų) išsiuntinėjo visų 
pasaulio valstybių užsienių rei­
kalų ministerijoms ir taikos 
konferencijos delegacijoms Pa­
ryžiuje. Teikė Kolčako valdžiai 
memorandumus—pripažinti Lie­
tuvos nepriklausomybę ir jo val­
džioj gyventiems lietuviams Lie­
tuvos pilietybę. Susikūręs Toms­
ke Centralinis Sibiro Lietuvių 
Biuras daug ir drąsiai dirbo gel­
bėdamas mūsų karo tremtinius iš 
rusų tarpusaviu žudynių.

Bet lietuviai Sibire greit su­
prato, kad rezoliucijomis bei 
reikalavimais Lietuvai Laisvės 
neatgausi. Kad po visų karo 
metų kančių mūsų tėvynei dar 
tieks ginklu ginti savo laisvę. 
Todėl jau 1918 metais pradėjo 
organizuoti Sibire, Novonikola- 
jevske, lietuvių Vytauto Didžio­
jo vardo batalioną. Į batalioną 
greitai susirado apie 400 karių 
ir apie 20 karininkų. Keistai, ir 
giliai įspūdingai skambėjo lie­
tuviška kariška komanda ir ka­
rių šaunios dainos Sibiro miš­
kuose, ties Obės upe apie 7,500 
kilometrų nuo Nemuno krantų.

Gruodžio 9 dieną (1919) Čere- 
(bolševikų) mua'<’n0 bažnytkaimy banditai 

; šalčio sukaustytose kapinėse nu- 
, , i rengia ir kardais sukapoja 5 1 te­teko karo; . _tuvių bataliono karininkus ir 3 

kareivius. Tai ir buvo tikroji 
lietuvių Golgota Sibire. Atėju­
si netrukus reguliari bolševikų 
kariuomenė ir Rogovo banditų 
kelioliką sušaudė, o lietuvių ba­
talioną nusivedė į Krasnojarską. 
Čia kiek palaikę, batalioną bol­
ševikai nuginklavo ir jo karius 
pavieniui paleido.

50,000 lie-

Šiemet gruodžio 9 dieną suei-' 
na 15 metų nuo Čeremuškino | 
baisiųjų žudynių. Buvę Sibire 
lietuvių veikėjai lapkričio 11 die- ■ 
ną susirinkę nutarė Lietuvos | 
garbingų karių mirtį ir lietuvių j 
veikimą Sibire paminėti. Vytau- ( 
to Didžiojo Muziejuje, genero- į 
io Nagevičiaus maloniu sutiki- ■ 
mu, prie karo muziejaus bus į- 
steigtas Sibiro lietuvių skyrelis. 
Čia bus sudėti daiktai ir doku­
mentai, nušviečiantieji Vytauto 
Didžiojo vardo batalioną ir lietu­
vių Sibire politiškai visuomeniš­
ką vekimą. Bus išleista tiems 
dalykams nušviesti paveiksluota 
monografija — knyga, kuriai 
rankraštį baigia ruošti advokaJ 
tas Linkevičius (buvęs batalio­
no vadas). Gruodžio-9 dieną 
Kaune Vytauto bažnyčioje bus i 
atlaikytos gedulo pamaldos už 
žuvusius bataliono karius, o va- i 
kare uždėtas vainikas ant pa-j 
minklo žuvusiems už Lietuvos 
Laisvę. Šiems nutarimams įvy- ( 
kinti išrinkta komisija: pulk. 
Kaz. Novakas, Ant. Bružas, Kar. 
Pabrėža ir Petr. Linkevičius.

Šia proga generolas Nagevi-, 
čius ruošias išleisti atsišaukimą, ■ 
kad ir kituose kraštuose ar mies- į 
tuose ką nuveikę lietuviai, siųs-( 
tų eksponatus muziejui. Tas at-: 
sišaukimas netrukus bus paskelb- ’ 
tas ir Amerikos lietuviams.

Draugija dar nė karto

Foreign 
Service

panelė 
Valsty-

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

1 čius, prašydama aukų, todėl pa­
skleisti Amerikoje gandai, būk 
draugija esanti užsimojusi iš­
naudoti Amerikos lietuvius, yra 
visai be pagrindo. Draugija no­
ri tik padėti amerikiečiams ir 
kitų kraštų lietuviams jų kovo­
je už savo kultūrą, kalbą ir išsi­
laikymą lietuviais.

Karolis Vairas sutalpinti 85,000 žmonių.

“ATEITIS,” mėnesinis moks­
leivių žurnalas. H Nr. 1934 m. 
lapkričio mėn.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Nr. 
7-8 spalių-lapkričio mėn., 1934 m.

Didžiausias pasaulyje teatras 
/yra Romos kolizėjus, galintis

1934 METŲ VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

15, 1934 
Pratęsi-

Bendros Taisyklės
1. Vajus pradedamas balandžio 

m., baigiamas gruodžio 31, 1934. 
mo nebus.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia­
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri­
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą’ (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto­
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo­
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių. ‘“T"

5. Kur tik apystovos leidžia, organi­
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi­
darbavimo, kurį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai paskaitomi prie Vąjąus kon­
testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe "Garse," kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly­
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00. pen­
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa­
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso" numeris, sužymint, kiek kuri kuo­
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organiza toriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps­
kričių iš savo pusės (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

A.
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Ka.akaiti., Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauska., Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. J
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

¥

Pa. ¥ 
¥ 
¥

¥ 
¥

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. • 
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTU KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Jurgis 
‘etras 
Užbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 113 N. Main St.. Pittston, Pa. 
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa. 
Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. 
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, 1 a.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

¥ 
¥ 
¥

¥

¥
¥
¥
¥
¥
¥
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L. R. K. S. A. CONN. APSKRITIES METINIO 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

PITTSBURGH, PA.

Pranešimas 254 kuopos 
nariams

dieną bus metinis 
Tai būtinai turi 

narės ateit į susi­
turime daug svar-

Taipgi nepamirškite užsimokė­
ti savo duokles.

Bus renkama nauja valdyba 
dėl 1935 metų.

Rašt. S. KeliotisGruodžio 9 
susirinkimas, 
visi nariai ir 
rinkimą, nes
bių dalykų aptarti. Turėsime iš­
sirinkt kuopos valdybą 1935 m. 
Tai yra svarbiausias dalykas, 
nes nuo valdybos priklauso kuo­
pos ateitis. Toliau susirinkimų 
vietos ir skolos klausimai.

Ateidami į metinį susirinkimą 
nepamirškime suvargusius bro­
lius ir seseris sušelpti, kiek kas 
išgalime. Žinoma, jei mes ne­
sušelpsime, tai svetimi apie mus 
nesirūpins. Mieli broliai ir se­
sutės, pažiūrėkime į tuos mūs 
vargdienius našles arba mažus 
vaikelius, kurie neturi tėvų arba 
gal ir giminių. Ir jie laukia 
Šv. Kalėdų ir jie turi tą patį 
jausmą ir norėtų būt laimingais, 
bet neturi kas apie juos rūpin­
tųsi ir juos palinksmintų. Tai 
nors per šv. Kalėdas parodykime 
savo šventą katalikišką darbą ir 
sušelpkime savo brolius ir sesu­
tes, arba gal ir senus tėvelius. 
Kas-iš mūs galėtume duot po 
daugiau — negu 10 centų, duo­
kime 
me.

iš širdies, kiek kas išgali

Antanas Urbonavičius,
254 kp. pirm.

CHICAGO, ILL.
(Marquette Park)

NEW BRITAIN, CONN.

LRKSA. J09 kp. narių 
žiniai

Šiuomi pareiškiu, kad minėtos 
kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 9, 1934 m., šv. 
Andriejaus parapijos bažnytinėj 
salėj, tuojaus po sumos.

Malonėkit visi nariai-ės skait­
lingai atsilankyti ir rimtai da­
lykus svarstyti.

Rinksim kp. valdybą būsian­
tiems metams, nuo kurios pri­
klausys visa tvarka ir veikimas 
kp. Taipgi bus rinkimai įvairių 
kitų komisijų. Ateikit' visi.

Čia primenu, kad šiame susi­
rinkime mėnesinės mokestys ne­
bus imamos prieš valdybos rin­
kimus. Atsilankę visi turėkim 
kantrybės pašvęst valandą laiko 
bent metuose sykį dėl sėkmin­
gesnės tvarkos. Rašt. B. M.

NIAGARA FALLS, N. Y.

Priimta 
susižinoti su apskri- 

kad praneštų apskri- 
diena dėl jų būtų pa-

Spalių 21, 1934, lietuvių šv. ’ Apskr. pirm. A. Mičiūnas pa- 
Kazimiero parapijos svetainėj, reiškė — kas buvo jam pavesta, 
339 Green St., New Haven, Ct., tai vykdė taip, kaip galima ge- 
įvyko Conn, apskrities metinis į riausia, ypač daug pastangų dė- 
suvažiąvimas.

Tą 6ieną buvo atnašavimas šv. 
įplšių apskrities užprašytų. Šv. 
mišias atnašavo kun. klebonas 
V. P. Karkauskas, taipgi pasakė 
katalikiškai organizacijai pritai­
kintą pamokslą.

Šv. mišios buvo laikomos 10 
vai. ryte. Visi apskrities valdy­
bos nariai dalyvavo šv. mišiose, 
taipgi ir kai kurie kuopų atsto­
vai.

Apskrities susirinkimą atidarė 
apskr. pirm. A. Mičiūnas 1:30 
po pietų pakviesdamas kun. V. 
P. Karkauską atkalbėti maldą.

Pirmininkui paprašius pratart 
keliatą žodžių, savo kalboje 
gerb. kun. V. P. Karkauskas pa­
reiškė, kad nors mažas būrelis 
yra susirinkusių, bet su pasiry­
žimu dirbant pasėkos užtikrin­
tos.

Toliau sveikino ir linkėjo pa­
nelė M. Jokubaitė, komp. A. J. 
Aleksis.

Kuopų atstovams ženklelius 
pagamino 116 kp. Prisegti žen­
klelius pirmininkas pakvietė p-lę 
M. Jokubaitę ir p. O. Kaunie- 
t'ienę.

Dalyvavo šių kuopų atstovai: 
11 kp. Waterbury — komp. A. 
Aleksis; 89 kp. Hartford — S.
L. Šrupšas, J. Baruolis, A. Ar- 
maitis, O. Kaunietiene ir A. J. 
Kaunietis; 91 kp. Waterbury — 
J. Bernotas. A. Barkauskas, 
Pablionis, P. Šopis; 109 
New Britain — P. Poškas, 
Andrulionis, A. Mičiūnas, 
Staskeliūnas; 116 kp. New Haven 
— P. Rumskas, K. Šidlauskas,
M. . Jokubaitė, P. Meižis ir J. 
Gvildis; 304 kp. Danbury — Pr. 
Žurinskas.

Viso iš 6 kuopų 20 atstovų.
Svečiai užsiregistravo: kūn. V. 

P. Karkauskas, J. Paukštis, J. 
Mišeikis. Svečiams suteikti žen­
kleliai ir sprendžiamas balsas.

Sesijas vesti palikta apskrities 
valdybai, darenkant kai kurias 
komisijas. ,

Į mandatų ir įnešimų komisi-

j jo gegužinės pasisekimui.
Vice pirm. J. Bernotas pareiš­

kė, kad nieko svarbesnio netu­
rįs raportuoti.

Rašt. A. J. Kaunietis pareiš­
kė, kad jam pavestus uždavinius 
atlikęs.

Iždininkė O. Kaunietiene pa­
reiškė, kad iš seno a. a. buvu­
sio iždininko apskrities iždo ne­
gavus. Iš apskričių gegužines 
parengimo gavus $80.00 ir Lietu­
vos Laisvės Paskolos kuponus — 
$10.00. Viso pasidaro $90.00.

Organizatorius nedalyvavo nei 
jokio raporto neprisiuntė.

Raportą iš praeitos gegužinės 
išdavė P. Andrulionis pareikšda­
mas, kad gegužinė įvyko New 
Britain, Conn., ir buvo pavesta 
vietinėms kuopoms visas darbas 
ir spauda, tai yra Susivienymo, 
Moterų Są-|gos ir LDS. kuopoms. 
Tas darbas atliktas ir likusis 
pelnas priduotas visų apskričių 
iždininkams lygiomis dalimis — 
po $80.00.

Raportas čarterio registravimo 
Conn, valstijoj. Iš visų komisi­
jos narių jau antras sykis nepa­
sirodo nei raporto neprisiunčia, 
išskiriant A. J. Kaunietį. Čar­
terio registracijos reikale nieke- 
no neatsiklausta, taip pat ir iš 
Centro nieko nepranešta.

J. Bernotą praneša kas link 
seno iždininko iždo perėmimo. 
Pasirodo, kad reikalas randasi 
gan keblioj padėty. Tame da­
lyke diskusavo P. Rumskis, S.

p. I šrupšas, P. Andrilionis, A. Alek­
sis. Paliktas J. Bernotas toliau 
toje komisijoje iždo perėmimu 
rūpintis.

Raportai visų vienbalsiai pri­
imti.

Skaitytas laiškas iš 205 kuopos 
Washington Depot, su gerais 
linkėjimais. Laiškas priimtas su 
pagyrimu.

V.
kp.
P.

Kuopų įnešimai
11 kp. Waterbury: 1) Kad at­

eity būt rengiama trijų apskr. 
gegužinė ir geriau sutvarkyt pro- 

ją išrinkti S. šrupšas, P. Poš-1 gramą. Priimta ir nutarta, kad 
kas; raporteris — A. J. Kaunie- iš visų chorų vadų būtų vienas 
tis; tvarkdaris — J. Gvildis.' paskirtas vedėju ir tvarkytoju; 

Skaitomas protokolas iš praei-i 2) Spaudos darbus pavesti mūsų 
to pusmetinio suvažiavimo. Kaip organo spaustuvei. 'Priimtu:J At­
skaitytas, taip ir priimtas. eity tas bus vykdoma, nes pti- 

Seka apskrities valdybos ir ko-. vatiškos spaustuvės daro daug 
misijų raportai. Į klaidų.

89 kp. Hartford: 1) Pageida­
vimas, kad ir toliau būtų rengia­
mos trilypės gegužinės arba 
DAINŲ DIENOS; Tas bus vyk­
doma ; 2) Kad ateity apskrities 
iždininkai būtų atsakomingi už 
apskrities iždą, kad išvengus to­
kio atsitikimo, kaip kad dabar 
įvyko. Priimtas ir nutarta iždą 
laikyt pirm., rašt. ir iždininko 
vardais; 3) Kad kuopos nurinkę 
savo atstovus į apskrities su­
važiavimą praneštų iš anksto tos 
kolonijos kuopai, kur įvyks su­
važiavimas, kiek iš viso daly­
vaus. Priimtas.

91 kp. Waterbury: 1) Kad 
apskritis pasirūpintų vajaus lai­
ke surengti maršrutą naujų na­
rių gavimui. Priimtas. Nutarta 
palikti kuopų nuožiūrai rengti 
vakarus, kokie bus patogiausi, o 
apskritis padės; 2) Kad apskri­
tis prašytų dvasiškijos vajaus 
laike padėt kuopoms su paragi­
nimais ir nurodymais organiza­
cijos svarbumo. Šiuo reikalu 
priimta trumpa rezoliucija: aps­
kritis nuodugniai apsvarstęs ra­
gina Conn, apskr. kuopas pasi­
darbuoti kiek galima daugiausia 
ir kreiptis prie dvasios vadų va­
jaus laike prašant jų pagalbos.

205 kp., Washngton Depot: 1. 
Kreiptis su prašymu pas komp. 
A. Aleksį, kad laike vajaus jo 
vedamoj Radio programoj kiek 
nors būt kalbama ir apie L. R. 
K. S. A. naudingumą. Priimta. 
P-nas A. Aleksis pasižadėjo 
trumpai apie Susiv. prisiminti, 
gi už ilgesnius pranešimus reik 
mokėt po $5.00.

304 kp. Danbury atstovas pa­
reiškia, kad nori surengti va­
jaus pobūdžio vakarą, 
ir palikta 
čia, arba 
čiai kokia 
togiausia.

. Kilo klausimas, kur įvykdinti 
•trilypę gegužinę. Išdiskusavus, 
nutarta Hartford, Conn., Charter 
Oak Park, birželio mėn., 1935.

Raštininkas pranešė susirinku­
siems atstovams, kad ateinantis 
pusmetinis suvažiavimas bus ju- 

■ biliejinis. Sueina apskr. 20 me­
tų, kaip įsteigta ir darbuojas. 
Pirmas suvažiavimas įvyko 

1 Waterbury, Conn., tai sekantis 
pusmetinis apskrities suvažiavi­
mas irgi įvyks Waterbury. 11 
ir 91 kp. atstovai pasižadėjo su­
rengti tam suvažiavimui 
nepaprastą sukaktuvėms 
kintą programą.

Apskrities ižde buvo 
Išmokėta 5 kuopoms ; 
siuntime praeitan seiman, New­
ark, N. J., $39.94. Kelionės lė­
šos apskrities valdininkams už 
pusmetinį ir metinį suvažiavimą 
$9.08, rašt. alga ir išlaidos $11.60. 
Viso labo išmokėta $60.62. Lieka 
ižde $29.38.

Sekė valdybos rinkimas 1935 
metams. Visa valdyba aklamaci­
jos būdu užgirta ta pati, bū­
tent, dvasios vadas kun. J. J. 
Ambotas, pirmin. A. Mičiūnas, 
vice pirm. J. Bernotas, rašt. A. 
J. Kaunietis ir ižd. O. Kaunie- 
tienė, naujas organizatorius S. 
Srupšas.

Čarterio registracijos reikalu 
rūpintis A. J. Kaunietis.

Apskritis įnešė pageidavimą, | 
kad metiniam suvažiavime visi 
kuopų atstovai pribūtų ant šv. 
mišių.

Baigiantis susirinkimui visi 
atstovai išreiškė dėkingumą atsi­
stojimu kun. V. P. Karka.uskui 
už šv. mišių auką ir suteikimą 
svetainės suvažiavimui. Taipgi 
pirmin. A. Mičiūnas paprašė 
gerb. kleboną kun. V. P. Kar- 
kauską sukalbėti maldą uždarant 
suvažiavimą.

Susirinkimas uždarytas 5:30 
vakare.

Po susirinkimo p-lė M. Joku- 
baitč, 116 kp. vardu, pakvietė 
kitan kambarin užkandžiauti. Už­
kandžius pagamino New Haven 
kuopa.

kokią 
pritai-

$90.00. 
atstovų

A. Mičiūnas pirmin.
A. J. Kaunietis, rašt.

COALDALE, PA.
126 kuopos metinis susirinki­

mas bus gruodžio 16, 1934, pir­
mą vai. po pietų bažnytinėj sve­
tainėj. Prašome visų narių, ateit 
į susirinkimą ir užsimokėt užsi­
likusias duokles.

Rašt. J. Bacevičius

LRKSA. 163 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 9, 
1934, 2:00 vai. po pietų, Gimimo 
Panelės Šv. parapijos salėj.

Svarbu yra, kad visi nariai 
atsilankytų į šį susirinkimą ir 
užsimokėtų užsilikusias duokles, 
nes neužsimokčjus duokles už 
3 mėnesius narys lieka suspen­
duotas ir susirgęs pašalpos ne­
gauna. Tai, nariai, malonėkite 
užsimokėti šiame susirinkime.

Taipgi bus nauja valdyba ren­
kama dėl ateinančių metų ir 
daug svarbių dalykų turime ap­
svarstyti.

Visi nariai malonėkite daly­
vauti. F. Stogiūtė, fin. rašt.

170 kp. susirinkimas bus gruo­
džio 9, 1934 m. Tai šių metų 
paskutinis kuopos susirinkimas, 
būtent, metinis. Bus kuopos val­
dybos rinkimas dėl 1935 m.

Gerb. mūsų kuopos nariai ir 
narės, malonėkit atsivesti nors 
po vieną naują kandidatą. Žino­
te gerai, vajus jau baigias, to­
kios geros progos dėl prisira­
šymo bus sunku sulaukt.

Nariai, malonėkite savo duok­
les apsimokėt pilnai šį mėnesį, 
kad nepasiliktūt' skolingi. Ke- 
liata narių jau yra gerokai atsi­
likusių. Raštininkas

N. S. PITTSBURGH, PA.

CHICAGO, ILL.

LRKSA 15-tos kuopos susirin­
kimas bus gruodžio 9-tą dieną šv. 
Jurgio parapijos salėj, 32-tra ir 
Lithuanica gatves, 2-trą valan­
dą po pietų. Prašome visus na­
rius atsilankyti j šį susirinkimą, 
nes bus svarstomi svarbūs daly­
kai. Taip pat bus renkama nau­
ja valdyba. Už neatsilankymą 
bus uždėta bausmė — vienas do­
leris.

Taip pat prašome atsivesti sa­
vo draugus, kurie nori prisirar 
šyti prie Susivienymo. Vajus 
baigiasi, tai prašome, kad nariai 
stengt®* prirašyti kiek gali nau- 

narių.
Antanas Gudaitis, pirm. 
Pranas Naujokas, raštin. 
Vladas Stasiulis, iždo glob. 
Petras Naujokas, prot. rašt.

87 kp. susirinkimas įvyks gruo­
džio 9, 1934, tuojaus po sumos 
parapijos ■mokykloj!’ Bus rinki­
mas kuopos valdybos dėl kitų 
metų — 1935, taipgi yra vajaus 
laikas, kuomet labai lengva pa­
sirašyt prie LRKSA. 87 kuopos 
kaip jauniems, taip ir suaugu­
siems. Nereikia mokėt įstojimo 
arba įsirašymo. Jeigu da nesat 
pabaigę 59 metų galite apsidraust 
kaip kam geriausia. Taigi visi 
nariai prašomi nors po vieną 
naują narį prirašyt. Laikas bai­
gias, pasiskubinkit.

Rast. V. Marcinkevičius

DETROIT, MICH.

visų

jų

DETROIT, MICH.

265
pa-

265 kp. nariams
Gruodžio 9-tą įvyks mūsų 

kp. metinis susirinkimas, 
prastoj vietoj.

Be valdybos rinkimo bus labai 
svarbių reikalų. Kiekvienas na­
rys žino sulig mėnesinio rapor­
to, kad mūs kuopos finansai 
nedidėja, b t mažėja. Tą daly­
ką ir kitus, kurie pakils, turi- 
rhe rimtai apsvarstyti ateinan­
čiam susirinkime. Jei mes 
lankysime į susirinkimus, 
rimtai viską svarstyti, tai 
ko nenuveiksime ir nieko

nepadarysime. Todėl 
kuo skaitlingiausia 

į metinį susirinkimą.
Rašt. M. Santaris

neši­
kai 
nie- 

gero

LRKSA 171 kuopos nariams 
svarbus pranešimas

Gerbiami nariai-narčs:
Iš centro gavau sąrašą

narių, kurie skolingi iki gruo­
džio 1 ^., 1934 m. Sulig centro 
rekordų, mūs'ų kuopoj randasi 
virš 50 narių' suspenduotų. Gal 
ir tamsta esi suspenduotas, ateik 
į susirinkimą ir persitikrink. Su­
spenduotam esant, ištikus nelai­
mei, pašalpos negausi.

171 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 9 d., 1934 m. tuojaus'po 
sumos šv. Jurgio parapijos mo­
kyklos svetainėj. Malonėkit vi­
si nariai dalyvauti. Šiame susi­
rinkime bus renkama nauja val­
dyba ateinantiems metams. Na­
rių yra svarbiausias uždavinis 
išsirinkti valdybą, kuri rūpintus 
narių ir organizacijos gerove. 
Taipgi turėsim aptart kitus svar­
bius reikalus. Nariai visi yra 
kviečiami būtinai dalyvauti.

P. Medonis

BROOKLYN, N. Y.

dėl savęs 
meldžiame 
atsilankyti

ROCKFORD, ILL.

137 kuopos metinis susirinki­
mas bus gruodžio 9 d. 1934 m. 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Po­
vilo parapijos mokyklos kamba­
ry-

Kiekvienas narys turi dalyvauti 
metiniame susirinkime. Už ne­
dalyvavimą yra nutarta bausmė.

Metinis Susirinkimas
LRKSA 135 kp. metinis susi­

rinkimas bus gruodžio 9 d.. 1934 
m., tuoj po sumos, Apreiškimo 
Panelės Švč. parapijos salėj. Ne- 
oraleiskime pro ausis 
kime viską ant kitu, 
metuose prašomi visi 
bendrai pasitarti, nes
džiulėj parapijoj daug galėtume 
nuveikti.

Susivienymo vajus ir kitoki 
reikalai.

ir nepali- 
bet syki 

pribūti ir 
tokioj di-

’LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga* J 
nizacija augtų nariais ir juose J 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

CLEVELAND, OHIO

McKEES ROCKS, PA.

NEWARK, N. J.

BALTIMORE, MD.

FOREST CITY, PA.

MASPETH, L. I., N. Y.

a.

1.00
1.50
1.00
7.50

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatu. .

susi-
9 d., 
para- 
kvie- 
susi-

kp. 
na- 
už-

VANDERGRIFT, PA.
133 kp. nariams 

Gruodžio 16-tą įvyks 133 
mėnesinis susirinkimas. Visi 
riai privalo dalyvaut, kitaip
simokės po 50 centų bausmės.

133 kp. valdyba

LRKSA moteriškos sagutės $1:50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

S

■a

KARAS! 20.10 AMŽIAUS KARAS

142 kuopos priešmetinis 
susirinkimas

LRKSA. 142 kuopa laikys sa­
vo priešmetinį susirinkimą gruo­
džio 13 dieną. Pagal nutarimą, 
būtinai'visi nariai turi dalyvauti, 
nes yra paskirta pabauda už ne- 
pribuvimą į priešmetinį susirin­
kimą. Bus renkama nauja val­
dyba. Taipgi vajus jau baigiasi, 
kurie turite kandidatus atsives­
kite, nes girdėjau kai kurie lau­
kia iki pabaigos. Tas labai klai­
dinga, reikia anksčiau prisira­
šyti, tai greičiau tapsite pilnu 
nariu.

Šiame susirinkime turėsime 
aptart card party reikalus.

Visi nariai dalyvaukit prieš- 
metiniam susirinkime.

Prot. rašt. P. Glugodienč

35-tos kuopos nariai ir narės, 
mūsų kuopos metinis susirinki­
mas bus gruodžio 9-tą tuoj po 
.sumos šv. Vincento parapijos po- 
bažnytinėj salėj. Prašome visus 
narius dalyvauti susirinkime. Bus 
renkama valdyba 1935 metams ir 
kitokie aptarimai. Nesiųskite mo­
kestis per vaikus, bet patys atei­
kite ir apsvarstykite savo orga­
nizacijos ir kuopos reikalus.

J. Šimkus, rašt.

LRKSA 36 kp. metinis susirin­
kimas įvyksta pirmadienį, gruo­
džio 10, 1934, šv. Jurgio dr-jos 
svetainėj, 180-2 New York Avė., 
Newark, 8 vai. vakare.

Malonėkite būtinai atsilankyti 
į šį susirinkimą, nes yra meti­
nis. Bus renkama nauja valdyba 
dėl sekančių metų, knygų .per­
žiūrėtojai ir bus aptariami pra­
eities ir ateities veikimo ir viso­
kį kuopos reikalai. Už nepribu- 
vimą kuopa nutarė, be atsiprašy­
mo, 50c. bausmės.

Rašt. Jonas Mikalauskas

2 kp. narių dėmesiui
LRKSA. 2 kp. mėtinis 

rinkimas įvyks gruodžio 
1934 m. tuojaus po sumos 
pijos salėj. Nariai ir narės 
čiami atsilankyti į metinį 
rinkimą, bus renkama kp. val­
dyba 1935 m. Tas klausimas
narių rankose. Kokią valdybą 
išsirinksit, tokią ir turėsit.

Kviečiame visus dalyvauti.
2 kp. Valdyba

*
I

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkec-Barre, Pa.

FRACKVILLE, PA.

187 kp. metinis susirinkimas 
bus gruodžio 16 d. tuojaus po 
sumos pas kuopos raštininką J. 
Bankietą. Prašom visus narius 
dalyvauti metiniame susirinkime, 
nes bus renkama kuopos valdy­
ba, o valdyba bus tokia, kokią 
pasirinks nariai. Taipgi prašom 
ir naujų kandidatų atsivest, o 
ypač savo vaikučius prirašyti.

Rast.'J. Bankieta

LRKSA. 13-tos kuopos susirin­
kimas įvyks gruodžio 9 d. š. 
m. tuoj po sumos. Bus renkamą^ 
kuopos valdyba dėl sekančio mė­
to (1935 m.). Taigi svarbu vi­
siems nariams dalyvauti susirin­
kime ir išrinkti valdybą, nes 
kokią turėsime valdybą, taip bus 
vedami kuopos reikalai.

Raštininkas

Lapkričio 30 d. š. m. mirė a.
Petronėlė Lukoševičienė, 54 

metų, gyv. 60-36-55 Dr. Maspeth, 
N. Y. Paliko nuliūdime savo 
vyrą Adomą, sūnų Joną, dukre­
les Mrs. Genovaitę Goodwill, 
Mys. Anelia McGovern, Mrs. 
Juzefą Glover, anūkėlius Viky, 
Trudy ir Juozuką. Gruodžio 
4-tą iš Viešpaties Atsimainymo 
bažnyčios palaidota šv. Jono ka­
pinėse.

f

ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy­
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa­
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per- 
jiimtimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad« 

yus siųskit:
GARSAS,” P. O. Box 32, WilkesBarre. Pa.Valdybą būtinai reikės

I rinkti. 13
i iš-

135 kp.
'•'■■j
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LRKSA., KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa, — 2 kuopos BROOKLYN, N. Y. — 135 kuopos 

susirinkimas bus griioožio 9-tą dieną susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

FOREST CITY, P», — 2 kuopos

Svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para­
pijos svetainės kambariuose. Visi na­
riai malonėkite susirinkti.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk­
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumai.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 

. šv. Jurgno parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos mokyklos kam- 
•biary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. 
Visi nariai dalyvaukiit ir naujų kan­
didatų atsiveskit prisirašymui.

I MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
F susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
į 3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para- 
Ę pijos mokyklos kambary.

(■ . MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
!<;■ t ‘susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
č? bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam- 
; pas Chandler Ave.
| MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 

susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
į bažnytinėj salėj.
‘Į * SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
-s susirinkimas bus gruodžio 9-ta dieną 
if" paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na- 
gj riai privalo atsilankyti ir savo duok- 
L les užsimokėti.
B- ■ •.■■'L?

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp.
£ susirinkimas bus gruodžio 9 tą dieną
K parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po

pietų.

f ’ ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 

■r šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
g® tuoj po sumai.
fe McKEBS ROCKS,Pa. — 35 kp. 
įį susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
gi tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

• ' NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
8. Vai. vakare, šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Avė.

HOMESTEAD, P». — 38 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą veną 

„ i,,, tuojaus po pamalduj t. y. 12:30 po 
Kl? ~ Pfėtų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
į susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
jį.' 1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 

JŪlojau po sumai, parapijos svetai­
nėj.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-t.j dieną 

■jlbrap.ij'os svetainėj, tuoj po pamaldų, 
kambary,*"! Vai. po pietų.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
tuoj po sumos.
[ WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
šuširinkimas bus gruodžio 9-tą cieną 
Ž vai. po pietų, paprastoj vietoj, 

j;!.-' i
, DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 

^Susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 

no sumai.
EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 

Susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
Bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

į.’ 4 CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 
į .Susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
; 2 vai. po pietų, šv. Kryžšaus parapi­

jos svetainėj, 46 ir Wood Sts.

fe

□K N. S. PITTSBURGH, V..- 87 kp. 
# susirinkimas^ bus gruodžiu; 9-ta dieną

V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi­
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam­
bary, 1 vai. po pietų.W&i nariai at­
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv„. Mykolo parapi­
jos salėj.

GILBERTON, Pa. —.96 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

CHICAGO, Ill. — ' 100 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
Aušros Vartų parapijoj svetainėj 1 
vai. po pietų.- ••'

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
tuoj po sumos.

SW. NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Andriejaus pa-

Eį;' rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Bg Cmjrch Sts. >, i
P BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
*55 susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną ' 

bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.
HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos 

i,j susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
ff;, 1 vaL po pietų, raštininko bute. Na- 
Bfc-riai, teiksitės dalyvauti.
■ »■ S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. i
KfejUririnkioias bus gruodžio 9-tą dieną

po pietų, šv. Antano parapijos 
RjMmtyklos kambary.^

EįPGARY, Indiana — 129-tos kuopos 
______ - o-——'- - -i —_ - įĮAįpj po pamaldų, parapijos svetainėj’ i 

„ Ęįpįfc ir Linkoln gt

(MET

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
2 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, III. — 151 kuopos 
susirinkimai bus gruodžio 9-tą dieną 
parapijos salėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos, 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, 111. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną
2 vai. po pietų, Gimimo Panelės švč. 
parapijos svetainėj, 68 ir Washte­
naw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su­
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dįęną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, III. — 177 kuopęs 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para­
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East'Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa­
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGO, Ill. — 181-mos kuopos 
[susirinkimas bus gruodžio 15 dieną 
17 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, 
: 46th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
i susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa­
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie­
tų.

WILSON, Pa. — 215-tos kuopos 
i susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
; 1:30 vai. po pietų po Nr. 422 Glen 
(St., Wilson, Pa. .

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
1 susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
! 2 vai. po pietų pas kuopos pirminin­
ką Antaną Šmulkštį, 1132 E. Grand 

( City, Pa. . .. ..
THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 

I susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną
1 vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa- 

Įlėj, 208 Boulevard Ave., Throop.
W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 

susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną
PORT WASHINGTON, Wi*. 227 kp. 

susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi­
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. 254 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Hawley, St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. —.265 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-tos ir Dix gatvių. '9

MILWAUKEE, Wi..—289 kuoplfe 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą diedą 
po pamaldų, bažnytinėj, salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivesk

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa­
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le- 
mon St. ..

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
po Nr. 433 Iowa Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
8 vai. vakaro P. Šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalyvaukit.

VOKIETININKAI SUMUŠĖ 
LIETUVI MOKYTOJĄ

eną ------ ----- .----
Pa’1 Švencelėje, Klaipėdos apskr., 

du išgamos smarkiai sumušė gat­
vėje mokytoją Kentraitį. Moky­
tojas buvo sumuštas už tai, kad 
mokė vaikus ne vien vokiškai, 
bet ir lietuviškai.

Vienas iš mušeikų yra buvęs 
_ _ j neumanininkų partijos narys ir 

ikfmas bus gruodžio 9-tą dieną ( pa8ižymėjęs didėle neapykanta n nnmwlHii. njmtniioa svpfjiiwipi. (r J J* r/
prieš lietuvius. _ _

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

RADIUMAS IR JO VERTE GYDYME
Rašo A. YUŠKA, M. D., Chicagoje

(Pabaiga)

Radiumo spinduliai eina be­
veik tokiu greitumu, kaip ir švie­
sa ir turi neapsakomą jėgą, ar­
ba energiją. Tyrinėtojai yra ap­
skaičiavę, kad, jei turėtų vieną 
toną ■ radiumo ir galėtų suval­
dyti jo spindulius, tai jų jėga 
būtų tokia didele, jog didžiau- 
sį laivą galėtų varyti 15 mylių į 
valandą per 30 metų.

Radiumo spinduliai, pagal jų 
Įrangų ilgumo ir greitumo, yra 
padalinti į kelioliką rūšių ir jie 
pavadinti graikiškų raidžių var­
dais: alpha, beta ir tt. Alpha 
ir beta spinduliai, dėl jų kenks­
mingumo, nėra vartojami medi­
cinoje. Jų spindulų bangos bū­
na didesnės už kitas, tai jos 
nepersikošia per daugelį metų, 
tokiu būdu jos pasilieka metali­
nės trūbelės sienose, kur radiu- 
mas yra laikomas. Gamma spin­
duliai yra daug mažesni ir grei­
tesni. Tai jie lengvai pereina 
per tam tikro storumo metalinę 
trūbelę, palikdami kitos rūšies 
spindulius. Gamma spinduliai, 
patyrusių gydytojų atsargiai var­
tojami, būna naudingi gydymui 
daug pavojingų ligų. Patsai 
radiumas irgi nevartojamas me­
dicinoje, tik būna vartojamas jų 
krištolinės druskos, svarbiausiai 
radiumo bromidas. Radiumo du­
jos, arba spinduliai (emanation 
or niton) tai yra gamma spin­
duliai laboratorijose su tam tik­
rais aparatais surenkami į mažy­
tes stiklines trūbeles, atsargiai 
saikuojami dozose, yra taipgi 
vartojami gydymui pavojingų li­
gų. Gydytojas sų auksini ada­
ta įsmeigia keliose vietose į 
žaizdą ir per kelioliką valandų 
spinduliai sunaikina gyvybei pa­
vojingą ligą. Radiumo spindu­
liai yrą vartojami gydymui vi­
durinių ligų. Gamma spinduliai 
ištirpdomi vandenyje, alyvoje 
ir kitokiam skystime ir atsaikuo- 
jamomis dozomis duodami ligo­
niui gerti. Tą patį skystimą 
galima įleisti po oda j skauda­
mus narius. Kai
gas gydo maudynėmis, 
būna priruošiami tam tikri in­
dai, inhalatorium, kur įleidžia­
ma radiumo kvėpavimui. Bet 
pastarieji būdai, dėl' jų neparan­
kumo, yra mažai vartojami.

Medicinoje radiumo kiekis, ar­
ba dožą, yra saikuojami mikro- 
gamais ((viena tūkstantinė dalis 
gramo)/ o radiumo spinduliai 
mikroeurais (viena tūkstantinė 
dalis metro). Kadangi 
spinduliai yra galingi, 
dozoiį: būna mažos.

Rą^iumo spinduliais 
sekančios ligos: vėžys,
liaukų ir odos tuberkulozas, odos 
neužgydomos 
kąs), karpos 
sies apgamos 
mos turi būti
yra gydoma didelis kraujo plū­
dimas, mažakraujystė, įdegimas 
liaukų, narių ir tt.

Gydyme pavartoti radiumo 
spinduliai arba niton padaugina 
kraujo celeles, atskiria iš krau­
jo nuodingas rūgštis (uric acid) 
ir prašalina jas su išmatomis. 
Spinduliai smarkiau veikia ant 
nesveikų kūno audinių, negu ant 
sveikųjų. Kraujagyslės, žarnos, 
oda ir lytinės liaukos lengvai 
pasiduoda spindulių veikmei ir 
dėlto turi būt’ atydžiai apsaugo- 
jarria su gumos, švino, sidabro 
ar kitokiais pritaikintais insu- 
liatoriais. Spinduliai, arba niton, 
mažiausiai veikia ant akių ir 
nervų dirkąnių.

Kaina už vartojimą radiumo 
yra nustatyta maž daug tokia: 
penki centai už vartojimą vieno 
miligramo per vieną valandą. 
Kadangi gydymui reikalinga >,a- 
pie 100 miligramų radiumo, ar- 
ba 100 milieurų spindulių, dujų 
(emanation or niton), tą kietį

pavartojant vieną valandą 
100 kartų po 5c. — $5.00.
pačią dožą vartojus 10 valandų, į 
bus 10 kartų po $5.00 arba $50.00. 
Pavartojus 24 vai. bus 24 kartus) 
po $5.00 arba $120.00 ir tt. Iš i 
ekonominio atžvilgio radiumu i 
gydymas pasirodo nepraktiškas. 
Bet neatsižvelgiant į radiumo 
vertę, visgi gydytojams priseina 
rekomenduoti radiumą gydymui 
kai kurių rimtesnių ligų. Neži- j 
nodamas kur kreiptis, ligonis ( 
kartais bereikalingai brangiai už- ( 
moka už gydymą radiumu. Ži- [ 
nant jo kainą ir kur kreiptis, ga- i 
Įima ligoniui išlaidas sumažinti.' 
Radiumo kaina priklauso nuo to, 1 
kiek miligramų ir kiek valandų ; 
jis yra vartojamas.

bus
Tą

BOLŠEVIKŲ VAIKAS

kurias odos li- 
Taipgi

radiumo 
dėlto jų

gydoma 
tumorai,

žaizdos (valasnin- 
ir kai kurios rū- 
(tamsiosios apga- 

išpiautos). Taipgi

Rusija. Didelis apskrities mies-1 
tas. Gatvėje guli žmogus. Ap-1 
driskęs, nešvarus. Iš burnos ei-į 
na denatures kvapas, putos ir 
kriokimas. Šalia jo sėdi kokios 
10 metų berniukas ir rankovei 
trina akis. Eina praeiviai ir! 
praeina. Geros širdies vyrui ir ■ 
porai moterėlių pagailo vaiko. 
Jie prisiartino prie į

— Kas čia guli, ’ 
klausia.

— Mano tėvelis, 
lis! — sako vaikas 
rankove akis.

— Jis serga?
— Jis girtas! 

Namie mama ir 
Nėra ko valgyti... 
nieko... Sovietai' kortelės ne­
duoda.. . — vis skundžiasi ir rau- į 
da nuplyšęs, murzinas vaikiūkš­
tis.

— Vargšai! — užjaučia jį geri 
žmonės. — Jus Sovietai ir iš šio j 
pasaulio išvarys. Ar žiūrėjai tė- ( 
vo kišenėse, gal dar liko koks • 
rublis? Dar apvogs kas ar pa-f 
mesti gali.

Geraširdžiai žmonės apžiūri ! 
gulinčio kišenes. Senoj pinigi­
nėj randa asmens liudijimą ir 
keturis rublius. Jie išima pini-1 
gus paduoda vaikui ir liepia par- j 
nešt motinai.

— Tai nudžiugs mama! — su­
šunka vaikas ir taisosi sprukti.

— ' Palauk, — sulaiko jį, — 
imk tėvo kepurę, dar pames!

Moteris numauna nuo gir­
tuoklio bernaičio tėvo kepurę ir | 
užmaukšlina vaikui ant galvos.

Visi skirstosi savu keliu.
Vaikas nubėgęs į skersgatvį, 

trenkia "tėvo” kepurę į šaligat­
vį, nusikeikia taip, kaip vieni 
rusai temoka keiktis ir pasilei­
džia juoktis.

— Tėvas, mano tėvas!.. Cha 
cha cha cha... Jau kelintas toks 
mano tėvas. Iš šio daugiausia . 
gavau... Kai esti išmokamas sa­
vaitės uždarbis, daug tokių tė-1 
vų randu... Cha... Geras tė­
vas!. .

Jis užsikišo pinigus, pribėgo 
prie policirrinko, nurodė į nuei­
nančius gerus žmones, kurie juo 
patikėjo ir tarė: — Ten anie 
trys prieš valdžią. Jie sakė 
“Jus sovietai ir iš šio pasaulio 
išvarys.” (Dabar jau valdžia pa- I 
sirūpitis anuos tris už neatsar­
gų žodį pasiųsti į Solovkas ar 
kelius metus patrinti kalėjimo 
sienas).

Tai tokia bolševikų vaikų fo­
tografija, vaikų, kokių bolševi-1 
kai

gulinčio, 
vaikuti ?

mano tėve- [ 
trindamas I

Ar 
dvi

Nė

nematote! 
sesutės.. . 
duonos...

auginasi tuksiančius.

WESTVILLE, ILL.

S.”

Visi LRKSA. 151 kuopos na-Į 
riai yra kviečiami atsilankyti į 
metinį susirinkimą, kuris įvyks 
nedėlioj, gruodžio 9 dieną po su­
mai. Bus valdybos rinkimas ir, 
žinote, pagal' nutarimą, kurie ne­
atsilankys bus po bausme.

... Valdyba

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JS1RAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fratemaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys (stot į Susivienymą kre’Pkitės i savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavj.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS A, WHOLE LIFE

Age 
17

Monthly Basis
Age 

16

Am 
$250. 

Ann’l 1 
12.33

$150 
.16

$250 
.25

$500 
.47

$750 
.71

$1000 
.93

$2000
1.83

18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 17 12.34
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 18 12.36
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 19

20
12.37
12.3921 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 21 12.40

22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 22 12.42
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 28 12.44
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 24 12.46
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 ‘>5 12.48
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 26 12.50
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 27 12.53
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2..40 28 12.55
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 29 12.58
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 30 12.61
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 31 12.64
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 32 12.68

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
inual and Monthly Basi* 
.oo ----------
Mon’ly 

1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10

B, 20

.78 

.80 

.82 

.84 

.87 

.90 

.94 

.98 
1.02 
1.06 
1.10 
1.14 
1.18 
1.22 
1.2G 
1.30 
1.34 
1.39

1.19
1.22
1.26
1.30
1.35
1.41
1.47
1.53

1.65
1.71
1.77
1.83
1.89
1.95
2.02
2.09

1.52
1.57
1.62
1.67
1.73
1.80
1.87
1.95
2.03
2.11
2.19
2.27

2.90
3.00
3.10
3.20
3.30

3.60
3.75
3.90
4. Oš
4.20
4.35

YEAR 
$500.000

2.43
2.51

2.G8
2.78

PAYMENT LIFE 
$1,000.00

CLASS
$250.00

Annual and Monthly Basis
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97
Z8 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.S5 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.8 1
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 ,89 17.87 1.57 33.84 .2,93
39 10.33 .Ū0 18.25 1:60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14'
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

12.72
12.76

12.86
1.12

$500.000
Ann’l Mon’ly Ann’l
22.26 ‘ " *
22.26
22.31
22.34
22.37
22.40
22.44
22.47
22.51
22.55
22.60
22.65
22.70
22.75
22.81
22.88
22.95
23.08
23.11
23.21

23.43

1.96
1.96
1.96
1.96

1.97

1.98
1.98
1.98
1.99
1.99
2.00
2.00
2.01
2.01
2.02
2.02
2.03
2.04
2.05
2.06

$1,000.00 
Mou’ly 
3.71 
3.71 
3.72 
3.72 
3.73 
3.73 
3.74 
3.75 
3.75 
3.76 
3.77 
3.78 
3.79 
3.80 
3.81 
3.82 
3.83 
3.84 
3.86 
3.88 
3.89 
3.91

42.11
42.16
42.22
42.27
42.33
42.40
42.47
42.54
42.62
42.70
42.79
42.89
42.99
43.10
43.22
43.35
43.50
43.65
43.82
44.01
44.22
44.45

Annual and Monthly Basi*

38 12.98 1.14 23.55 £.07 44.70 394
39 13.05 1.14 23.70 2.08 44.99 3.96
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99
41 13.22 1.16 24.03 2.1 1 45.65 4.02
42 13.31 1.17 24.22 2.13 46.04 4.05
43 13.42 1.18 24.44 2.45 46.48 4.09
44 13.54 1.19 24.68 2.17 46.96 4.14
45 13.68 1.20 24.95 2.19 47.50 4.18
46 13.83 1.21 25.25 2.22 48.10 4.24
47 14.00 1.23 25.59 2.25 47.77 4.30
48 14.18 1.24 25.96 2.28 49.62 ' 4.36
49 14.39 1.26 26.38 2.32 50.35 4.44
50 14.62 1.28 26.83 2.36 51.26 4.52

CLASS D, ENDOWMENT AT’ AGE 60

$250.00 $500.000 $1,000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly

16 6.47 .-56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.4-. .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04

7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33. 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 18.90 1.66 35.40 3.11
36 1 1.06 .97 19.72 1.73’ 37.04 3.26
37 J 1.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa I $3.00 I 6.00 j 9.00 I 12.00 Į 18.00
Mokestis menes, j 25č Į 50č | 75ė Į $1.00 į $1.50

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS
metų amžiaus $1.00
metų amžiaus $3.00
metų amžiaus $4.00
metų amžiaus $5.00

įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon 
viršaus.

Nuo 16 iki 25
Nuo 26 iki 36
Nuo 37 iki 45
Nuo 46 iki 50

moka $1.00

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A 

Age at Date of Admission
Duration of
Membership 2 3 4 i) 6 7 8 9 10
1st to 12 mos. $ 34 40 48 58100 125 150:175 190
lyr. to 2 yrs. $ 40 48 58'100 125 150 175'190'200
2 ” ” 3 ” $ 48 58 100|125 150 175 190(200(225
3 ” ” 4 ” $ 58 100 125 150 175 190 200 225(235
4 ” ” 5 ” $100 125 150 175 190 200 225:235(250
5 ” ’’ 6 ” $125 150 175 190 200 225 235 >250(250
G ” ,, 7 „ $150 175 190 200 225 235 250 250(250
7 ” ” 8 ” $175 190 200 225 235 250 250(250
8 ” ,, 9 >. $190 200 225 235 250 250 250
9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250 250
10 ’ ” 11 ” $225 235 250 250 250
11 ’ ” 12 ” $235 250" 250 250
12 ’ ” 13 ” $250 250 250
13 ’ ” 14 ” $250 250
14 ’ " 15 ” $250

Klasės B Narystes
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Age at Amts payable Total Dues A ge at Ent:
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.3 1
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.4.3
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.4 I 1.79
15 800.00 20.80 1.83
1G 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $500.00

11 12 13 14 15 16
200(225(235 250(250(250 
[225(235(250(250(250 
235 250 250(250 
250 250(250' 
250(250 
250

Certifikatai
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.1 I .97
15 400.00 1 1.30 .99
16 425.00 1 1.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00

TIM ATE AMT. OF CERTIFICATE $250.00
Age at 
death

Total Dues Age at Entry 
Annual

$4.99
5.09
5.20
5.31
5.42
5.54
5.66
6.78

Amts payable 
at age of death 

$12.00 
17.00 
25.00 
32.00 
40.00 
50.00 
62.00 
80.00 

100.00 
120.00 
140.00 
160.00 
175.00 
187.00 
200.00 
212.00 
225.00 
250.00

Monthly
.43
.44

6.02
6.14
6.25
6.36
6.46
6.55
6.65
6.74

Age at 
death 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9

10
11
Susivicnymas rūpinasi 

bes Fondą. Rūpinasi narių ____  _____ x
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

Amts payable 
at age of death 

$25.00 
35.00 
50.00 
65.00 
80.00 

100.00 
125.00 
160.00 
200.00 
240.00 
280.00

Total Dues Age at Entry 
Annual

$8.17
8.37
8.59
8.81
9.04
9.28

Monthly 
.71 
.73

Visi

9.76
10.01
10.24
10.48

našlių, našlaičių ir 
ir apskritai lietuvių

nariai priklausantys Klasėj B 
gos mėnesines ir metines duokles pagal ______ ___

tus narystei! įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon­
dai, ir užvadinimas "Ultimate Amount" liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 1S metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organą "Garsų,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

moka apsau- 
amžiaus me-
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mn mokame aukščiausiai 
marketo kainai. Neparduok 
pirm negu pasiteirauiit pat 
amn. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

RANKŲ DARBO 
RĄŽANČIAI

dešimt metų dėl kojų para- 
gulįs Kings County ligoninėj 
pradėjo dirbti gražius ir drū-

■

v
T ■

i
r

“GARSAS” GRUODŽIO-D

NEW HAVEN, CONN

Virš
lyžiaus
lietuvis ......
tus rąžančius. Rašančiai pagal jų ge- Jonijos lietuvių katalikų reika- 
rumų yra gana pigūs — du už do­
lerį. Kurie norit Įsigyti rašykit laiš­
ką šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY
Kings County Chronic Hospital

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

PAIN-EXPELLER

ILLS PAIN

Visokiems muskulų 
skausmams palengvinti 

naudokite
ANCHOR 

PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus

ĮDOMŪS judamieji 
PAVEIKSLAI!

KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

išlaikius nuo ištautėjimo. Tad 
gi ir mūsų didžiausias uždavinis dus, 
yra rūpintis mūsų jaunuomene 
ir eiti jai į pagalbą.

Mūsų didžiai gerbiamas klebo­
nas kun. V. P. Karkauskas jau

Baigdamas kviečiu visus va-I 
veikėjus, profesijonalus, 

draugijų valdybas ir apskritai vi­
są katalikišką lietuvišką visuo­
menę stot į darbą.

Vincas Zavorskas I

NEKROLOGĄ
BENTON, ILL.

MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS.—Juodos odos apdarais...............
ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos apdarais.........
DANGAUS ŽV AIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais apdarais...........

.i

.25

.50

.50

.50

.50 
.50 
.50 
.50

.50

.35

.30

.30

.50

.20

.30

.20
.45

.30

.35

.75

.25

.50

.75

.15

.45

.40

.35

.10

.50

.25
.15

.65

.50

.50

.50

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

•41.75
1.50

. 1.50 
.40 
.70

A. A. Jurgis Urbonas
Persiskyrė su šiuo pasaulin; 

lapkričio 18, 7 vai. vakare, 1934 
m., sulaukęs 53 m.

i Palaidotas lapkričio 21 d. su 
bažnytinėm iškilmėm atlaikytom ; 

j šv. Juozapo bažnyčioj. Po pa­
maldų nulydėtas į miesto ka- 

| pines.
Laidotuvėse dalyvavo daugį 

draugų ir giminių.
• Velionis gimė Lietuvoj 1881 ' 
metais Garliavos parapijoj ir 
valsčiuj, Marijampolės apskrity, 

atidarė vietinės i Atvyko į Amerikos Jungtines

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai.........................................................
VYRIŠKI, auksiniai .............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ...........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ......................................................
ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

IŠ VYČIŲ N. A. APSKR 
SUVAŽIAVIMO

Keli žodžiai Į mano brolius 
lietuvius katalikus 

bei vadus
Žemiau pasirašęs noriu tarti Pradži° mūslJ aukšt9 mokyklų

kelis žodžius kas link mūsų ,ko. moksleivius-ves organizuoti. Pro­
fesorius p. Eug. Žiūrys apsiėmė 
pamokyti lietuviškos rašliavos ir . 
kalbos. Kiekvieną ketvergo va­
karą mokina parapijos svetai­
nėj, 339 Greene St. Moksleivių 
lankosi pusėtinas būrelis. Labai 
pagirtinas ir dideliai įvertytas 
dalykas tų mūsų mokslo vyrų! 
Dabar mums tėvams reikia tik­
tai eiti į pagalbą tame garbin­
game darbe. Patarkime savo į 
vaikams, kad1 eitų ir prisirašytų 
prie tos draugijos. Nauda iš to 
bus labai didelė. Šios mokslei­
vių draugijos pirmi organizato­
riai steigė tą mokslo draugiją i 
dėl mūsų Amerikos katalikų jau­
nuolių tikslu palaikyti jaunuo- I 
menėj dorą ir lietuvišką tautystę. į 
Doras jaunimas — tai gražiau- i 
siu gėlių darželis iš kurio žmo­
nės pasirenka sau dvasiškius, po-I 
etus, rašytojus, vadus, vienuo- I 
liūs, vienuoles, visokius inteli­
gentus ir šalies valdininkus.
Mūsų Lietuva Tėvynė ir laukia 
tokių žmonių. Be moksleivių 
turime da ir daugiau didelį būrį 
jaunimo, kuris neorganizuotas 
ir išsiblaškęs po svetimtaučių vi­
sokius klubus, ir tenai savo lie-j 
tuviškumą skandina. Reikėtų ir 

’tiems mūsų jaunuoliams parū- 
į pinti lietuvišką gerą organizaci­
ją ir visus parsivadinti pas save 
po savo lietuviška pastoge.

Mūsų lietuviškam katalikiš"- 
kam jaunimui1 geriausia tiktų 
priklausyti prie Vyčių organaza- 

įcijos, nes bemaž kiekvienoj lie­
tuviškoj kolonijoj Amerike yra 
kuopa. Tai kodėl mūsų koloni­
joj negalima įsteigti.

Dabar pažvelgkime 
kaip mūsų didžiulis katalikiškas 
Susivienymas yra įvertintas mū­
sų kolonijoj?! Turime 116-tą 
kuopą. Kiek mes turime narių? 
Man rodos nedaugiau 60. O lie­
tuvių mūsų kolonijoj priskaito- 
ma apie 4,000. Tai kurgi 
giau yra? Pasirodo, kad 
gelis ar ne apsidraudę, ar 
prie kitų nekatalikiškų ar 
timtaučių priklauso. Tadgi 
čionai reikėtų daugiau padir­
bėti, kad mūsų broliai ir sese­
rys lietuviai katalikai, kurie iš­
gali, save ir savo šeimynas ap­
draustų savam katalikiškam Su- 
sivienyme. Čia galime apsidraus­
ti nuo 1 m. amžiaus iki 50 metų, 
nuo $150.00 iki $2,000.00 ir mė­
nesinės mokestys mažesnės ne­
gu kitose svetimtaučių organiza­
cijose. Jeigu kas nori galima 
ir pašalpon ligoje apsidrausti 
nuo $3.00 iki $18.00 savaitėje.

Turime šv. Pranciškaus pašal- 
pinę vyrų draugiją, kuri gyvuo­
ja netoli 40 metų. Draugija gera 
ir daug mielaširdingų darbų nu­
veikus.

Šv. Onos moterų draugija ir­
gi reikalauja daugiau jaunų na­
rių.

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 
kuopa irgi neskaitlinga narėm 
ir čionai reikėtų padaryti vajus 
ir surinkti’ mūsų katalikes mote­
ris bei jaunas mergaite.,.

LDS. kuopą irgi reikėtų pa­
didinti nariais.

Laikas susirūpinti ir platinti 
katalikišką spaudą — laikraščius 
ir knygas. Da daugelis mūsų 
brolių lietuvių katalikų katali­
kiškų laikraščių savo pirkiose 
neturi, skaito priešingos pusės 

; laikraščius. Pradėkime šluoti 
i laukan iš mūsų namų priešingos 
puses šlamštus, nes jau laikas 
atėjo atbusti katalikiškoje dva­
sioje.

Am. L. R. K. Federacijos, sky­
riaus neturime. Federacija, tai 
katalikų centras, tai galima sa­
kyti mūsų širdis, nes Federaci­
jai pavesta ir Vilniaus vadavimo 
reikalai tvarkyti Amerikoje.

lų.
Vasarai praėjus, visi grįžom 

prie savo užsiėmimų.
Rugsėjo pradžioje mokyklų 

varpams suskambėjus, mūsų ma­
žyčiai moksleiviai grįžo prie sa­
vo sunkaus darbo, t. y. prie 
mokslo. Mūsų jaunuoliai-lės ir­
gi atsisveikinę su tėveliais mo­
tinėlėmis bei broliais ir sesutė­
mis, iškeliavo į universitetus, 
kolegijas bei kitokias aukštas 
mokyklas semti sau apšvietos, 
kad ateityje būti naudingais mū­
sų lietuviškai tautai, bažnyčiai 
ir sau!

Mes, kurie pasilikom prie kas­
dieninio sunkaus darbo, pelnyti 
sau ir savo šeimynoms kąsnelį 
duonutės, irgi turėtume padir­
bėti daugiau, negu ligi šiol dir­
bom dėl mūsų pačių gerovės, 
dėl apšvietos, dėl mūsų organi­
zacijų ir dėl katalikiškų bei tau­
tiškų reikalų.

Žiemos metu vakarai ilgi, par­
grįžę iš darbo vietoj prie kortų 
bei kitų nereikalingų užsiėmi­
mų, pratinkime^ daugiau pasi­
tarti apie mokslą, apie politiką, 
tai daugiau turėsime naudos.

Pažvelgkim į praeitos vasaros 
mūsų didžiulių centralinių orga­
nizacijų seimus. Mūsų rinkti­
niai žmonės suvažiavę į seimus 
daug naudingų ir reikalingų 
daiktų apsvarstę nusprendę ir 
galutinai patvirtinę pageidavo, 
kad mes jų tuos nutarimus vyk­
dytume gyvenime. Mūsų kolo­
nijos, rodos nei viena kuopa 
nesiuntė savo atstovo į praėju- 
siust seimus, bet tą viską matėm 
mūsų katalikiškuose laikraščiuo­
se.

Kiekviena organizacija savo

PAMATYKITE

ŠVENČ. PANELĖS
APSIREIŠKIMO
VIETĄ-LIURDĄ

Atėję į šiuos paveikslus pamaty­
site tą garsųjį visame pasauly Pran­
cūzijos miestą LIURDĄ, kur 1858 

u- metais švč. Panelė apsireiškė šv.
Bernadetai. Tenai suvažiuoja iš viso 
pasaulio ligoniai nepagydomomis ligo­
mis sergantieji, ■ kad gauti stebuklin­
gą per švenč. Panelės užtarymą iš- 

' gydymą.
A Be to dar pamatysite:

1. Istoriškus paveikslus iš Lietuvos.
2. Dariaus ir Girėno išskridimo ir 

žuvimo vietą—Soldino mišką.
" 3. Pasaulinę Parodą (Worlds Fair).

4. Komediją, kur dalyvauja Charlie 
,. Chaplin.

Paveikslus rodys A. PELDŽIUS 
sekančiose vietose:

<;:■ Ketverge, gruodžio 6 d. parapijos 
salėj, Mt. Carmel, Pa.

Nedėlioj, gruodžio 9 d., parapijos 
salėj, Girardville, Pa.

Subatoj, gruodžio 15 d., kun. E- -. _
žerskio parapijos salėj, Miners-Mills, j seimuose didžiausią demesį krer 
Pa.

° Nedėlioj, gruodžio 16 
salėj, Kingston, Pa.

Panedėlį, gruodžio 17 
salėj, Pittston, Pa.

Įžanga 25c., vaikams 
pradžia 7:00 vai. vakare.

Užsisakant šiuos judamuosius pa­
veikslus reikia adresuoti: A. Peldžius, 
7035 S. Fairfield Ave., Chicago, Ill.

, . pė i musu jaunimą, kad nors jį
d. parapijos

d. parapijos

10c. Visur

i Ar Nepasveikinti Švenčių 
ar Vardinių Proga?!

Bus gražiausi linkėjimai, jei už­
prenumeruosite savo žmonai, draugei 
ar seseriai “NAUJĄJĄ VAIDILU­
TĘ,” tik vieną Lietuvoje moterų in­
teligenčių žurnalą, čia rasite Lietu­
vos ir kitų kraštų moterų kultūrinį 
ir visuomeninį gyvenimą; ką lietu­
vė moteris pasiekė literatūroje ir tt.

“Skyrius “Namų Židinys” plačiai na­
grinėja aktualius gyvenimo klausi­
mus: socialinius, ekonominius, peda­
goginius ir kt.

Priedas jaunoms skaitytojoms — 
“Rimties Valandėlė.”

Bendradarbiauja žymiausios lietu­
vės literatės ir savo sričių žinovės.

Prenumerata metams 10 litų; pus- 
. mečiui 5 lt'.; užsienyje, be Vokieti- 
. jos, .Latvijos, Estijos — 15 lt., pus­

mečiui 8 lt.
Adresas: Lietuva, Kaunas, Laisvės 

*1. 3, “N. Vaidilutės” administracija.

Nervuotas — Susierzinęs? 
a Štai Greita Pagelba

Kam būti nervuotu ar susierzinu­
siu? NUGA-TONE suteiks greitą pa- 
gelbą. Tai yra tiesus nervų tinklui 
tonikas ir veikia akstinu visai nervų 
sistemai. Nervingumas daro žmones 
erziais ir nemaloniais. Suvaldykit sa­

vi vo nervus su NUGA-TONE ir grei- 
tai užmiršit bėdas. NUGA-TONE ne- 

. > turi prasto skonio. Jis yra plokštelių 
formoje ir lengvas priimti. Paimkit 
viso mėnesio trytmentą už Vieną Do- 

’ ’ lerį. Jei rezultatai nepatenkins, jūsų 
*• pinigai bus sugrąžinti. Parduoda ir 

.... garantuoja visi aptiekoriai. Neatidė- 
Hokit—gaukit bonką šiandien. Veng- 
kit pamainų. Reikalaukit tikro NU- 

. GA-TONE.
Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 

•- SOL—Idealų Liuosuotoją vidurių Ž5c. 
•u ir 50c.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
"GARSE”

toliau,

REIKALINGAS TUOJAU 
GERAS

VARGONININKAS
KUN. J. ČIŽAUSKAS 

1313 Westminster Avenue, 
Detroit, Mich.

dau- 
dau- 
kur 
sve- 

ir

“GARSO” 
SPAUSTUVE

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) , 
WILKES-BARRE, PA.

ATHOL, Mass. — Vyčių N. 
A. apskrities pusmetinis suvažia­
vimas įvyko lapkričio 25 d., šv. 
Pranciškaus parapijos patalpose, 
Athol, Mass.

Minėtoje parapijoje randasi 
Vyčių 10 kuopa, kurios narių 
pastangomis buvo gražiai priim­
ti atstovai ir svečiai.

Suvažiavimą
kuopos pirmininkas A. Tamošių- Valstijas 1912 m. į Benton, Ill. 
nas, pakviesdamas apskrities pir- , ir dirbo visą laiką anglies ka- į 
mininką V. Kereišį. ,Apskr. pir-: syklose. Į LRKSA. 256 kuopą 

įstojo 1920 m. ir 11 metų ištar­
navo finansų sekretorium.

Paliko dideliam nuliūdime sa­
vo žmoną ir 3 sūnus — Jurgį, 
Kazį ir Joną, dukrelę Ievą, taip­
gi mūsų 256 kuopos narius, drau- j

’mininkui tarus kelis žodžius, 
pristato tos parapijos kleboną 
gerb. kun. Juraitį, kuris karštai, 

į entuziastiškai sveikino ir džiau­
gėsi jaunimo skaitlingu dalyva-

l vimu.
: Posėdis pradėtas malda, Vy- gus ir pažįstamus, seserį Kana-į 
čių, Lietuvos ir Amerikos him- doj, gimines Lietuvoj.

■ nais.
Sekė prezidiumo-valdybos rin- 

i kimas, į kurį įėjo: Jonas Ma- 
I nasas — pirm., J. Barysas — 
vice pirm., p-. Antančlytė — 
rašt., F. Grandelytė — padėjė­
ja; korespondentės: Antančlytė, 

į Grandelytė ir F. Kairis.
Pirmiausia sekė sveikinimai, 

po sveikinimų sekė nebaigti rei­
kalai, svarbesnieji klausimai bei 
nauji įnešimai. Apsvarstyta rim­
tai naujų narių vajaus programa 
ir tam darbui išrinkta organi­
zatoriai: gerb. kun. V. Puidokas, 
apskrities dvasios vadas, P. Raz- 
vadauskas ir J. Bačinskas.

Taipgi pageidauta, kad minė- 
| ta organizatorių komisija, va­
jaus metu, aplankytų netik vy­
čių kuopas, bet ir tas kolonijas, 
kur vyčių nėra ir jei galima su­
organizuoti, 
jaus metu, 
kokį nors

Įnešta, kad apskritis sureng- į laim3~ kantrybę savo vargeliuo- 
tų šokius 
pagerinus
Po trumpų diskusijų nutarta su­
rengti šokius Bostone, 17-tos 
kuopos vadovystėj.

Apskrities naudai šokius nu­
tarta rengti Norwood, Mass., 27 
kuopos vadovystėj.

Kaip paprastai, taip ir dabar 
nutarta rengti didelį išvažiavimą 
liepos 4 d., 1935, Maironio par­
ke, Worcester, Mass. Čia jau i- 
masi darbo 26 ir 116 Vyčių kuo­
pos.

Iškilo klausimas, kodėl nevisi 
nariai priklauso i centrą, bet tik 
į kuopą. Čia jokių pasiaiškinimų 
nebuvo, bet tik rimti pasižadė­
jimai visiems 
trą.

V. Babilas, 
vedėjas, savo 
kad yra suorganizuota Bowling 
lyga ir jau kai kurios kuopos tu­
rėjo rungtynes. Jo raportas bu­
vo užgirtas.

Raportą Vyčių 22-jo seimo iš­
davė J. Leikus. Jis raporte pa­
žymi. kad yra padaryta didelė 
pažanga Vyčių organizacijoj.

Buvo ir daugiau gražių suma­
nymų, bet neminėsime.

Suvažiavimas buvo skaitlingas, 
dalyvavo aštuonių kuopų 98 at­
stovai ir 14 svečių. Be to buvo 
svečių atsilankiusių iš Detroit, 
Mich., 102 vyčių kuopos M. ir 
A. Giliai, iš Chicago, Ill. 112 kp. 
E. Manasas.

Posėdis baigtas malda ir Lie­
tuvos himnu. Po sesijų atholie- 
čiai svečius gražiai, skaniai pa­
vaišino. Po vakarienės įvyko 
draugiški šokiai. Šokių metu 
sudainuota gražių lietuviškų dai­
nelių.

Valio, jums vyčiai! P. R.

Velionis buvo doras žmogus. 
Ilsėkis Viešpaty!

A. Paulavičius, kp. iždin.

NEW BRITAIN, CONN

A. A. Antanas Jankauskas

Visos kuopos, va- 
pasižadčjo surengti 

vakarėlį.

centro naudai ir kad 
mūsų organą “Vytį.”

priklausyti į cen-

apskrities sporto 
raporte pabriežė,

Lošiamos kortos Europon pa­
teko keturioliktojo šimtmečio 
pradžioje iš Indijos.

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4-rių veiksmų komedija................................
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama -Žemkalnio..............................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK..............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama..................................... .*. ..
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis....................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama......................................
VALKATA. 4-rių veiksmų dramos vaizdelis....................................

.25 
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Lapkričio 18 d. 1934 m. mirė 
a. a. Antanas Jankauskas, 51 
metų amžiaus.

Paliko dideliam nuliūdime sa- i 
vo žmoną, tris sūnus ir vieną : 
dukrelę. Šeimynėlė da jauno I 
amželio, todėl ir darbininkų nėr. 
Jauniausis sūnelis vos 12 metų. ■ 
Velionis gan ilgoką laiką pri­
klausė prie LRKSA 109 kp. po­
mirtinėj skyriuj.

Palaidotas iškilmingai, su šv. 
mišiomis, airių kapuose.

Lai Sutvėrėjas suteikia jam 
Dangaus Karaliją bei amžiną ra­
mybę, o likusiai šeimynėlei pa-

se. To linkim iš savo širdžių 
mes LRKSA 109 kp. nariai-ės ir 
reiškiam nuoširdžią užuojautą.

Velionis buvo gan rimto būdo 
žmogus. Kilęs iš Suvalkų rėdy- 
bos, Kalvarijos apskrities, Ru­
daminos parapijos, Jukneliškių 
kaimo. Kor-tč

BALTIMORE, MD.

Lapkričio 18 d. š. m. A. L. R. 
K. Federacijos kuopa laikė sa­
vo mėnesinį susirinkimą. Be 
kitų reikalų nutarta laikyt susi­
rinkimus po mišparų {iki šiol bu­
vo laikoma po sumos). Ir kvies­
ti visas Baltimorės draugijas, 
kuopas aktyviai dalyvauti Fede­
racijos posėdžiuose, tai yra, 
prašome, kad kiekviena draugi­
ja prisiųstų nors po du atstovu 
į Federacijos susirinkimą, bet 
nedaugiau . Sekantis ALRK.F. 
susirinkimas įvyks gruodžio 16 
š. m. tuojaus po mišparų, para­
pijos svetainėj. Komitetas

Pasilinksminimas
Gruodžio 1-mą š. m. šv. Al­

fonso par. svetainėj rėmėjų drau­
gija surengė linksmą vakarą šv, 
Kazimiero seselių naudai. Ka­
dangi seselės taip pasišventusiai 
darbuojasi vaikučių mokinime, 
tat žmonės ir atjautė, prisirin­
ko pilna svetainė, pavalgė ska­
nią vakarienę, išsigėrė alučio, 
šoko iki vėlai vakaro lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius. Ir sma­
gu buvo šokt, kad Juozo Kei- 
došiaus orkestras šauniai grojo. 
Kadangi buvo daug gražių sve­
čių, tai tikimės liks ir gražaus 
pelno. Buvęs

Per naujoviškus teleskopus 
danguje galima pastebėti pus­
antro milijardo žvaigždžių, tuo 
tarpu akimi jų matyti tik 3,000.

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ,.............................................................................
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi.. . 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko. . 
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. Kun. Jonas Gerutis.... 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas....................  ......
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.......... .............................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI...................................................................
APIE APDRAUDĄ.............................................................................
DEGTINĖ—NUODAI.........................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA......................».................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .......................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS......................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS........ ...................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA.....................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT .................................................................
METRAŠTIS—1916 METŲ...............................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..............................................
NAUJOJI VALDŽIA...........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ........... ...........................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. . . . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMEN...................................... ..
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės.................................................................
JONO KMITO EILĖS ........................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
TĖVYNĖS GARSAI, eilės...................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA.......................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA............................................................. ..
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybes miestų ir pylių ženklai ir gerbsi 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................................................
LIETUVOS ISTORIJA .....................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės...............................................................

MUZIKA
STANE1K-LAUMENSKIENĖS 

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu..................................................
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ...................................................... .................
KETURI SUKTINIAI ................................... ...................................
NUPLASNOK ..................................................................-.................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO...............

ANTANO BAČ1ULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui...........
ARTOJAS (Duetas)........................................................................ •, .

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas. .
LAISVĖS DAINA................................................................................
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ .............................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS................................................

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI ...............
KAREIVIŲ DAINA ...........................................................................
SUNKU MAN GYVENTI .................................................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ...........................................................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui..............................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui..........................
LIETUVIŲ HIMNAS.........................................................................  .
Už KLYSTANČIUS ŽMONES............................... ...........................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ......................... ........................................................

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui.........................................................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui............................................
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?.............................................................

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ, vienam balsui prie piano......... «■
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano........ ..........................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. duetas............................................
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas................................................

Mitriam Chorui
PIRMYN I KOVĄ...............................................................................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
KAIP Aš BUVAU Jaunas, Žiūrau anksci rytų, Aš užgimiau Lietuvoj 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau* žalio vyno.... 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ..................................... . ...................................
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SUSIRINKIMAS

ne-

TE1S LIETUVI

Senelis

Belaukiant Naujų Metų—1935 
m., Liet. Kultūros jauninto drau­
gija rengia didelius šokius ir 
“card party,” Lietuvių svetainėj. 
Įžanga visai maža.

sa-
lai-
po

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio $
Nerti ofSuperior at E. «7th St Tai. EnJicott 17«3 *

r«««««w*<t«l**a*«v««*«*********«***«**************5

Tel. Henderson 9292 <

NIKODEMAS A. WILKELIS j
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti 
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO į

CLEVELANDO ŽINIOS

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

■r. 49. Gruodžio-Dec. 6, 1934

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotoj'as, Maliavotojas, 
Plasteriūotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENĖI 
J Laisniuota Graborč—Lincense Funeral Director *

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service 

s Cleveland, Ohio *
Nrtflt OF Superior at E. «7th St Tai. Eniicott 17«3 *

rengiasi Prie didelių
IŠKILMIŲ

Lapkričio 28 d., Lietuvių
Gruodžio 30 dieną, 1934, Cleve-jlėj Liet. Demokratų Klubas 

lando katalikai rengiasi prie di- kė savo pirmą susirinkimą 
dėlių iškilmių. Minės'mūsų gerb.: savo sunkaus darbo — po šios 
klebono kun. V. G. Vilkutaičio ! šalies generalių balsavimų, ku- 
25 metų kunigystės sidabrinį ju- jriuose ir mūsų vienas tautietis 
blliejų ' ’” Flxkn nirm T

Taipgi šiemet sukanka 15 me­
tų, kaip jis yra mūsų parapi­
jos klebonu.

Todėl bus didelės iškilmingos 
pagerbtuvės. Ryte bus iškilmės 
bažnyčioj apie kurias bus pla­
čiau aprašyta. Vakare 7 vai. di­
delis pagerbtuvių bankietas, ku­
riame dalyvaus visa didžiulė mi- pranešimai ir raportai, 
nia katalikų ir šiaip šimtų žmo- buvo įdomiausias pranešimas, tai 
nių. iš laikytų prieš pačius balsavi-

Rengimo komitetas ir komisi- mus šokių, kurie klubui davė 
jos darbuojasi, kad tos jubilieji- ‘ 
nės pagerbtuvės būtų įvairios ir i 
įdomios. Pola i

ir šio klubo pirm. J. Deraitis ta­
po išrinktas į Ohio valstijos le- 
gislatūrą.

Gerb. J. Deraitis šį susirinki­
mą atidarė su šypsą ir pakilusiu 
ūpu. Visiems klubo nariams ir 
visiems lietuviams pareiškė nuo­
širdžią padėką už paramą.

Vėliaus sekė įvairių komisijų
Vienas

-.■■■s ■

»«G ARS AS»»

.SUGRĮŽTA

- Vėliausiomis dienomis teko 
patirti, kad sugrįžta iš Europos i 
J. M. vysk. Joseph Schrembs, j 
Clevelando diecezijos katalikų j 
vyskupas. J. M. parvežtas ži­
nias nuo Jo Šventenybės Šv. Tė­
vo, pas kurį jis oficialiai buvo 
nuvykęs ir kiek jam teko patir­
ti Europos Stovis, pranešime ve- | 
lesniuose “Garso” numeriuose. 
"Clevelando Žinių” skyriuje.

ĮVAIRENYBES
LEGENDA APIE HABS- | anarchisto peilio Uosto

BURGU DINASTIJOS
PRAKEIKIMĄ

gatvėj
prie pat viešbučio.

Prie savo pasakos ispanų di­
plomatas dar prideda šiomis die- 

inomis gautą laišką nuo tos pa- 
dejčios karalienės Elzbietos drau­

ges. Laiškas buvo parašytas ke-

NUSAKO KARĄ

MIRĖ

A. A. MARCELĖ GRIGIENĖ,

KULTŪROS DR-JOS 
VAKARĖLIS

Kultūros d’r-ja turėjo vakarėlį, 
kurį surengė išrinktoji komisija 
ketvirtadienį, lapkričio 22 d., 
Collinwoode, parapijos salėje, 
18022 N e f f Rd.

Vakaras susidėjo iš kortavimo, 
bunco su dovanomis prie kiek­
vieno stalo ir iš šokių. Už juo- 
hilfgiausią apsirengimą irgi bu­
vo .dovanos.

Buvo ir užkandžių.
Ačiū gerb. kun. A. Karužiš- 

-kiui už salę, komisijai, kurią 
sudarė M. Trainauskaitė, S. I- 

| vinskaitė, A. Navarskas, A. Alek­
na ir Al. Vanagas, už surengimą. 
Ačiū mūsų draugijos muzikan­
tams Al. Aleknai, Al. Navaraus- 
kui, kurie visada narius palinks­
mina, patarnauja su muzika.

gryno pelno virš šimto dolerių. 
Pirmininkas ir visi nariai išreiš­
kė komisijai gražią padėką už 
sunkų pasidarbavimą ir pakėli­
mą savo klubo finansiškai.

Šiame susirinkime buvo per­
statyti kandidatai į klubo egze- 
kutyvį komitetą, kurie oficialiai 
bus išrinkti sekančiame klubo 
susirinkime.

Ateinančiame klubo susirinki­
me turėtų dalyvauti visi klubo 
nariai ir narės ir žinoti, kas bus 
išrinkta į klubo valdybą ir egze- 
kutyvį komitetą, kad paskui 
reikėtų rūgoti.

NEPERDAUGIAUSIAI 
TETRŪKO

Lapkričio 20—27 dd. Cleve- 
landų buvo varoma Community 
Fondo vajus sukėlimui dėl pa­
vargėlių ir kitiems labdaringiems 
miesto reikalams $3,500,000. Vie- 

, tinė amerikonų spauda ir nuskir­
tieji šiam darbui darbininkai dė­
jo visas pastangas šią sumą pini­
gų sukelti, bet tapo sukelta bei 
įmonių suaukota šiam fondui, 

tip $3,026;747.00. Tai nemaža suma 
pinigų ir ji daug pagelbės ir 
nušluostys vargšam žmoneliams 
ašaras, kurių Clevelando mieste 
tiek randasi.

dėkojusi už išgelbėjimą. Rytą 
prašvitus, Jogaila ir Jadvyga at­
vyko apžiūrėti nelaimės vietos. 
Karalius išgelbėtoją mergaitę ge­
rokai apdovanojo, o upelį, kuria- gyv. 40 Perry St., Hanover, mi­
me karališkoji pora skendo, Ja- rė lapkričio 26-tą, palaidota lap- 
dvvgos pageidavimu, pavadino . .y. v T1 1-1 -KY J- • zvr-iA y kričio 29-tą sv. Juozapo parapi-lenkiskai Nadieja (Viltis). To- v J r r r
je vietoje, kur įvyko nelaimė ir P08 kapuose, Hanover. Paliko 4 
kur karalius išsigelbėjo, buvo i sūnus, 1 dukterį, 2 broliu, vieną 
nutarta pastatyti bažnyčią. Ka- seserį ir 2 anūkus.
rališkoji pora Rumšiškėse gyve- 1 
no 3 dienas, kol Nemuno ledai į 

visiškai išėjo. Tik trečią dieną [ 
Jogaila ir Jadvyga laimingai i 
persikėlė per Nemuną ir išvyko I 
Krokuvon.

Buvęs ispanų diplomatas
Almagaro Sen-Martenas Madrido Į Uišk’as buv“o“pa'rašyta’s’ke- 

[Jaikrašty “Agora” parašė įdo- letas dienų prieš tragiškąją Al- 
mius atsiminimus iš savo atsto-|fonso XIII sūnaus Gonsano 
vybes tarnybos Vienoje. Įdomi i<Habsburgų artim0 giminaičio) 

| yra jo pasaka apie “tris juodus!^ per automobilio katastrofą, 
varnus su raudonais, kaip krau- Buvusioji karaiienčs Elzbietos 
jas, snapais. drauge, kurios pavardės auto-

Per vienus iškilmingus pietus į rius nemini, rašo:
atstovybėje tarp pakviestųjų sve- ' _ Ag sėdėjau mažam savo so­
čių buvo ir grafienė Potockienė, delyje, viename ramiame Vie- 
i ~_.i__--.i- -rmu_.x_ ■ į nos priemiestyje, ir iš karto ho-
nas austrų ministeris — art>" ■ rizonte pamačiau tris didelius 
mas Pranciškaus Juozapo asmuo. I juodus varnus su kruvinais sna- 

Per pietus, bekalbėdami pri­
siminė ir apie Habsburgų dinas­
tijos nelaimes. Čia austrų mi­
nisteris papasakojo legendą, pa­
gal kurią Habsburgų dinastijos 
nelaimės prasidėjusios dar nuo 
XIII amžiaus.

1233 m. Rudolfas Habsburgas Habsburgų dinastijos prakeiki- 
pasmerkė mirti grafą D’Argavi ma “R.”
ir jo du sūnų, prieš tai kon- [ _________
fiskuodamas jų visą turtą. Gra-[ . _________ _____________ __

Į fas D’Argavi, stovėdamas eša-1_____________ ___________

Newton D. Baker, buvusis prie 
Prezidento Wilsono karo sekre­
torius, kalbėdamas Cleveland 
College Auditorijoje, pabrėžė, 
jog nepoilgo Rusija susidurs ka-. kunigaikštytė Meternichaitė, vie- 
ro lauke su Japonija ir kad 
Chinija taip pat puls Japoniją. 
Jis pridūrė, kad Rusija prie to 
da nėra pilnai prisirengusi so­
cialiu ir ekonominiu žvilgsniais.

Vienas lietuvis jaunuolis bus 
teisiamas “grand jury” gruodžio ! 
1 d. Šio lietuvio paskutinis pra­
sikaltimas ir gal didžiausias — 
ties 55-ta gatve apvogimas gą­
sdino stoties, sušaudymas šios 
stoties darbininko ir jo žmonos. 
Tik laimė, kad jų dar neužmu­
šė, bet tik abu sužeidė.

Apie teismo galutiną nuo­
sprendį pranešime kituose “Gar­
so” numeriuose, “Cleveland© Ži­
nių” skyriuje.

Sako, jog kitas. lietuvis Jau­
nuolis dirbęs netikras dešimti­
nes pinigų monetas ir jas sklei­
dęs žmonių tarpe. Bet Cleve- 
lando policijai jau teko susekti, 
kas jis per vienas esąs ir šiuo 
kartu jo ieško. Policijai teko 
susekti, kad jis šiuo metu yra 
išdūmęs iš Cleevlando miesto; 
bet policija užtikrina, jog jis- 
nepoilgam būsiąs suimtas ir par­
gabentas į Clevelandą.

Nėra gražu ir net nemalonu 
gridėti, kad vis daugiau ir dau­
giau lietuviai jaunuoliai papuo­
la į teismus už kriminališkus 
prasikaltimus, kas pirmiau lie­
tuvių tarpe buvo retenybė ir ma­
žai tebuvo girdima apie tokius 
atsitikimus.

w .....inr-tni--------------mnm inenni^r.TT—inner—■

I VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas 

o 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MUL1OL1S 8
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729
mr-tni -tnnnr- "■'-innni —innnr1-11

SENBERNIO DAINA

PAMINĖJIMAS
SUKAKTUVIŲ

pais. Jie skrido į šiaurę. Kitą
I dieną rytmetį perskaičiau laik­
raščiuose apie infanto Gonsano ;

! tragingą mirtį!. .
Visi šie įvykiai, ispanų diplo­

mato manymu, lyg ir patvirti- 
įna legendą apie grafo D’Argavi

Lapkričio 28 d. Richman Bros. 
' Co., kurios didži; usia vyriškų 
(drabužių dirbtuvė randasi Cleve- 
į landė prie 55-tos gatvės, minėjo 
[55 metų įsikūrimo sukaktuves.= .
■Ir šiuo depresijos laiku apie 1 fote, pasak legendos, Rudolfą 
| 2,000 darbininkų gaudavo išdirb- prakeikęs : 
j ti po tris ar daugiau dienų. (
Šioje dirbtuvėje dirba daug ir vaikai, nei tavo ainiai, 
lietuvių ir lietuvaičių; kai 
net yra “formanais.”

Ši kompanija aukščiau 
mėtoje dienoje dėl savo 
darbininkų iškėlė kuo didžiau- 

Į sius ir puošniausius pietus.
I Šioje kompanijoje darbininkai tant tavo šeimoje, atlėks trys j tas Rumšiškių miestelis, 

privilegijas, ypač juodi varnai su raudonais, kaip 
kraujas, snapais..! Jie bus mū­
sų trijų — mano ir mano dvie­
jų sūnų — sielų ženklas...

Papasakojęs ministeris šią gū­
džią legendą, pastebėjo, kad esą 
grafo D’Argavi prakeikimas iš­

sipildė ir kad iš tikrųjų Habs­
burgų ainiai ir jų artimieji ma- 

KALTINA DEPRESIJĄ 1 tę tris juodus varnus su raudo­
nais snapais. Pasirodę jie Mek­
sikos viloje, kur buvo sušaudy­
tas imperatorius Maksimilijonas. 
Ir patsai ministeris 1889 m. esą, 
matęs juos Meierlingo pilyje, 
kur įvyko erchercogo Rudolfo

RUMŠIŠKIS-ISTORINĖ ! 
VIETA

kurie

pažy-
2,000

j turi didele: 
gerą apdraudą nuo nedarbo, se­
natvės, ligų ir tt. Bene pusę 
apdraudos sumos sumoka pati 
kompanija, o kitą dalį jos darbi­
ninkai. Pradedant šią apdrau­
dą kompanija pirmutinė paauko­
jo $10,000.

Dr. H. G. Southard, Ohio stei- 
to sveikatos prižiūrėtojas, dau­
giausia kaltina depresiją už pa- 

šio- 
kal-
dė-' tragedija, 
tik 

Tur

didėjimą žmonių mirtigumo 
je valstijoje. Jis daugiausiai 
tina tuos, kurie nekreipia 
mesį, kas bus rytoj, bile 
šiandie gerai ir visko turi,
būt, šis daktaras susekė, kaa to­
ki žmonės dažniausiai atsiima 
sau gyvastis.

— Nei tu, Rudolfe, nei tavo I
— sušuko Čia Žygiavo Napaleonas, Mokėsi 

Baranauskas, Jogaila su 
Jadvyga Skendo

Noriu jums čia pasakyt 
Eilėms v.isKą aprašyt, 
Kaip aš žmoną sau rinkau, 
Kodėl senberniu likau?

Tik dabar jums pasakau, 
kodėl senberniu likau (2 k. )

Katra aukšta, kaip šatra, 
Nemaniau, kad bus gera, 
Nes jei tokia kur nugrius, 
Tai ten grindys tuoj jluž.

Tik dabar jums pasakau ir tt.
O mažiukė, kaip špyga, 
Irgi nebūtų #era — 
Ji vaikų nesuvaldys, 
Daugiau blėdies padarys.

Kuri riebi, kaip statinė, 
Būt netikus gaspadinė, 
Ką sugriebus viską ės 
Dar labiau nusipenės.

Liesa, plona, gal gerai, 
Bet ką, brolau, tu žinai? 
Nes jei liesėt nenustos, 
Tai vėl neteksi žmonos.

A. A. JUZYTĖ BUDREVI- 
I ČIŪTĖ, 8 mėnesių amžiaus, Ed- 
I vardo Budrevičiaus duktė, gyv. 
į 218 Chestnut St., Larksville, Pa., 
j mirė lapkričio 26-tą, palaidota . 
i Plymouth šv. Kazimiero parapi­
jos kapuose, Muhlenburg.
i A. A. MARĖ RAULINAI- 
TIENĖ, 48 m., gyv. 274 Vaughn 
St., Luzerne, mirė lapkričio 29-tą, 
palaidota gruodžio 1-mą Kings-

, tono šv. Marijos parapijos ka- 
i puošė. Paliko 
’ penkis vaikus.

A. A. MARĖ 
NĖ, gyv. 917 

■West Pittston, 
30-tą nuo širdies atakos, 
apielinkėj ji išgyvenus apie 40 

' metų. Paliko du sūnus, vieną 
'dukterį ir vieną brolį. Palaido­
ta gruodžio 3-čią Pittstono Šv. 
Kazimiero parapijos kapuose.

vyrą Adomą ir

FRANKLINIE-
Wyoming Ave., 

mirė lapkričio
Šioj

LIETUVIAMS REIKIA 
SUSIPRASTI

grafas, — negalės ramiai naudo­
tis tavo nusikalstamųjų darbų 
vaisiais, Kol stovės pasaulis, tol I 
tu ir tavo ainiai kentėsite mano [ Nuo Kauno apie 24 kilometrus 
prakeikimo sunkenybes. Ir kiek- [į šiaurės rytus ant Nemuno kran- 
vieną kartą, prieš nelaimei įvyks- to yra šiaudiniais stogais deng- - .. r, ....... . .. per

miestelį eina didelis vieškelis. 
Jis užsisuka rytų pusėn ir eina 
Vilniaus link. Tai istorinis vieš-' 
kelis, kuriuo 1912 metais žygia­
vo Napaleono armija. Iš Suval­
kijos puses pro Rumšiškių mies­
telį kėlėsi prancūzų gvardija, vo­
kiečių pėstininkai, lenkų raite­
liai ir būsiančio lietuvių korpu­
so branduolys. Apie 100,000 vy­
rų, tvirtų kaip ąžuolų, ėjo muš­
ti rusus. Dar ligi šiai dienai pa-į 
likę netoli Rumšiškių miestelio 
prancūzų apkasai liudija apie 
Napaleono armijos pėdsakus.

Netoli Rumšiškių miestelio 
stovi medinė mokykla, kurioje 
mokėsi garsusis lietuvių tautos 
dainius, Anykščių Šilelio auto­
rius vyskupas Ant. Baranauskas. 
Būsiantis vyskupas ir didysis į 
poetas čia praleido dalį savo jau­
nystės. mokydamasis valsčių raš-1 
tininkų kursuose. Čia prie vi- 1 
liejančių Nemuno krantų, jo 
jautrioje sieloje kaupėsi kūryba. 
Dabar ši istorinė Rumšiškių mo­
kykla paversta paprastu malkų 
sandėliu. Jos vietoje 1932 me­
tais išaugo nauja, moderniška 
miestelio pradžios mokykla.

Per Rumšiškių miestelį teka j

Ilgarankė aukštai sieks 
Tokiai kopėčių nereiks, 
Bet, broljdi, kaip pasius, 
Tai ir sprandą tau nusuks.

Trumparankė, nežinau, 
Netikiu, kad būt "eriau, 
Ji langų nenumazgos, 
Gal nei lovos nepaklos.

Lėta gal būt ir geriau, 
Tikrai dar to nežinau, 
Gal būt ji ramiai tylės, 
Bet kišenes tau iškrės.

Ilgaplaukė , būt graži, 
l.štikrųjų, dievaži, 
Bet 
Kol

ji valgyt nedarys, 
sau plaukus sutaisys.

ką nukirptais plaukais, 
jau eis savais keliais, 

Kur ji eis —- tavęs neklaus 
Greičiau plaukus tau nuraus.

Jauna graži būt gerai, 
Bet ‘ 
Gal 
Tai

Ta, 
Tai

ką tu, brolau, žinai? 
ir tokia, kaip suaugs, 
tau smagenis išgrauž.

senmergė būt geriau?

JAU PRADĖJO GRIAUTI

Pereitą saavitę, pagal šios ša­
lies valdžios bei geriau pasa­
kius Prezidento Franklin D. 
Roosevelto naujų namų statymo 
patvarkymus ir 
landė pradėjo griauti nuo 33-tos 

iiki 22-tros gatvės sulūžusius ir 
pasenusius namus ir jųjų vieto­
je bus statomi nauji. Valdžia 
šiam darbui bei projektui turi 
paskyrusi $3,000,000.

Šis distriktas randasi daugiau­
siai juodžių apgyventoje vieto­
je — apie Cedar ir Central gat­
ves. Jeigu šie visi trys milio- 
nai bus tinkamai sunaudoti dėl 
to tikslo, kuriam jie yra paskir­
ti, tai Clevelando bedarbiams 
bus nemažas plusas darbų gavi­
me.

Išgirdusi šią legendą buvusio­
ji karalienės Elzbietos draugė 
labai susijaudinusi atsiliepė, kad 
ji taip pat vieną kartą mačiusi 
tris juodus varnus su raudonais 
snapais. Tai buvo Ženevoj Bel- 
viev viešbutyje.

— Mano kambarys, — sako bu­
vusioji Elzbietos draugė, — bu­
vo greta su karalienės Elzbietos 
apartamentais. Labai gerai atsi­
menu, kad aš, kaip tai pažvel- 

planus Cleve-1 gusi pro savo kambario langą, 
pamačiau tris didžiulius juodus 
paukščius, kurie skrido nuo eže­
ro j viešbučio pusę. Atsimenu, i du nedideli upeliai: Praviena ir 
kad aš, smarkiai susijaudinusi. Nadieja. Apie Nadieją yra už- 
ne savo balsu sušukau: silikusių daug įdomių padavimų,

— Habsburgų varnai!.. dažnai tampriai surištų su pa^- 
Į mano šauksmą subėgo vieš- čio miestelio praeitimi.

bučio tarnai. Visi sužiuro į ma- Vienas padavimas sako, kad 
ne baisiai nustebę. Niekas ne-! kai Jogaila buvo išrinktas Lie- 
matė paslaptingųjų paukščių —i tuvos-Lenkijos karalium ir ve­

dęs jaunutę Lenkijos karalaitę 
Jadvygą, tai 1406—1407 m. ka­
ralius parsivežęs karalienę į sa­
vo tėviškę. Jauna karališkoji 
pora apvažinėjusi Žemaitiją, Prū­
sus ir Aukštaitiją ir grįždami 
iš savo kelionės sustojo maža­
me Rumšiškių kaime. Čia jie 
rengėsi kaltis per Nemuną į Su­

valkijos pusę. Tai buvo pavasa­
ris. Praviena ir kitas upelis 
šniokšdami nešė ledus ,į Nemuną. 
Jogaila nenorėjęs ilgai laukti, 
nes Krokuvoj turėjo svarbių val­
stybinių reikalų, tad vežikui į- 
sakė važiuoti. Kai tik arkliai į- 
brido vandenin, tai jie staiga 

[pasinėrė, o karietą, kurioje sė­
dėjo Lenkijos karališkoji pora, 
vandens srovė apvertė. Jogaila 
būdamas stiprus vyras, įkibo į 
karklus ir išlipo į krantą. Jau­
nutę karalienę Jadvygą vandens 
srovė nunešė tolyn. Jos riksmą 
užgirdo jauna lietuvaitė, kuri at­
bėgusi į nelaimės vietą išgelbėjo 
skęstančią Jadvygą.

Išsigelbėjusi iš tokios didžiu­
lės nelaimės, karališkoji pora ap­
sinakvojo mažame Rumšiškių 

[kaimely. Jadvyga visą naktį 
| nemiegojusi, meldusis ir Dievui

ti'k aš viena juos mačiau. Vieš­
bučio personalas išsiskirstė įsi­
tikinę, kad aš pamišusi; Nepra­
slinko nei pusės valandos, kai 
karaliene Elzbieta žuvo nuo

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO 

šios fotografų studijos savinin­
ku yra ANTANAS BARTKUS, 
lietuvis, vienas iš įžymiausių 
Cleveland’o _ artistų - fotografų. 
Jo darbas visuomet yra garan­
tuojamas. Jis padaro didžiau­
sių ir mažiausių vestuvių ir 
pavienių paveikslus. Taip pat 
jis artistiškai įdeda paveikslus 
į rėmus.

Numeris: ,
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio 
Telefoną*—HEnderion 3535

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

jaunimą nuo ištautė-

ir suprantame, kad 
darbuojasi pagyvenę

Gal _ . _
Aš tikrai to nežinau, 
Bet gal dirbti ji tingės, 
Per dienas lovoj gulės.

Girtos nenoriu matyt, 
Ką su tokia reikt daryt? 
Tokia gerti kaip uradės, 
Tai jau pėdės netesės.

Linksma—būt labai gerai, 
Bet, brolyti, nežinai, 
Nes jei ji tik panorės, 
Tai visus lygiai mylės.

Juodbruvos aš nemyliu 
Žiūrėt į ją negaliu 
Ji kaip širšė bus pikta, 
Bumbės kampe, kaip vapsa.

Toj, ką rūko — vai, jai, jai! 
Tikrai būtų negerai — 
Barščiai tabaku kvepės 
Kasgi valgyt juos galės?
Balta, dora ir graži
Būtų gerai, dievaži, 
Tokios čion negaliu gaut 
Reiks iš Lietuvos .partraukt.

K. Kartokas

Ant jauno žmogaus galvos au­
ga 120—130,000 plaukų. Dėl 
blogesnių gyvenimo sąlygų dalis 
plaukų iškrinta. Žmogus, turįs 
25 metus amžiaus, jau turi ant 
galvos tik 100,000 plaukų. Gy­
dytojų tvirtinimu, moterims, 
pradėjusioms nešioti kirptus 
plaukus, esama pavojaus, kad jos 
gali nuplikti. Iki šioliai mote­
rys ilgiausiai išlaikydavo 
plaukus.

Beskaitant lietuviškus laikraš­
čius, užeina svarbūs .klausimai: » 
ar nėra kokios išeities, kad sulai­
kius mūsų 
jimo.

Matome 
daugiausia
žmonės, o kurgi mūsų jaunimas?

Valstybinės mokyklos visą lie- 
[tuvišką dvasią iš mūsų jaunuo­
lių atima. Jaunuolis auga, mo­
kinasi, užbaigęs pradžios mo­
kyklą jau ir namie kalba angliš­
kai.

Amerikoj lietuviai išsisklaidę 
būriais būreliais. Yra daug sėk­
mingų parapijų, turi mokyklas, 
seseles mokytojas. Linksma ma­
tant, kad vaikučiai gauna tin- 

| karną išauklėjimą. Daug parapi­
jų yra pasinaudoję lietuviškų 
katalikiškų mokyklų vaisiais.

Ir Luzernės apskrities lietu­
viams katalikams laikas rūpin­
tis jaunimu, kiekvienoje parapi­
joje įsteigti mokyklą, partrauk­
ti lietuvaites seseles mokytojau­
ti ir auklėti. Tokios mokyklos 
turėtų atsirast Plymouthe, Wil- 
kes-Barrėj, Pittstone, Luzerne 
ir k.

Miners Millėj jau keli metai- 
skaitlingas būrelis sesučių moki­
na ir gražų pavyzdį parodo ki­
tom parapijom, kad jaunimą la­
vina lietuviškai rašyti ir skaity­
ti. Ar tai ne džiaugsmas tė­
vams? Toks jaunimas galės skai- 

i tyt mūsų laikraščius ir prisidės 
prie lietuviškos akcijos.

Matas Valentukonis

BYLOS

savo

maži 
prie

Karlikai (neūžaugos, 
žmonės) gyvena Afrikoje 
Kongo upės. Ūgis jų 90—130 
centimetrų ir sveria 35—40 kilo­
gramų. Minta, žvėriena, paukš­
tiena. Iš naminių gyvulių laiko 
ožkas, šunis ir vištas.

Vanduo Lietuvoje, neskaitant 
tvenkinių ar mažesnių upelių, 
užima 96,000 hektarų.

Lapkričio 21-mą teismas nu­
baudė Ross Kocher, gyv. Ply­
mouth, vienus metus kalėti ir 
užsimokėti teismo išlaidas.

Pereitą sausio 27-tą R. Ko­
cher užpuolė gatvėj, iškoliojo ir 
sumušė Juozą Katilių, gyvenan­
tį 327 Beade Street, Plymouth. 
Tuo laiku United Anthracite 
Miners of Pennsylvania buvo pa­
skelbus generalį streiką. Kati­
lius, kaip senos UMW unijos 
narys, ėjo dirbti, už tai 
jį užpuolė.

Byla ėjo 
Valentine.

Lapkričio 
Valentine,
šelpimo tarybos specialis inves- 
tigatorius Hayden Williams kal­
tino B. Šilalienę iš Shickshinny. 
Jis liudijo, kad vienoj krautu­
vėj Šilalienė iškeitė du pašalpos 
orderius išrašytus Joseph Ko- 
valevski, gyv. Nanticoke. Šila­
lienė kaltinimų teisingumą už­
ginčijo. Teisėjas įsakė detekty­
vui Grohowski ištirt visą reika­
lą, ypatingai Šilalienės namų ir

prieš teisėją

Kocher

W. A.

teisėją21-mą prieš 
Luzerne apskrities

[A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis,
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill. 

Pirmininkas—J. Brazaitis, 
Vice Pirm.—A. Stanšauskas,

159 New York Ave., Newark, N.J. 
Raštininkas—N. Kulys,

1619 N. Damen Ave., Chicago, Hl. 
Iždininkas—R. Janušauskas,

2259 W. 107th St., Chicago, III. 
Knygius-rJ. Brundza,

54 Havemayer St., iBrooklyn, N. Y. Šeimynos padėtį.
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PITTSTON Ką Aš GirdėjauVietines Žinios
LANKĖSI

Remember 
Tho/e

SfASOHS CREET1H4S 
1934

mouth ir groja plačiai žinomam 
“Po-A-Mo” orkestre.

Pereitą sekmadienį komitetas, 
kuriam buvo pavestas lapkričio 

Kuršių žemėj, l'26-tos šv. Kazimiero parapijos

Nr. 49. Gruodžio-Dec. 6, 193

Bill Stadulis iš Lynwood, ve­
dė p-lę Oną Skripkauskaitę iš 
Nanticoke. Bill priklauso šv. 
Kazimiero parapijos chore Ply- Mps. J- Venslauskienė — pirm.,

mas, ypač veiklesnių žmonių 
gyvenamų vietų, pasidarė labai 

Gruodžio 1-mą su kun. J. Ka- dažnas. Lapkričio 28-tą kažin 
sakaičių lankėsi marijonas kun. kas išdinamitavo UMW 898 lo- 
J, Vaškevičius, Marijanapolio kalo prezidento Joseph (Happy) 
Bernaičių Kolegijos profesorius. Sulewski namą. 115 W. Union 
Gerb. svečias papasakojo įdomių St., Nanticoke, Pa. 
dalykų apie kolegijos augimą. 
Kolegiją lanko apie šimtas jau­
nuolių, suvažiavusių iš įvairių 
kolonijų. Tai busimieji visuo­
menės vadai. Kolegijos augimas 
priklauso ne tik nuo tėvų mari­
jonų darbštumo, pasiaukojimo, 
bet ir nuo katalikiškos visuome­
nės gausesnės paramos.

Antradienį, gruodžio 4, lan­
kėsi Plymouth© klebonas kun. 
A. J. Sinkevičius ir atnešė spau­
dos darbų.

Tą pačią dieną lankėsi V. J. 
Miliauskas iš Forest City, Pa., 
buvęs Susivienymo Iždo Globė­
jas.

PIRKITE CHRISTMAS 
SEALS

ooc ra

g S LRKSA. 17-TOS KUOPOS 
NARIŲ ŽINIAI

<4 M o r e W e e k.
J- ToShop

Tūkstančiai vaikų, užsikrėtu­
sių džiovos bacilomis, kovoja už 
savo gyvybę. Jie laukia jūsų pa­
galbos.

Pirkdami Christmas Seals pa­
dėsite išgelbėt juos nuo belaikės 
mirties.

Tuos ženklelius pardavinėja

1 Gruodžio 16-tą po sumai į- 
vyksta 17-tos kuopos metinis su­
sirinkimas.

Kiekvienas kuopos narys-narč 
j>fivalo metiniam susirinkime da­
lyvauti, nes to Susivienymo įsta­
tai reikalauja ir juos privalome 
visi pildyt.
, Metiniam susirinkime renka- Wyoming Klonio Džiovos Drau- 
ma kuopos valdyba ir svarstomi gija. Jeigu negavote tų ženklc- 
įvairūs kuopos ir paties Susivie- lių savo namuose, kreipkitės į 
nymo gerovei reikalai. Taigi ti-. draugijos centrą. 71 N. Franklin 
kiu, kad 17-tos kuopos nariai St.. Wilkes-Barre, Pa.
suprasite metinio susirinkimo Kiekvienas pasiųstas į namus 
svarbą ir nesiųsite vaikų į susi- iapas turi 100 ženklelių ir kai- 
rinkimą su mokestirnis, bet pa- nuoja vieną dolerį. Už tuos ženk- 
tys dalyvausite su naudingais 
sumanymais dėl Susivienymo ir 
kuopos gerovės.

Laike 17-tos kuopos vakaro 
lapkričio 25-tą “Garso” redakto­
rius Matas Zujus ir mūs ger­
biamas klebonas J. K. Miliaus-

I kas plačiai aiškino apie naujas 
policies ir Susivienymo svarbą. 
Dabartiniu laiku yra Susivieny­
mo vajus, neteik mokėt įstoji­
mo mokesties ir kiekvieno nario jr Clarence D. Coughlin ir J. 
pareiga surast naujų kandidatų, g. Fine vardu, atsakė Robert A.

J. Batvinskas — pirmin Edwaids vukakad byto= 
Vincas B. Dainis rašt.,persvarstymo reikalavimas atme- 
—------------------ i tarnas.

DINAMITAS ŠV. MARIJOS; Atsakyme taip pat pažymėta. 
PAR. KLEBONIJOJ kad Luzerne bendruomenėj ši 

žmogžudyste yra viena iš di-

I I

r* į 
h

DIDŽIAI GERB. KUN. A. K. LOPATOS
KUNIGYSTES 50 METŲ SUKAKTUVĖS MISIJ0S 5V KAZ1MIER0

----------------------- BAŽNYČIOJ

KUN. A. K. LOPATA

ELM'HURST. Pa. — Nukry- 
žiuoto Jėzaus Seselių kapelionas, į 
Didž. Gerb. Kun. A. K. Lopata 
šiais metais, gruodžio 12-tą die­
ną, minės savo kunigystės 50 me­
tų sukaktuves. Ta proga Sese­
lės rengia iškilmingą tų sukak­
tuvių paminėjimą, gruodžio 12 
dieną.

Gerbiamo jubiliato gyvenimas 
ir darbai, t.umpais bruožais, yra 
šie: gimė lapkričio 2, 1859, Mel­
dimų kaime, Rozalimo parapijoj. 
Sūnus Felikso ir Katrinos Ta- 
činskių. Pasaulinius mokslus ė- 
jo Mintaujoje, I 
Dvasinius mokslus ėjo kunigų . metinis parengimas, turėjo susi- 
seminarijoje, Kaune, Lietuvoje. 1 rinkimą bažnytinėj svetainėj.

— ■ — Jurgis Laukaitis, to komiteto
; pirmininkas ir surengtos card
party, kaffee klatsch ir šokio 
vedėjas, pranešė pasekmes, bū­
tent, parapijos naudai 
no suvirš $500.00. Jis

i komiteto nariams, kad 
Įtartinai darbavosi su 
kun. Jonu Kasaka.ičiu,

Kaldrą, kurią pądovanojo pp. 
.Ona Valatkevičiefįe. it Magdė 
. Gramienė, laimėjojjb Kasulevi-

Kun. kl. J. Kasakaitis užkvie- 
čia lankyt misijas, kurios prasi­
dės gruodžio 9-tą, baigsis gruo­
džio 16-tą.

Misijas ves ir pamokinančius 
pamokslus sakys tėvai jėzuitai 
kun. Mešlys ir kun. Aukštikal-'’ 
nis.

PARAPIJA TURI
GRAŽŲ PELNĄ

Kunigu įšventė J. E. Vysku­
pas Paliulionis, gruodžio 8, 1884 
metais.

Lietuvoje kamendoriaus priederystes pildė per 7 metus; kle­
bonavo vienus metus Pelikių parapijoje. ,’1

Amerikon atvažiavo 1893 m. ’Dirbo tarp visokių tautų: Scran- 
tone 1914 m. įkūrė naują parapiją, po vardu ŠĮy. Mykolo. 1931 m. 
Jo Malonybė vysk. T. C. O’Reilly paskyrė kapelionu pas Nukry­
žiuoto Jėzaus Seseles, Elmhurst, Pa.

Didžiai Gerb. Jubiliatui linkėjimus teikia:,'Didž. Gerb. Pralo­
tas J. V. Miliauskas, Nukryžiuoto" Jėzaus Seselės, našlaičiai ir se­
neliai, kurie yra po jų globa. Kupigaį: J. Kjras, J. Kasakaitis, 
J. Šupšinskas, J. K. Miliauska.s, J. C. Kundfeskas, A. Sinkevi- ■ čius, Morgan SL.-P^tėn, Pa. 
čius, V. J. Nanorta, G. Inčiūra, P. B. Paukštis, V. Kupstas, J. 
Auruškevičius, V. Šimkonis, A. Ežerskis, J. F. Baltusevičius.

R.

KINGSTON PLYMOUTH
209 KUOPOS METINIS 

SUSIRINKIMAS

Gruodžio 2 d. š. m. įvyko L. 
R. K. S. A. 209 kp. metinis su­
sirinkimas. Narių atsilankė ga­
na daug. Rengto vakaro komi­
sijos vardu raportą pateikė p. 
Klimavičienė. Susirinkusieji bu­
vo dėkingi už tokią gražią pra­
mogą ir pelną.

Rinkimas Valdybos
Užbaigus visus svarbesniuosius 

dalykėlius, išrinkta valdyba: 
pirm. Simas Matulevičius, vice 
pirm. M. Janušonis, prot. rašt. 
J. Tamelis, fin. rašt. A. J. Agur- 
kis, ižd J. Brazauskas, iždo glo­
bėjai —■ Silv. Agurkis, J. Gibas 
ir Dom. Vitkauskas; organizato- 

pirmin.. j?(jwar(js advokatams, kad bylos rius — Antanas Matulevičius.
Susirinkimai bus laikomi tuo 

pat laiku, t. y. pirmą sekmadie­
nį kiekvieno mėnesio. Nariams 
yra svarbu žinoti fin. raštininko 
adresą ir visais reikalais kreip­
tis pas A. J. Agurkį, 93 Russell; 
St., Edwardsville, Pa.

Sušelpimui našlaičių surinkta 
$3.49.

lėlius gauti pinigai eina sana­
torijų, daktarų, slaugių, klinikų, 
stovyklų ir džiovininkų vaikams 
skiriamų mokyklų užlaikymui.

R. A. EDWARDS’O BYLOS 
PERSVARSTYMO 

NEBUS

Lapkričio 30-tą teisėjas W. A. 
Valentine, teisėjų W. S. McLean,

A. A. ELENA PAJAUJYTĖ

liko pel- 
padėkojo 
taip su- 
klebonu

Komftėtas taip pdf taria vi­
siems rėmėjams nuoširdų ačrū I

ŠV. VARDO DRAUGIJA 
IŠSIRINKO VALDYBĄ

Pereitą sekmadienį Šv. Vardo 
draugija atlaikė susirinkimą, ku­
riame išsirinko naują valdybą. 
Pirmininku išrinktas Juoz. Sma- 
lianskas, vice pirmin. — Rober­
tas Galavičius, finansų sekret. 
— J. Sakalauskas, prot. sekr. — 
Juozas Maceina, iždin. — Juo- 
las Joneika; iždo globėjais — 
Andrius Ševets, Ed. Jasaitis ir 
Albertas Kiškis.

HAZLETON, PA.
40 VALANDŲ ATLAIDAI

Lapkričio 29-tą Šv. Marijos pa- džiausiu, 
rapijos klebonijoj, kur klebonau­
ja ir .gyvena žinomas visuome- ka viena išeitis—kreiptis į aukš- 
nės veikėjas monsignoras J. J. 
Curran, atrado padėtus ir pa­
degtus tris gabalus dinamito.

Laimė, kad padegtas fiūzas 
užgeso pusiau nudegęs.

Dinamitą atrado Hugh Boyle 
apie 10 vai. ryto klebonijos po­
ilsio kambary (rest room), kurs

Dabar Edwards’o gynėjams lie-

tesnį teismą.
Šių metų spalių 6-tą jury teis­

mas pripažino Edwards’ą pirmos 
rūšies žmogžudžiu ir rekomen­
davo mirties bausmę elektros kė­
dėj.

Edwards šių metų birželio 
30-tos naktį geležine buože už- 

paprastai būna atviras publikos į mušė ir paliko Harvey’s ežere 
įėjimui ir išėjimui. Dinamitas Į buvusią savo meilužę Freda Mc- 
būvo padėtas ties monsig. Cur- i Kechnie. Jos kūną gulintį dugne

ASHLEY

X.

SURPRISE PARTY VER.
MALINAUSKIENEI •

Trečiadienio vakare, lapkričio
I, buvo surengta "surprise

ran gyvenamuoju ir miegamuoju i pastebėjo kitą dieną.besiirstanti PartY Veronikai Malinauskie-( . v . • i ■' • V ~ «•••• 1 « r- / Q LT -,11 C 4 •> A A L 1kambariais. Sv. Marijos parapi-; mergina ir pranešė policijai.
jos klebonijos pastatymas
navo $135,000.00.

Monsignoras Curran yra nuo- Į gia formalį šokį šių metų gruo-
monės, kad pasikėsinimas į

kai---------------- -----| i w t.-- <•"
Šv. Tomo kolegijos klubas ren-

nei jos namuose, 78 Fall Street, Į 
Ashlty.

____ _ __ _ ___ yra j džio 28-ta Assembly Hali, Pitts- 
padarytas už jo aktyvišką darbą j ton. Į rengėjų komisiją studen- zmomų. 
naujos mainierių unijos gerovei.; tai tanp kitų išrinko Jeronimą 
♦ Reik pridėt, kad dinamitavi-I Stulgaitį.

mūsų tarpo negailestingoji mir­
tis išplėšė ilgametę Susivieny- 
mo organizacijos narę Pajau­
jų Eleną (mirė gruodžio 3, 
1933).

Susiv. įsirašė vaikų skyriuje 
1919 m., į augusių skyrių per­
sikėlė 1924, kelis metus iš eilės 
ėjo pareigas 111 kp. fin. rašti­
ninkės. Buvo uoli gare, sei­
muose delegatė ir nuoširdi dar­
bininkė Susiv. organizacijoje.

Amžiną ramybę suteik jos 
sielai, Viešpatie!

LRKSA. 6-TOS KUOPOS 
NARIŲ ŽINIAI

Sekmadienį, gurodžio 9, su su­
ma prasideda šv. Petro ir Povi­
lo bažnyčioj 40 valandų atlaidai. 
Baigsis antradienio vakare iškil­
minga procesija. Vakarinės pa­
maldos prasidės 7:30 vai.

Bus daug svetimų kunigų, ku­
rie klausys išpažinčių.

Kviečiu visus parapijiečius ir 
apielinkės lietuvius atsilankyti, 
aprūpinti savo dvasiškus reika­
lus Šv. Sakramentais ir įsigyti 
Dievo malonių.

Klebonas kun. V. Nanorta

SUDEGĖ KATALIKIŠKA 
LIGONINE

Aną dieną einu Garrahan ga- Antradienio vakare, lapkričio 
ve, Lynwoode, matosi vyrai mal- 27, Wyoming Valley. Lietuvių 
kas piauna, 
“Oi varge, varge.” Tai seni 
draugai dainininkai Juozas Or- 
bus, Povilas Gilis ir Juozas Sta- 
dulis. Jų “trio” žinomas. Su­
ėję Staduliui piauna malkas ir 
pasidainuoja.

girdisi dainuoja Moterų Klubas laikė suisirinki- 
mą, kuriame rinko klubo valdy­
bą. Tik viena pirmininkė liko 
ta pati. Kita visa valdyba nau­
ja. Kadangi klubo pirmininkė 
Mrs. J. Venslauskienė gerai klu­
bo reikalus tvarko — nares pa­
tenkintos jos veikimu, tai ant­
ram terminui išrinko ją pirmi­
ninke. Klubo valdyba sekan­
tiems metams susideda iš šių:

Bill Evans—Avinas, J. B. Carr 
Biscuit Co. salesmanas, kuris 
dirba tarp Hazleton ir Freeland 
lietuvių, pereitą mėnesį aukš­
čiausia stovėjo už pardavimą sa­
vo kompanijos produktų.

Mrs. P. Kutz—vice-pirm.; Miss 
Martha Berulis — finansų rašt.; 
Miss Della Shukwit — protoko­
lų rast.; Mrs. J. Kuchemba — 
iždininkė. Iždo globėjos—Mrs. 
Anna Mastowski, Miss Gen. 
Ransavage ir Miss Celia Butkus. 
Visos valdybos narės yra darbš­
čios ir nėra abejonės, kad klu­
bas augs dar sparčiau.

■J. Botyrius—Barrton, J. B. I
Carr kompanijos salesmanas Į Kingston© šv. Marijos parapi- 
§įhuylkill County irgi pasiekė rengįa didelį naujų metų ba- 
ajlrščiausio laipsnichpere.ito mė-!]įUj Į<urįs įvyks antradienį, sau- 
jęesio pardavime savo kompani-:£į0 ij Burbos svetainėj, Ed- 
jjįį^produktų. | wardsvillej. Aną dieną sutikau

. -- — 'Juozą Venslauską vaikščiojant
Jfurie J. B. Carr’kompanijos | po Northampton St., ieškant ka- 

saięšmanai geriausia pasidarbuos. (lakutų. Sako, Kingstone mažai 
‘ ' "kalakutų,” tai atvažiavęs į

Wilkes-Barre. Sakė duosią pen­
kiasdešimt svarų penėtą kalakti- ’• '“V 
tą parapijos baliuj už įžangos 
tikietą. Tai bent bus balius. 
Netik, kad visi ūš ir šoks, bet 
kuris bus giliukingas ir kalaku­
tą laimės. Jeigu sveiki to ba­
liaus sulauksim, reiks važiuoti 
su kingstoniokais pabaliavoti.

tiesas jų salesmanadžeris Jack 
Barton—Botyrius duos po didelę 
“tinikę” Kalėdoms. Taipgi jis iš­
kels visiems salesmanams gerą 
partę. Kurie nori gauti turkę ir 
gėjai pabaliavoti, -lai šį mėnesį 
nesnaudžia.

Stanley Sikorski šį mėnesį sa­
ko nei vienam nepasiduosiąs ir 
laimėsiąs didžiausią turkę.”

Kingston© choristas Ed. Alek- 
sis ir Ed. Makauskas, “Hawaian 
entertainers,” sekantį sekmadie­
nį, gruodžio 9, 4 :30 vai. po pietų 
skambins ir dainuos iš stoties 
WGBI Sęrąntone, laike P. Deks- 
nio lietuviško pusvalandžio. Jie 
dažnai broadkestina iš WBRE, 
WBAX, Wilkes-Barre, WGBI, 
Scranton ir WEEU, Reading sto­
čių.

Antanas Galinskas iš Pittstono 
rašo, kad po Naujų Metų suei­
na dešimt metų, kaip Pittstono 
Lietuvių Piliečių Klube gimė ži­
nomi Wyoming Klonio juokda­
riai — dzimdziai. Tų žymių su­
kaktuvių pažymėjimui klubas 
rengs dzimdzių grupei vakarą.

Mr. Pautienius, kuris laiko 
Washington Market, 47 E. Mar­
ket St., Wilkes-Barre, yra spe­
cialistas lietuviškų dešrų dary­
me. Jo dešros yra daromos šva­
rai iš geros mėsos ir labai ska­
nios. Užsisakykit" šventėms.

Franklin Siegfried, 17 metų 
pradėjęs mokintis smuiką nuo 4 
metų, dalyvavo konteste ir lai­
mėjo mokslą Philadelphia In­
stitute muzikos skyriuj. Jo mo­
kytoju buvo žinomas smuikinin­
kas Zimbalist. Kitas jo moky­
tojas buvo Auer, 80 metų. Kuo­
met Auer gulėjo ant mirties pa­
talo, Franklin buvo pakviestas 
paskutinį sykį pagroti jam, nes 
jis buvo vienas geriausiai gro­
jančių jo mokinių. Turėdamas 
vos devynis metus turėjo sėk­
mingą koncertą Irem Temple, 
Wilkes-Barre. Dabar groja Ra­
dio City Music Hall, New Yorke 
orkestre. Jis yra gerai žinomų 
inžinieriaus Lary Daugirdo ir iš­
radėjo Petro Daugirdo sesers sū­
nus.

Iš kunigo V. Šimkonio ge­
ras pamokslininkas. Kurie gir­
dėjo jį sakant pamokslą Kings- 
tone, tie žino. Turi gerą balsą. 
Nors čia augęs, bet lietuviškai 
gražiai kalba.

Sekmadienį, gruodžio 9, pas 
Benį Gibavičių, E. Northampton 
St, įvyks buvusio Doughboys 
Glee choro susirinkimas ir prak­
tika. Choras bus perorganizuo­
tas ir pradės mokintis dainuoti. 
Mokins muz. Mrs. Gibavičienė.

Lapkričio 27-tą gaisras sunai­
kino Andrew Faul Memorial li­
goninę, vėdamą katalikių seserų.

40 pacijentų, tarp jų keturis 
naujai gimusius kūdikius ir jų 
motinas, išgelbėjo seserys, dak­
tarai ir ugniagesiai pernešdami 
į šv. Juozapo vienuolyno patal­
pas.

Ligoninė statyta 60 metų at­
gal. Gaisro nuostoliai siekia nuo 
$150,000 iki $200.000.

f.'-

Dabar eina Pittstone Lietuvių 
Piliečių Klubo vajus. Laike šio 
vajaus norima įtarukti į klubą 
Stasį Šakočių ir Vytą Kačinską. 
Tuomet visi dzimdziai būtų Pi­
liečių Klubo nariais.

Ashley. ' 6-tos kuopos metinis susirin-
Ji buvo išvežta ir*nieko neži-lkimas įvyks gruodžio 9 dieną 

nojo apie tai. Parvažiavus la-įtuoj po antrų mišių bažnytinėj 
bai nustebo radusi pilną namą (Svetainėj. Malonėkit visi pribūt

• . inors į metinį susirinkimą. Sekr.
Šią partę rengė jos giminės ir į 

' draugai. Jai buvo įteikta graži 
dovana.

Mazalaičio orkestras gražiai 
grojo ir visi svečiai ir viešnios 

(šoko iki vėlai naktį.
Dalyvavo šie:

i Mr. ir Mrs. J. Vyšniauskai, Mr. ir 
Į Mrs. , A. Norkūnai, Mr. ir Mrs. J. 
i Zajenkauskai, Mrs. C, Rimkiehč, Mr.
ir Mrs. C. Zalauskai, Mrs. I. Vaitke­
vičienė, Mr. ir Mrs. S. Misikfevičiai, 
Mr. ir Mrs. M. Krutuliai, Mrs. P. 
LTozienė, Mrs. P. Valaitienė, Mrs, C.

! Piktužierė, Mr. ir Mrs. V. Botyriai, 
i Mr. ir Mrs. J. Svilik, Mrs. W. An-
driu.škevičienė, Mr. ir Mrs. J. Pūrai, 
Mr. ir Mrs. Ch. Chenka, Mrs. M. 
Blumkienė, Mrs. A. Sinkevičienė, Mrs. 
M. Vyšniauskienė, Mrs. A. Pajaujie­
nė, Mr. ir Mrs. J. Povilaičiai, Mrs. 
A. Kisielienė, Mrs. M. Vrubliauskie- 
nė, Mrs. B. Jaskienė, Mr. ir Mrs. 
J. Skučai, Mr. ir Mrs. J. Malarchik, 
Mr, ir Mrs. P. šnalaševičienė, Mr. ir 
Mrs. M. Metkus, Mr. J. Gudas, Mr. 
ir Mrs. J. Yurbark, Mrs. V. Malinaus­
kienė, Mr. ir Mrs. J. Stankevičiai, 
Mr. ir Mrs. J. Kazakevičiai, Mr. ir 
Mrs. P. Tarankai, E. Krutulis, M. 
Povilaitytė, E. Tarankaitė, J. Mali­
nauskas, G. Malinauskas.

Pereitam “Garso” numery klai­
dingai buvo pasakyta, kad Wyo­
ming Valley Lietuvių Moterų 
Klubo Charity baliuj nctiek 
daug žmonių buvę, kaip kitais 
metais. Ištiesų, žmonių buvo 
daug ir pelno labdaringiems klu­
bo reikalams liko daug daugiau, 
negu per porą pastarųjų metų, 
būtent, virš $300.00.

Wyoming Klonio juokdariai— 
dzimdziai į savo tarpą gavo nau­
ją žvaigždę — ponią Marę Ga­
linienę iš Scrantono. Ji turi 
labai gražų lavintą balsą. Su ja 
galės pasirodyti bile kur.

LRKSA. 111 kuopos susirinki­
mas, dėl svarbių priežasčių, yra 
perkeltas iš gruodžio 9 į 16. Tat 
šis susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, tuoj po sumai, gruodžio 16.

Visi nariai malonėkit pribūti 
ir užsimokėti mokesčius.

Valdyba

MINERS MILLS
į.'

fe

: GEORGE S MOTELIS:

Ofiso
Nuo 9 iki
Nuo 2 iki
Nuo 7 iki

Sekmadieniąis ir trečiadieniais 
pagal sutartį.

32 EAST SOUTH STREET
Wilkes-Barre Dial 2-6500

i Nakvojimui švarios, minki- ;
i tos lovos. Žemos kainos, i 
' Greitas ir mandagus patar- ' 
[ navimas. Prieš pat geležin- | 
[ kelio stotį.

Tėmykit numerį:
[ 88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa. }
[ Jurgis Vaitais. Savininkas. ’

^WASHINGTON MARKET
47 East Market St. Opposite City Hall

KITAS DIDELIS PARDAVIMAS

BEEF-BEEF
Geriausia centrine dalis CHUCK ROAST 12Vzc.

Tiktai centrinės dalys už šią kainą—aukštesnių 
kainų nėra

ROUND—SIRLOIN—PORTER HOUSE <«

STEAKS 19į

Lapkričio 28-tą Miners Mills 
Šv. Pranciškaus parapijos soda- 
lietės pagerbimui savo narės pa­
nelės M. Latvaitės surengė pra­
mogėlę. Vietos klebonas kun. 
A. Ežerskis jai įteikė Panelės 
Švč. stovylą.

FRESH-MADE

MINCED 1 Ac 
HAMSlVll

FRESH-MADE
FRANKFURTERS

10c. 1b
IEŠKAU DARBO

Tinkamas vyras bile bizny. Specia- 
'.umas — BUCERIS. Kalbu penkias 
kalbas. Dirbsiu kad ir už išlaikymą. 
Turiu geras rekomendacijas. Adre­
suokite: L. J. L., 47 E. Market St., 
Wilkes-Barre," Pa. (2)

Compliments of

WM.R.A. BOBEN,M.D.
( Baubonit) 

LIETUVIS DAKTARAS 
Valandos: 
10 vai. ryte 
4 po pietų 
8 vai. vakare. t ARTINANTIS ŽIEMAI, KLAUSYKITE PASAULIO

t NAUJIENYBIŲ PER RADIO

INAUJAUSI 1935 METŲ RADIOS
J Majestic, Philco, Stewart-Warner ir RCA Victor

* Išdėti Pasižiūrėjimui Pas

| JONAS GENERAL STORE
J. J. Šaučiūnas, Savininkas

t 183 Zerbey Avenue Edwardsville, Penna.
* Telephone 7-3311

* Ateikit pamatyti ir išgirsti kaip aiškiai perduodama 
J muzika. Jums nebus ilgi rudens ir žiemos vakarai,
* jei turėsite savo namuose radio.




